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Wojciech Kossak, Kawalerzyści, 1926, olej, tektura, 34 x 48; 
ze zbiorów Muzeum Narodowego w Krakowie

Na wystawę twórczości 
Kossaków pt. „Co za sukces, 
co za popularność, grad 
zaszczytów, honorów”  
zaprasza Muzeum Regionalne 
w Stalowej Woli 
(10 listopada – 14 lutego 2016).



Podkarpacki Informator Kulturalny  PIKKomunikaty

PIK x 100
Szanowni Państwo,
To już setny numer Podkarpackie-

go Informatora Kulturalnego. Jest to 
liczba z serii poważnych i brzmi no-
bliwie, chociaż PIK ma tylko 17 lat; 
pod tym tytułem ukazuje się od 1999 
roku. Prezentujemy obok z sentymen-
tem jego pierwszy numer, na okładce 
którego  widnieje praca Marka Mikru-
ta „W kuchni”  z  wystawy „Malarze 
przemyscy, członkowie TPSP” w Mu-
zeum Narodowym Ziemi Przemyskiej 
w Przemyślu.

Poprzednikiem PIK-u był Rze-
szowski Informator Kulturalny (RIK), 
którego pierwszy numer ukazał się 
w  grudniu 1992 r. Tak wcześniej 
jak i  obecnie służy upowszechnia-
niu informacji o życiu kulturalnym 
w województwie. To jego główna funkcja, która stała 
u podstaw powołania go do życia. Wydawcą Informa-
tora było najpierw Województwo Podkarpackie, obec-
nie jest nim Wojewódzki Dom Kultury w Rzeszowie.

Podkarpacki Informator Kulturalny, popularnie PIK, 
przez wszystkie lata swojego ukazywania się, podobnie 

Jubileuszowo – redaktorki Cecylia Soja (red. nacz.) i Małgorzata Grabias wraz z dyrektorem WDK Markiem Jastrzębskim 
– wydawcą PIK-u • fot. M. Zając-Czerkies

jak i jego poprzednik RIK, ewoluował (i mamy nadzie-
ję, że będzie tak nadal), zachowując jednocześnie swój 
podstawowy przekaz; informując o  najważniejszych 

wydarzeniach, wystawach, koncer-
tach – wszystkich wartych uwagi 
przedsięwzięciach odbywających się 
w wojewódzkich instytucjach kultury, 
a także u wielu innych organizatorów 
działalności kulturalnej na Podkarpa-
ciu. Praktycznie od początku, z drob-
nymi modyfikacjami, redagowany 
jest w ramach działów tematycznych: 
teatry, muzyka, muzea, biblioteki, 
domy i ośrodki kultury, galerie. Po-
nadto w miarę możliwości publikuje-
my w dziale „Wydarzenia” omówienia 
i relacje ze znaczących imprez minio-
nego kwartału.

Jako redakcja jesteśmy wdzięczni, że 
nasze wydawnictwo spotyka się z du-
żym zainteresowaniem i mamy nadzie-

ję, że dociera do wszystkich osób, które chcą korzystać 
z bogatej oferty kulturalnej województwa podkarpackie-
go. I nadal – jak dotychczas – liczymy na merytorycz-
ną i sympatyczną współpracę ze wszystkimi z Państwa 
– organizatorami życia kulturalnego.

Redakcja
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„Źródła Pamięci. 
Szajna-Grotowski-Kantor”

Koniec września w Teatrze Maska w Rzeszowie upły-
nął pod znakiem piątej edycji wydarzenia artystyczno-
-naukowego poświęconego trzem wielkim reformato-
rom teatru związanym z  Podkarpaciem. Tegoroczne 
„Źródła Pamięci. Szajna-Grotowski-Kantor” rozpoczęły 
się w środę, 23 września. Przez pięć festiwalowych dni 
w Teatrze Maska, Teatrze Przedmieście i Muzeum Okrę-
gowym w Rzeszowie odbywały się konferencje naukowe, 
wystawy, pokazy filmów i oczywiście spektakle inspiro-
wane twórczością trzech wielkich mistrzów, stanowiące 
kontynuację, formę dialogu czy dyskusji z ich myśleniem 
o teatrze. Wśród gości festiwalu byli m.in.: Sambor Du-
dziński, Teatr Malabar Hotel, Teatr Dramatyczny m. st. 
Warszawy czy Teatr Witkacego z Zakopanego.

Program tegorocznej edycji j był wyjątkowy pod względem 
ilości proponowanych spektakli. Znalazło się w nim dzie-
więć przedstawień – w tym aż trzy premiery rzeszowskich 
twórców nawiązujące do Szajny, Grotowskiego lub Kantora. 

Festiwal rozpoczęła rzeszowska premiera spektaklu „Bie-
guny” w reż. Pawła Passiniego – dwukrotnie nominowanego 
do Paszportu „Polityki”, zdobywcy nagrody im. Konrada 
Swinarskiego dla najlepszego reżysera w sezonie 2012/2013 
za przedstawienie „Morrison/Śmiercisyn”. Spektakl powstał 
w wyniku współpracy Teatru Maska w Rzeszowie i Centrum 
Kultury w Lublinie. W sześcioosobowej obsadzie „Biegu-
nów” znalazły się cztery aktorki rzeszowskiego teatru lalek: 
znane od lat z desek Maski – Marta Bury i Jadwiga Domka 
oraz dwie aktorki, które w tym roku dołączyły do zespołu: 
Klaudia Cygoń i Malwina Kajetańczyk. Widzowie spekta-
klu stanowią część scenografii po założeniu zbiorowego 

ciąg dalszy na stronie 44
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W Repertuarze 
Duża Scena

Balladyna
Juliusz Słowacki

adapt. i reż. Radosław Rychcik • scen. i kostiumy Anna Ma-
ria Kaczmarska • muz. Michał Lis • muz. i projekcje wideo 
Piotr Lis • przyg. wokalne Bożena Stasiowska-Chrobak

„Balladyna” w reżyserii Radosława Rychcika to opowieść 
o praźródłach XX wieku, który był epoką wojen i rodzące-
go się ruchu emancypacji kobiet.

Dramat Juliusza Słowackiego zostaje ulokowany w trak-
cie lub tuż po horrorze I  wojny światowej i  prezentuje 
mężczyzn w ekstremalnie trudnej sytuacji życiowej. Jest 
to obraz żołnierzy wciśniętych w okopy i walczących ze 
sobą o kilka metrów ziemi. Wykorzystanie broni maszy-
nowej, pierwszych czołgów oraz gazów bojowych, min 
przeciwpiechotnych i granatów ręcznych w konsekwen-
cji dało miliony poległych oraz miliony weteranów, którzy 
wrócili z wojny pokaleczeni i psychicznie zdewastowani.

Kurka Wodna – katastrofa coraz bliżej
Stanisław Ignacy Witkiewicz

Witkacy był i jest antysystemowy. Był i jest proroczy. 
„Kurka Wodna” to sztuka o  świecie, w  którym umiera 
duch i rozpadają się więzy. Rośnie konsumpcja, ale po-
żądania są nienasycone. Absolutu brak, a katastrofa jest 
coraz bliżej. To nasz świat. To spektakl multimedialny, 
w którym wizje sceniczne przenikają się z obrazami z sie-
ci, a teatralna wyobraźnia konkuruje z ostrym przekazem 
rzeczywistości online.

Na pokuszenie
scenariusz i  reż. Jan Nowara • muz. Jarosław Babula • 
scen. Marek Mikulski

Dwie kobiety – Dojrzała i Niewinna – spotykają się, żeby 
wyśpiewać tajemnice swojego serca. Każda znalazła się 

w punkcie zwrotnym swojego życia i pragnie zmiany. Wy-
ruszyły więc w podróż. Dojrzała chce znaleźć równowagę 
po przejściach. Poskładać rozbity świat, uchwycić sens i wła-
ściwą miarę uczuć. Niewinna wprost przeciwnie – po raz 
pierwszy otwiera się na miłość. Marzy o namiętności, burzy 
uczuć, chce zagrać va banque z życiem. Ich spotkanie jest 
czymś na kształt psychodramy. Choć dzieli je czas i różni ba-
gaż doświadczeń, to jednak stają się sobie bliskie. Bo miłość 
z biegiem życia nie traci na smaku ani na wartości, tak jak nie 
tracą na urodzie piosenki, które składają się na ten spektakl.

O dwóch takich, co ukradli księżyc
Kornel Makuszyński
reż. i libretto Cezary Domagała • muz. Tomasz Bajerski • 
scen. i kostiumy Jerzy Rudzki • chor. Tomasz Tworkowski 
• animacja Dawid Kozłowski • korepetycje wokalne Jaro-
sław Babula

„O dwóch takich, co ukradli księżyc” • fot. J. Paszkowski

Niesforni, złośliwi, leniwi, a przy tym ogromnie sławni. 
Prezentujemy barwną historię braci bliźniaków – Jacka 
i  Placka, którzy wyruszają w  podróż życia, by skraść 
księżyc. Wznowienie w repertuarze teatru adaptacji jednej 
z  najsłynniejszych powieści Kornela Makuszyńskiego 
przeniesie Was w bajkowy świat, w którym dobro i matczyna 
miłość zawsze zwyciężają. Wspaniała baśń muzyczna dla 
całej rodziny.

Pan Tadeusz
Adam Mickiewicz
reż. Irena Jun • scen. i kostiumy Aleksandra Semenowicz • 
oprac. muz. Bartosz Blachura • chor. Dariusz Brojek

Dla widzów, którzy kojarząc wyjątkowe miejsce „Pana 
Tadeusza” w kanonie narodowej literatury spodziewają się 
przedstawienia pomnikowego, ten spektakl będzie niespo-
dzianką. Irena Jun, autorka opracowania tekstu i reżyser, 

TeaTr im. Wandy SiemaSzkoWej 
W rzeSzoWie

35-010 Rzeszów, ul. Sokoła 7/9

Dyrektor: Jan Nowara
 17 853 20 01 (centrala), 17 853 27 48 (dyrekcja)
 17 853 27 48
 sekretariat@teatr-rzeszow.pl
 www.teatr-rzeszow.pl

Sprzedaż i rezerwację biletów indywidualnych 
i zbiorowych prowadzą Biuro Obsługi Widzów  
oraz Kasa Teatru:  
poniedziałki 8.00–16.00,  
wtorki–piątki 8.00–18.00,  
soboty i niedziele 15.00–18.00
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Premiera
31 grudnia

„Wenus w futrze” • fot. M. Mikulski

osadziła bowiem ów zaprawiony nostalgią literacki por-
tret polskości w świecie prawdziwych ludzi. Inscenizo-
wana według tej zasady historia, którą wszyscy znamy, 
objawia zaskakująco obfitą dawkę humoru.

Sąsiedzi
Michał Bałucki
reż. Waldemar Śmigasiewicz • scen. i  kostiumy Maciej 
Preyer • muz. Mateusz Śmigasiewicz

Pruchnik-Chołka, Beata Zarembianka, Michał Chołka, 
Mateusz Mikoś, Grzegorz Pawłowski , Robert Żurek

Spektakl poświęcony Agnieszce Osieckiej, w reżyserii 
Jana Szurmieja – twórcy, którego spektakle wyreżysero-
wane na rzeszowskiej scenie (m.in. „Sztukmistrz z Lubli-
na”, „Słodkie lata 20., 30…”, „Ania z Zielonego Wzgórza”, 
„Siostrunie”) cieszyły się i nadal cieszą niezwykłą popu-
larnością wśród publiczności.

Mała Scena  
im. Zdzisława Kozienia

Mój boski rozwód
Geraldine Aron

przekł. Anna Wołek, Krystyna Podleska • reż. i scen. Grze-
gorz Mrówczyński

Co może zrobić kobieta w średnim wieku, którą mąż 
zostawia dla tej młodszej? Jak poradzić sobie z nagłą pust-
ką w życiu? Jak walczyć z samotnością i nieuchronnym 
wpływem mijającego czasu na pewne części ciała? O swo-
im odradzaniu się, niczym feniks z popiołów, opowiada 
Angela – bohaterka spektaklu. Jej słowa pełne są humoru 
i życiowej mądrości, a akcja spektaklu obfituje w momen-
ty zaskakujące, śmieszne i wzruszające.

Wenus w futrze
David Ives
reż. Jan Nowara • przekład Jacek Kaduczak • scen. i kostiu-
my Magdalena Gajewska

„Sąsiedzi” • fot. M. Mikulski

Polaków portret własny, który uderza gorzką prawdą 
i autoironią. Komedia intruzów, parada głupców, kryty-
ka prowincjonalizmu, najeźdźcy-głodomory, kandydat na 
posła w tarapatach – oto tematy, w kręgu których porusza 
się ze znawstwem i wirtuozerią Michał Bałucki w swojej 
komedii „Sąsiedzi”.

Szalone nożyczki
Paul Pörtner
przekł. Elżbieta Woźniak • reż. Marcin Sławiński • scen. 
Wojciech Stefaniak • kostiumy Agnieszka Wajda

Miejsce akcji – salon fryzjerski. Czas wydarzeń – póź-
ne popołudnie. Osoby – barwny fryzjer, jego atrakcyjna 
asystentka oraz klienci – typki spod ciemnej gwiazdy. 
Punktem kulminacyjnym jest morderstwo znanej pianist-
ki. „Szalone nożyczki” to teatr interaktywny. Autor sztuki 
jedną z ról powierzył publiczności, to od niej zależy roz-
wój sytuacji i zakończenie przedstawienia.

Wielka woda
sc. libretta, insc., reż. i chor. Jan Szurmiej, 
opr. muzyczne i  aranżacje Zbigniew 
Karnecki, scen. Wojciech Jankowiak, kostiumy Marta Hubka, 
przyg. wokalne Bożena Stasiowska-Chrobak
obsada: Dagny Cipora, Magdalena Kozikowska-Pieńko, 
Justyna Król, Mariola Łabno-Flaumenhaft, Małgorzata 

Jak daleko może się posunąć człowiek, żeby zaspokoić 
swoje żądze? Prawdziwe namiętności mogą być motorem 
i nadać sens życiu. Ale mogą też być obsesją. Spełnianie 
ukrytych pragnień może nieść nieodwracalne konsekwen-
cje. Genialnie rozpisane dialogi, świetnie skrojone postaci 
i dynamika akcji gwarantują wyborną zabawę i wiele po-
ziomów interpretacji.

Spektakl dla widzów dorosłych.
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„Piotruś Pan” • fot. K. Chmura-Cegiełkowska

Smoki
Malina Prześluga
reż. Jerzy Jan Połoński

Część z dorosłych wierzy w UFO, ale czy ktokolwiek 
wierzy w smoki? Przecież smoki nie istnieją… A kto po-
wiedział, że ludzie istnieją? Może to właśnie my jesteśmy 
smokami? Wszystko jest kwestią umowy i  wyobraźni. 
Jedno jest pewne – czy to smok czy też człowiek, musi 
wyzbyć się uprzedzeń i uwierzyć, że wszystko jest moż-
liwe. Zwłaszcza w bajkach. Zaprośmy smoki do naszego 
pokoju, żeby sobie pohasały lub odwiedźmy je pod łóż-
kiem… Otwórzmy drzwi do świata wyobraźni i humo-
ru. Do krainy smoków i ludzi wymyślonej przez Malinę 
Prześlugę – jedyną taką i niepowtarzalną autorkę nowej 
literatury dla dzieci. 

Czasoodkrywanie 
Ewa Mrówczyńska
reż. Ewa Mrówczyńska 

Czas na spotkanie z władcą zegarów, wskazówek i prze-
sypującego się piasku. Spróbujmy razem poznać jego ta-
jemnice. Czy czas stoi, biegnie, a może płynie? Jak można 
go zatrzymać? Czy czas można zobaczyć? A może, jeśli się 
tylko postaramy, zdołamy go usłyszeć? Przed nami fascy-
nujący świat sekund, minut, godzin, ale również dni, nocy 
i pór roku… Już czas wybrać się do teatru!

„Czasoodkrywanie” to pierwsze w  Rzeszowie przed-
stawienie przygotowane w  nurcie teatru inicjacyjnego 
(pierwszego kontaktu dziecka z teatrem). Spektakl w pro-
sty i w przystępny sposób opowiada o skomplikowanym 
zjawisku, jakim jest czas. 

spektakle dla dzieci

Piotruś Pan
Michał Buszewicz
na podstawie powieści Jamesa Matthew Barrie
reż. Anna Nowicka

Świat dorosłych jest czarno-biały. Stąd dotąd. Tykanie 
budzika w świecie dorosłych oznacza tylko tyle, że już 
czas – czas spać, odrabiać lekcje, przestać zachowywać 
się jak dziecko… W  świecie dzieci tykanie budzika to 

sygnał, że zbliża się krokodyl i  że gdzieś nieopodal na 
pewno są piraci. Kiedy więc uwierają cię ramy dobrego 
wychowania i rozsądku, wybór jest prosty – Nibylandia! 
Druga gwiazda na prawo i prosto, aż do poranka. Wystar-
czy tylko chcieć. A ponieważ w Nibylandii wszystko jest 
możliwe, niewykluczone także, że pobyt tam sprawi, że 
dorośli na nowo odkryją świat baśni, a dzieci odnajdą się 
w świecie dorosłych.

Najmniejszy samolot na świecie
Swietłana Bień
reż. Igor Kazakov

Jeśli myślisz, że mały znaczy nieważny, nie znasz jesz-
cze bohatera naszej historii! To samolot, taki, jakich wiele, 
tylko najmniejszy na świecie. Pewnego dnia mały samo-
lot spotkał największego psa na świecie. I być może Was 
to zdziwi, ale okazało się, że tylko on – maleńki samo-
lot, którego jeden bardzo niesympatyczny kolega nazwał 
„komarem ze śmigłem” – może pomóc bardzo nieszczę-
śliwemu psu. Co było dalej? Czy samolot wywiązał się ze 

od lat
4

„Najmniejszy samolot na świecie” • fot. K. Chmura-Cegiełkowska
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od lat
4

od lat
7

Repertuar  
na listopad i grudzień

Piotruś Pan 3–6 XI (g. 9.00 i 11.00)
 8 XI (g. 16.30)
Czasoodkrywanie*  14–15, 22, 25–26 XI (g. 11.00)
 (scena dla najnaja) 29 XI, 6, 8–11 XII (g. 11.00)
Smoki* 14–15, 22 XI (g. 16.30)
 17–20, 24 XI (g. 9.00 i 11.00)
 25 XI (g. 9.00)
Bieguny 26, 28 XI (g. 19.00)
 27 XI (g. 10.00)
Najmniejszy samolot na świecie 29 XI (g. 16.30)
Historia Śnieżki 1–4 XII (g. 9.00 i 11.00)
 6 XII (g. 16.30)
Opowieść wigilijna 8–11 XII (g. 9.00)
 15–18 XII (g. 9.00 i 11.00)
 13 XII (g. 16.30)
Solar Taxi, czyli samochodem 20 XII (g. 16.30)
 na słońce 
* premiera

Przed spektaklem możliwość zwiedzenia Muzeum  
Lalek Teatralnych (15.30–16.15)

swojej bardzo ważnej misji? O tym opowiemy Wam pod-
czas przedstawienia.

Historia Śnieżki
Oleg Żiugżda
na podstawie baśni Jacoba i Wilhelma Grimmów
reż. Oleg Żiugżda

Pewnego razu, podczas srogiej zimy, kiedy płatki śnie-
gu sypały się jak pierze z  rozprutej pierzyny, królowa 
siedziała przy oknie i szyła… – nie ma chyba dziecka, 
które nie zna tej baśni. Czy wiecie jednak, kto usłyszał 
ją pierwszy? Okazuje się, że opowieść o Śnieżce nie po-
wstałaby, gdyby nie pustki w sakiewce Jacoba i Wilhel-
ma Grimmów, nieżyczliwa karczmarka i bardzo desz-
czowe popołudnie… 

Opowieść wigilijna
Karol Dickens
adapt. i reż. Czesław Sieńko

Co jest najważniejsze w życiu? Dla bohatera naszej opo-
wieści, Ebenezera Scrooge’a, najważniejsze są pieniądze. 
Nic więc dziwnego, że od lat każdą chwilę poświęca na 
powiększanie swojego majątku. Nie zauważa, że z każdym 
mijającym rokiem coraz bardziej staje się niewolnikiem 
swojego bogactwa. W jego życiu nie ma już miejsca dla 
niczego i nikogo innego. I pewnie tak by już pozostało, 
gdyby nie niezwykła noc i szczególni, choć nieco przera-
żający goście – duchy przeszłych, obecnych i przyszłych 
świąt Bożego Narodzenia...

Spektakl jest pełną rozmachu, zrealizowaną w wikto-
riańskim klimacie adaptacją opowiadania Karola Dickensa 
pod tym samym tytułem.

Solartaxi. Samochód na słońce
Joanna Gerigk
reż. Joanna Gerigk

Louis Palmer, zwyczajny szwajcarski nauczyciel, ma-
rzył o tym, by skonstruować samochód. Nie jakikolwiek, 

lecz niezwykły. Napędzany energią słoneczną. Nie miał 
wielkiej fortuny ani sztabu ludzi do pomocy. Miał jed-
nak coś o wiele ważniejszego. Wiedział, że każda, na-
wet najdłuższa podróż zaczyna się od pierwszego kro-
ku, a niepowodzenia to tylko kolejne stopnie na drodze 
do osiągnięcia celu.

Wielcy odkrywcy czy wynalazcy też kiedyś byli dzieć-
mi. Chodzili do szkoły, nie lubili kożuchów tworzących 
się w kubku z mlekiem, uwielbiali historie o smokach 
czy dzielnych rycerzach. Mieli swoje małe i wielkie ma-
rzenia. To właśnie one pozwoliły im zaistnieć na kartach 
historii. Przedstawienie opowiada historię jednego z ta-
kich marzeń. 

Bieguny
scen. i reż. Paweł Passini

„Zwichnięty Geniusz”, jak pisali o  Norwidzie współ-
cześni, któremu nie udało się wziąć udziału w ekspedycji 
na Biegun Północny, wymyka się z przytułku i wyrusza 
w samotną wyprawę przez lodową pustynię. Staje przed 
„drugim sobą”, jak Hrabia Henryk z dramatu Krasińskie-
go i jak Kordian, pokonuje kolejne komnaty prowadzące 
do sypialni cara, by dotrzeć tam, gdzie jeszcze nie sta-
nęła ludzka stopa. Być może jak Konrad z „Wyzwolenia”, 

spektakl dla d oro słych

ale wpół zamarznięty, wyciągnie rękę „po święty ogień, 
który TAM płonie”... 

Spektakl przygotowano we współpracy z  Centrum 
Kultury w  Lublinie. Jego produkcja została dofinan-
sowana w ramach Konkursu na Inscenizację Dawnych 
Dzieł Literatury Polskiej „Klasyka Żywa”, realizowanego 
z okazji obchodów 250-lecia teatru publicznego w Pol-
sce. Konkurs organizuje Ministerstwo Kultury i Dzie-
dzictwa Narodowego oraz Instytut Teatralny im. Zbi-
gniewa Raszewskiego.
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6 listopada, godz. 19.00
ORKIESTRA FILHARMONII PODKARPACKIEJ

CHÓR WYDZIAŁU MUZYKI UR
STANISŁAW KRAWCZYŃSKI – dyrygent

KATARZYNA OLEŚ-BLACHA – sopran
PIOTR KUSIEWICZ – tenor

MONIKA PŁACHTA – fortepian
ROBERT NAŚCISZEWSKI – skrzypce

W programie:
•	A. L. Webber – Requiem
•	H. M. Górecki – Małe requiem dla pewnej polki op. 66
12 listopada, godz. 19.00

FIL – KAMERALIA
BERNADETTA GRABIAS – mezzosopran
MARIUSZ SIUDZIŃSKI – aktor
MICHAŁ GRABIAS – fortepian
W programie:
•	„Dróżki Pana Moniuszki”
 13 listopada, godz. 19.00

ORKIESTRA FILHARMONII PODKARPACKIEJ
SŁAWOMIR CHRZANOWSKI – dyrygent

PAWEŁ KOWALSKI – fortepian
W programie:
•	F. Chopin – Polonez A-dur (opracowanie Fitelberga)
•	I. J. Paderewski – Koncert fortepianowy a-moll op. 17
•	A. Panufnik – Suita staropolska
•	R. Twardowski – Trzy tańce polskie
20 listopada, godz. 19.00

ORKIESTRA FILHARMONII PODKARPACKIEJ
CZESŁAW GRABOWSKI – dyrygent

BERTRAND  CHATENET – waltornia

W programie:
•	C. M. Weber – Uwertura do op. „Wolny strzelec”
•	R. E. Glière – Koncert na róg i orkiestrę B-dur op. 91
•	L. van Beethoven – VIII Symfonia F-dur op. 93
27 listopada, godz. 19.00

ORKIESTRA FILHARMONII PODKARPACKIEJ
JOSE FERREIRA LOBO – dyrygent  

W programie:
•	A. Borodin – Poemat symfoniczny „W Stepach Azji 

Środkowej”
•	M. Rimski-Korsakow – Suita symfoniczna „Szehere-

zada” op. 35
•	J. Turina – Trzy tańce fantastyczne op. 22
•	E. Chabrier – España
3 grudnia, 19.00

FIL – KAMERALIA
HENRYK BŁAŻEJ – flet

TERESA KABAN – fortepian
W programie:
•	I. Albeniz, A. Ginastera, J. Rutter, A. Karastojanov, J. Ibert
4 grudnia, godz. 19.00

ORKIESTRA FILHARMONII PODKARPACKIEJ
ŁUKASZ BOROWICZ – dyrygent

JONATHAN PLOWRIGHT – fortepian  
W programie:
•	A. Szałowski – Uwertura
•	H. Melcer – I Koncert fortepianowy e-moll
•	S. Prokofiew – VII Symfonia cis-moll op. 131
7, 8, 9 grudnia

MIKOŁAJ W FILHARMONII
11 grudnia, godz. 19.00

ORKIESTRA FILHARMONII PODKARPACKIEJ
JESUS MEDINA – dyrygent 
PIOTR SZABAT – skrzypce

W programie:
•	J. Sibelius – Koncert skrzypcowy d-moll op. 47
•	F. Mendelssohn – V Symfonia D-dur „Reformacyjna” op. 107
oraz utwory kompozytorów meksykańskich
18 grudnia, godz. 19.00

ORKIESTRA FILHARMONII PODKARPACKIEJ
MAREK PIJAROWSKI – dyrygent
VOLKHARD STEUDE – skrzypce 
PETER SAMODARI – wiolonczela 

W programie:
•	 J. Brahms – Koncert podwójny a-moll op. 102
•	 L. Różycki – Poemat symfoniczny „Stańczyk”
•	 R. Strauss – Till Eulenspiegel op. 28
31 grudnia, godz. 18.00

KONCERT SYLWESTROWY
ORKIESTRA FILHARMONII PODKARPACKIEJ

BERNARD CHMIELARZ – dyrygent
WALDEMAR MALICKI – fortepian

Program autorski Waldemara Malickiego

Filharmonia PodkarPacka
im. a. malaWSkiego W rzeSzoWie

35-959 Rzeszów, ul. Chopina 30

Dyrektor naczelny: Marta Wierzbieniec
 17 862 84 08 (centrala), 17 862 23 33 (dyrekcja)

 17 862 85 07 (Biuro Koncertowe)
 17 862 23 33
 biuro@filharmonia.rzeszow.pl
 www.filharmonia.rzeszow.pl
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Wystawy stałe
•	Galeria Malarstwa Europejskiego
•	Galeria Malarstwa Polskiego XVIII–XX wieku
•	Galeria Rzemiosła Artystycznego
•	Apteczne reminiscencje
•	„Odkopana przeszłość”. Pradzieje Polski południowo-

-wschodniej
•	Czyn zbrojny żołnierza polskiego 1914–1945
Wystawa czasowa
•	„4 wymiAR muzeum” – wystawa z okazji 80-lecia Mu-

zeum Okręgowego (do 31 grudnia)
Godziny otwarcia
Muzeum: wtorki–czwartki 9.00–15.30
piątki	10.00–17.30	•	niedziele	10.00–16.00
poniedziałki i soboty – nieczynne
Biblioteka:
wtorki–czwartki	9.00–14.30	•	piątki	10.00–17.00
Ceny biletów
8 zł i 6 zł (ulgowy)
niedziele: wystawy stałe – bezpłatnie, czasowe – 4 zł
przewodnik – 25 zł

Dorota Rucka-Marmaj, Koloryści.
Kolekcja kolorystów ze zbiorów Muzeum 
Okręgowego w Rzeszowie. Katalog zbiorów, 
Rzeszów 2015

Na jubileusz osiemdziesięciolecia 
rzeszowskiego Muzeum przygotowa-
liśmy publikację „Koloryści. Kolekcja 
kolorystów ze zbiorów Muzeum Okrę-
gowego w Rzeszowie”. Towarzyszyła 
ona wystawie zatytułowanej „Sym-
fonia pełna barw”, zorganizowanej 
w Gmachu Głównym na przełomie 
kwietnia i maja br. przez kustosz Do-
rotę Rucką-Marmaj. Publikacja opa-
trzona została reprodukcjami dzieł 
autorstwa Grzegorza Steca.

Powstanie katalogu zbiorów poprze-
dziła gruntowna kwerenda źródłowa 
i bibliograficzna. Rangę wydawnictwa 
podnoszą ilustracje archiwalne oraz 
fragmenty listów oddające atmosferę 

muzeum okręgoWe W rzeSzoWie
35-030 Rzeszów, ul. 3 Maja 19

Dyrektor: Bogdan Kaczmar
 17 853 52 78
 17 853 60 84
 sekretariat@muzeum.rzeszow.pl
 www.muzeum.rzeszow.pl

miejsca i czasów artystów skupionych w kręgu kapistów. 
Materiały mogły zaistnieć dzięki uprzejmości: Akade-
mii Sztuk Pięknych w Krakowie, Muzeum Historyczne-
go Miasta Krakowa, Katarzyny de Thieulloy Mycielskiej, 
Jana Krygowskiego i Pawła Truskolaskiego.

Katalog zawiera kompletną informację o kolekcji. Ilu-
struje 66 dzieł, w tym 5 malowanych dwustronnie. Pu-
blikację rozpoczyna część opisowa, koncentrująca się na 
historii powstania kolekcji; następnie genezie i charakte-
rystyce ugrupowania – Komitetu Paryskiego. Nie zabrakło 

informacji na temat legendarnych ple-
nerów we dworze Mycielskich w Wi-
śniowej oraz podsumowania o kolo-
ryzmie w malarstwie polskim. Nota 
katalogowa każdego obrazu zawiera 
podstawowe dane: tytuł, datę powsta-
nia dzieła, technikę i materiał, na któ-
rym został wykonany oraz wymiary 
podane w centymetrach. Kolejną in-
formacją są wiernie odpisane sygna-
tury, daty, dedykacje oraz autorskie 
napisy na odwrotnych stronach dzieł, 
potwierdzające jego autentyczność. 
Nie pominięto również adnotacji spi-
sanych przez rodziny artystów, będą-
cych dokumentami poświadczającymi 
ich autorstwo.

muzeum eTnograFiczne  
im. F. koTuli

Oddział Muzeum Okręgowego w Rzeszowie
35-064 Rzeszów, Rynek 6

 17 862 02 17
 etnografia@muzeum.rzeszow.pl
 www.muzeumetnograficzne.rzeszow.pl

Ekspozycja stała niedostępna
– jest w trakcie modernizacji

Wystawa stała
•	Na co dzień i od święta

Wystawy czasowe
•	Etnosploty (do końca grudnia)
•	Barwy i  nastroje. Muzyka w  malarstwie polskim (do 

końca maja 2016)
Godziny otwarcia
Muzeum: wtorki–czwartki 9.00–15.30
piątki	10.00–17.30	•	niedziele	10.00–16.00
poniedziałki i soboty – nieczynne
Archiwum: w dni robocze 9.00–14.30
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Wystawa stała
•	Sześć wieków Rzeszowa (1354–1944)
Godziny otwarcia
wtorki–czwartki	9.00–15.30	•	piątki	10.00–17.30
niedziele	10.00–16.00	•	poniedziałki	i soboty	–	nieczynne
Ceny biletów
5 zł i 4 zł (ulgowy)
niedziele – bezpłatnie

muzeum hiSTorii miaSTa rzeSzoWa
Oddział Muzeum Okręgowego w Rzeszowie

35-030 Rzeszów, Rynek 12

 17 875 41 99

Ceny biletów
7 zł i 5 zł (ulgowy)
dzieci do lat 7 – wstęp bezpłatny
niedziele: wystawy stałe – bezpłatnie
wystawy czasowe – 4 zł

Barwy i nastroje. 
Muzyka w malarstwie polskim

W roku 2015 przypada 80. rocznica utworzenia Mu-
zeum Okręgowego w Rzeszowie oraz 25-lecie Muzeum 
Etnograficznego im. F. Kotuli. Z tej okazji w Muzeum Et-
nograficznym udostępniona została zwiedzającym wy-
stawa „Barwy i nastroje. Muzyka w malarstwie polskim”.

Ideą wystawy jest przedstawienie związków muzyki 
z malarstwem w obrębie czterech przestrzeni: kościoła, 
dworu, wsi i miasta. Na ekspozycji pokazujemy różne ob-
licza muzyki – począwszy od sakralnej, która rozwinęła 
się jako pierwsza, poprzez życie dworu, które obfitowało 
w bale i koncerty, kończąc na muzyce należącej do prze-
strzeni polskiej wsi i miasta.

Podczas przygotowywania wystawy podjęto współ-
pracę z licznymi instytucjami kultury o różnym profilu 
działalności, m.in. muzeami, bibliotekami i fundacjami 
oraz osobami prywatnymi, nie tylko z regionu, ale z ob-
szaru całego kraju. Dzięki temu w salach Muzeum Etno-
graficznego zobaczyć można obrazy artystów, którzy na 
stałe wpisali się do historii sztuki polskiej.

Średniowieczne ujęcie tematu muzycznego przybliżą 
widzowi reprodukcje pochodzące z Pontyfikału Erazma 
Ciołka, Graduału Jana Olbrachta i Psałterza Floriańskiego, 
które to dzieła stanowią szczytowe osiągnięcia polskiego 
malarstwa miniaturowego. Na wystawie udało się także 
zgromadzić obrazy wybitnych przedstawicieli malarstwa 
XIX i XX wieku. Reprezentuje ich m.in. Franciszek Ko-
strzewski, który poprzez swoją dobrą znajomości realiów 
panujących na wsi stał się niejako dokumentalistą życia 
codziennego polskich wsi i miasteczek. Na wystawie pre-
zentowana jest akwarela jego autorstwa pt. „Dożynki”, która 
przedstawia obrzędową scenę zakończenia żniw. Zobaczyć 
można również jeden ze szkiców autorstwa Jana Matejki, 
który później posłużył artyście do stworzenia monumen-
talnych polichromii Kościoła Mariackiego w Krakowie, 

ciąg dalszy ze strony 9

a także portret Heleny Karczewskiej przy fortepianie au-
torstwa jej brata Jacka Malczewskiego. Ponadto prezen-
tujemy jedną z akwareli Leona Wyczółkowskiego „Lira 
na tle Wawelu” oraz utrzymaną w pogodnych i jasnych 
barwach „Skrzypaczkę” Wojciecha Weissa, uznawanego 
za nauczyciela całego pokolenia kolorystów.

Oprócz dzieł znanych szerszej publiczności, ekspozycja 
licząca łącznie 46 obrazów dopełniona została o prace ar-
tystów pochodzenia lokalnego, m.in. Seweryna Bieszcza-
da urodzonego w Jaśle czy Marii Ritter z Nowego Sącza.

Drugą integralną częścią ekspozycji są prezentowane 
na niej instrumenty muzyczne. Na wystawie można zo-
baczyć liry korbowe, fragment kolekcji cytr ze zbiorów 
prywatnych, harfę oraz liczną reprezentację instrumen-
tów dętych. Swoisty unikat stanowi prezentowana lutnia 
na dwadzieścia kluczy i dwadzieścia strun.

Wystawę oglądać można do 15 maja 2016 r. Franciszek Kostrzewski, „Dożynki”, 1984, ze zbiorów Muzeum 
Okręgowego w Bydgoszczy

Podziemna TraSa TurySTyczna  
„rzeSzoWSkie PiWnice”

35-064 Rzeszów, Rynek 26 
(wejście przy Ratuszu, od ul. Słowackiego)

 17 875 47 74
 rzeszowskiepiwnice@gmail.com
 www.trasa-podziemna.erzeszow.pl

Unikatowy kompleks podziemnych piwnic i korytarzy 
pod kamienicami i płytą Rynku o długości 396 m.
Zwiedzanie odbywa się wyłącznie w grupach.
Termin do uzgodnienia: tel. 17 875 47 74.
Godziny otwarcia
listopad–kwiecień: 
wtorki–piątki 10.00–18.00
soboty, niedziele i święta 11.00–17.00
Ostatnie wejście 1 godz. przed zamknięciem
Ceny biletów
6,50 zł i 4,50 zł (ulgowy)
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muzeum dobranocek ze zbioróW  
Wojciecha jamy W rzeSzoWie

35-064 Rzeszów, ul. Mickiewicza 13

Dyrektor: Katarzyna Lubas
 17 748 36 51 (biuro)

 17 852 57 15 (rezerwacja)
 poczta@muzeumdobranocek.com.pl
 www.muzeumdobranocek.com.pl muzeum

Dobranocek

Muzeum prowadzi całoroczną zbiórkę pamiątek 
z dawnych dobranocek

Wystawa stała
Kolekcja oryginalnych lalek z  filmów „Miś Uszatek”, 
„Przygody Misia Colargola”, „Kolorowy Świat Pacyka”, 
„Trzy Misie”, „Mały Pingwin Pik-Pok” i  in.; oryginal-
ne folie-kadry, szkice, tła filmowe, scenopisy z filmów 
„Reksio”, „Bolek i Lolek”, „Koziołek Matołek”, „Wędrówki 
Pyzy”, „Porwanie Baltazara Gąbki” i  in. oraz pamiątki 
tematycznie związane z  popularnymi dobranockami: 
dawne modele telewizorów, filmy na szpulach, kasetach 
i płytach, przezrocza małoobrazkowe, zestawy slajdów, 
a także wiele rodzajów projektorów do wyświetlania fil-
mów i przezroczy oraz czarno-biała kamera telewizyjna. 
W Muzeum obejrzeć można także oryginalne maszyno-
pisy scenariuszy i pamiątki związane z pierwszą polską 
dobranocką „Jacek i Agatka”. 
Wystawy czasowe
•	„Miś” – projekt wystawienniczo-edukacyjny, etap II – 

wystawa misiów-zabawek ze zbiorów Muzeum Zabawek 
i Zabawy w Kielcach, Muzeum Zabawek w Karpaczu 
oraz zajęcia edukacyjne (13 listopada – 30 stycznia 2016)

•	„Dobranocka na wesoło” – wystawa pokonkursowa 
ogólnopolskiego konkursu plastycznego (4 grudnia – 
25 lutego 2016)

Imprezy
•	„Światowy Dzień Pluszowego Misia” – obchody święta 

wszystkich misiów (25 listopada, godz. 9.00)
•	„Mikołajki” – mikołajkowe atrakcje, gry i zabawy, od-

słonięcie rzeźby dobranockowych bohaterów „Gucio 
i  Cezar”, wizyta Bohdana Butenki (4 grudnia, godz. 
11.00 – wstęp wolny) 

Konkursy
•	„Dobranocka na wesoło” – ogólnopolski konkurs pla-

styczny dla dzieci (do 24 listopada)
•	„Niesamowita historia” – ogólnopolski konkurs filmo-

wy dla młodzieży (do 6 grudnia)
Szczegóły oraz regulaminy konkursów znajdują się 

na stronie internetowej www.muzeumdobranocek.
com.pl w  zakładce aktualności oraz profilu muzeum 
na Facebooku.

Zajęcia edukacyjne
Z cyklu „Od bajki do dobranocki”:
•	„Czeszcz Balbina, czo robisz?” (5 listopada, godz. 9.00) 
•	„Miś pluszowy śpiewa wam” (13 listopada, godz. 9.00) 
•	„Smerfy i Wigilia Bożego Narodzenia” (3 grudnia, godz. 9.00)
•	„Świąteczne niespodzianki Misia Paddingtona” (17 grud-

nia, godz. 9.00)
Z cyklu „Wędrujące dobranocki”:
•	„Miś – przyjaciel najmłodszych” (Filia nr 9 WiMBP 

w Rzeszowie, 24 listopada, godz. 11.00) 
•	„Bajka pod choinkę” – spotkanie w Oddziale dla dzieci 

Szpitala Wojewódzkiego Nr 2 w Rzeszowie (grudzień)
Oferta edukacyjna 
Warsztaty filmowe ANIMART
Warsztaty filmu animowanego (ok. 90 min)
Warsztaty plastyczne
•	Zrób	sobie	misia!	– artystyczne warsztaty wycinan-

kowe (ok. 60 min)
•	Bajkowi	bohaterowie – wykonanie maski ulubione-

go bohatera dobranocek (ok. 60 min) 
•	Pokoik	Misia	Uszatka – warsztaty twórcze dla mło-

dych projektantów wnętrz (ok. 60 min)
Lekcje muzealne
•	Dzień	dobry,	przepraszam	i proszę	
• W świecie misiów 
•	Zwiedzanie	z Reksiem
•	Dobranockowe	melodie
•	Stop	motion!
Godziny otwarcia
wtorki–piątki 9.00–17.00 
soboty i niedziele 10.00–18.00
Ceny biletów
7 zł (normalny) i 4 zł (ulgowy)
Przewodnik 25 zł
Indywidualne warsztaty plastyczne prowadzone w mu-
zeum – 10 zł 
Grupowe warsztaty plastyczne prowadzone w muzeum – 6 zł
Grupowe lekcje muzealne odbywające się w muzeum – 4 zł
Opłata za usługę prowadzącego grupowe warsztaty i lek-
cje muzealne – 25 zł

Fragment wystawy „Miś” • fot. arch. Muzeum Dobranocek
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Wystawy stałe
•	Pradzieje Podkarpacia – przeszłość ożywiona
•	Z  dziejów Krosna i  regionu (na ekspozycji fortepian 

Pleyela z około 1862 roku)
•	Historia oświetlenia (z największą kolekcją lamp naf-

towych w Europie)
•	Galeria twórców krośnieńskich XIX i XX wieku
•	Szkło Podkarpackich Hut
Wystawy czasowe
•	Świecznik – źródło światła i dzieło sztuki (do 29 listopada)
•	Legiony Polskie w  Karpatach Wschodnich – walki 

II  Brygady Legionów Polskich w  dolinach Bystrzyc 
Nadwórniańskiej i  Sołotwińskiej w  latach 1914–1915 
(listopad–luty 2016)

Godziny otwarcia
wtorek–piątek (poniedziałek ekspozycje nieczynne)
–  w sezonie letnim (V–X): 9.00–16.00 

(zwiedzanie do 17.00)
–  w sezonie zimowym (XI–IV): 9.00–15.00 

(zwiedzanie do 16.00)
sobota–niedziela
– w sezonie letnim: 10.00–16.00 (zwiedzanie do 17.00)
– w sezonie zimowym: 10.00–15.00 (zwiedzanie do 16.00)
Biblioteka:
– w dni robocze 8.00–15.00
Ceny biletów
wystawy stałe – 10 zł, 5 zł (ulgowy), 20 zł (rodzinny)
wystawa czasowa – 6 zł, 3 zł (ulgowy), 10 zł (rodzinny)
wstęp wolny na wystawy stałe – niedziela
przewodnik – 20 zł
przewodnik po Starówce – 40 zł
przewodnik w języku obcym (angielski) – 58 zł
lekcja muzealna – 25 zł + cena biletu ulgowego

Świecznik – źródło światła i dzieło sztuki
Wystawa jest okazją do przedstawienia kolekcji niepo-

wtarzalnych wyrobów polskiego i europejskiego rzemiosła 
artystycznego. Jest prezentacją dawnego kunsztu złotnic-
twa polskiego i europejskiego od XVII do początków XX 
w. Prezentowane obiekty poprzez swoją różnorodność, 
bogactwo form i kształtów doskonale obrazują nieprze-
ciętną zręczność artystyczną ich twórców. Wystawa przy-
bliży Państwu efekt pracy rzemieślników posługujących 

muzeum PodkarPackie W krośnie
38-400 Krosno, ul. Piłsudskiego 16

Dyrektor: Jan Gancarski
 13 432 13 76, 13 432 43 01 (dyrekcja)
 13 432 43 01
 promocja@muzeum.krosno.pl
 www.muzeum.krosno.pl

się niejednokrotnie ar-
chaicznymi metodami 
i narzędziami, a osią-
gających doskonałe 
rezultaty artystyczne 
i estetyczne.

Na wystawie wy-
kazaliśmy zależność 
sztuki złotniczej od 
ówcześnie obowiązu-
jących stylów w archi-
tekturze europejskiej. 
Ekspozycja przybliży 
zwiedzającym szero-
kie zastosowanie jednego z podstawowych elementów 
wyposażenia wnętrz, jakim był świecznik. Obecny był 
zarówno w wytwornych pałacach, największych euro-
pejskich katedrach, jak i w wiejskich kościołach i drew-
nianych chatach. 

Wystawę uzupełniają ryciny przedstawiające reprezenta-
tywne dla danych okresów historycznych budowle i detale 
architektoniczne. Pozwala to w szerszym aspekcie przedsta-
wić stylistykę stosowaną w rzemiośle artystycznym. Warto 
również zaznaczyć, że prezentowane na wystawie świeczniki 
pochodzą z muzeów południowo-wschodniej Polski, a do-
tychczasowe badania pozwalają twierdzić, że były one kiedyś 
na wyposażeniu kościołów, pałaców i dworów tego regionu. 
Mamy nadzieję, że wystawa przyczyni się do lepszego po-
znania kultury materialnej baroku, klasycyzmu i eklektyzmu 
poprzez przykłady europejskiego rzemiosła artystycznego.

Wystawa „Świecznik – źródło światła i dzieło sztuki” 
prezentowana będzie w Muzeum Podkarpackim w Kro-
śnie do 29 listopada br.

Krzysztof Gierlach

Legiony Polskie 
w Karpatach Wschodnich

Muzeum Podkarpackie w Krośnie od listopada br. do 
lutego 2016 r. prezentuje wystawę czasową dotyczącą walk 
II Brygady Legionów Polskich w Karpatach Wschodnich. 
W skład ekspozycji wchodzi zespół plansz z reprodukcja-
mi zdjęć i dokumentów z okresu walk na przełomie 1914 
i 1915 r. Uzupełnieniem wystawy jest pokaz broni, ekwi-
punku wojskowego, odznak, zdjęć i pamiątek związanych 
z walkami II Brygady Legionów Polskich.

W roku 1914 rozpoczęła się I wojna światowa, zwana 
wtedy Wielką Wojną. Wybuch jej niósł, przy ofiarach 
i zniszczeniach na niespotykaną dotychczas skalę, tak-
że nadzieję na odrodzenie Polski. Starły się bowiem ze 
sobą zaborcze mocarstwa – Austria, Prusy i Rosja, któ-
re po czterech latach zmagań, jak się okazało, stały się 
przegranymi.
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Oddziały Legionów Polskich, znajdujące się po połu-
dniowej, węgierskiej stronie Karpat, należało przepro-
wadzić na ich stronę północną, galicyjską. Z  uwagi na 
brak odpowiedniej dla potrzeb wojskowych drogi – więc 
możliwej do przebycia nie tylko przez juczne tabory, ale 
i pojazdy kołowe – należało ją w jak najkrótszym czasie 
zbudować. Poprowadzono ją śladem istniejącego płaju 
(szlaku karpackiego) wiodącego z  Doliny Płajskiej do 
Doliny Rafajłowca, ku Rafajłowej (dziś Bystrycia, Ukra-
ina), przez graniczną przełęcz Rogodze Wielkie. Prace, 
rozpoczęte 16 października 1914 r., trwały zaledwie 53 
godziny; dzięki ogromnemu wysiłkowi oddziału saperów 
(zwanych pionierami), stanowiącymi z robotnikami ok. 
1000 osób, zbudowano 7-kilometrową trasę, zużywając 
ok. 1000 m3 drewna na mostki, wiadukty i estakady oraz 
wyłożenie drogi układanymi w jej poprzek okrąglakami, 
a 28 października 1914 r. legioniści wznieśli na przełęczy 
pamiątkowy drewniany krzyż.

Wtedy to, w latach międzywojennych, zaczęto nazywać 
Rogodze Wielkie Przełęczą Legionów. Nazwa ta utrwali-
ła się, weszła do nazewnictwa kartograficznego i zacho-
wała się do dziś. 

Nazwę „Rafajłowa” (obecnie Bystrycia) można odna-
leźć jedynie w dawnych publikacjach historycznych oraz 
krajoznawczych, na przedwojennych mapach czy w pa-
mięci nielicznych już osób. Pierwsi legionowi żołnierze 
zeszli do wsi 11 października 1914 r., by w dniu następ-
nym stoczyć zwycięską potyczkę ze stacjonującym tam 
rosyjskim oddziałem. Tam także w dniu kolejnym stanął 
w sile dwóch kompanii kpt. Józef Haller (dowódca 3. puł-
ku), a niebawem i inne podległe mu oddziały, zaś po bitwie 
pod Mołotkowem (29 października) znalazły się tam i inne 
bataliony Legionu Polskiego (jak wtedy często określano 
Legiony Polskie). Po odejściu części oddziałów z Rafaj-
łowej na Huculszczyznę w listopadzie 1914 r. pozostało 
w niej niespełna 2000 legionistów, tworzących tzw. Grupę 
Hallera. Mimo dużej aktywności oddziałów legionowych 
w terenie i uczestniczenia w licznych starciach z podcho-
dzącymi ku Karpatom rosyjskim oddziałami, legioniści 
nie oddali wrogowi pola; okazali się także zwycięzcami 
w najbardziej znaczącej bitwie z tego okresu, stoczonej 
o Rafajłową z silnymi oddziałami rosyjskimi w nocy z 23 
na 24 stycznia 1915 r. Poległo wtedy stu żołnierzy rosyj-
skich, trzystu zostało rannych, przy dwudziestokrotnie 
mniejszych stratach własnych.

Okres pobytu polskich oddziałów w  Rafajłowej od 
października 1914 do początku lutego 1915 r. cha-
rakteryzował się stabilizacją w utrzymaniu faktycznej 
polskiej władzy na tym obszarze. Ten pierwszy – od 
czasów rozbiorów  całkowicie suwerenny – obszar od-
radzającej się ojczyzny nazwali legioniści „Rzecząpo-
spolitą Rafajłowską”.

ciąg dalszy na stronie 14

W marcu 1915 r. Grupa Hallera znalazła się w Koło-
myi, gdzie połączyła się z legionowymi oddziałami, któ-
re wcześniej Rafajłową opuściły dla odbycia walk na Hu-
culszczyźnie. Na początku maja tego roku z ich połączenia 
powstała II Brygada Legionów, zwana Karpacką lub Żela-
zną dla podkreślenia hartu i wytrwałości tych oddziałów 
w walkach prowadzonych w skrajnie trudnych górskich 
warunkach karpackiej zimy. Zachowane, jak też i odbu-
dowane na terenie Karpat Wschodnich, pomniki legio-
nowe są dzisiaj świadectwem tamtych dni i daniny krwi 
złożonej Ojczyźnie przez młodych polskich żołnierzy.

Jan Skłodowski

Legiony Polskie nad Nadwórną w Karpatach Wschodnich • 
fot. ze zbiorów J. Skłodowskiego

SkanSen archeologiczny
karPacka Troja W Trzcinicy

Oddział Muzeum Podkarpackiego w Krośnie
38-207 Przysieki, Trzcinica 646

 13 440 50 40, 785 911 074
 karpacka.troja@karpackatroja.pl
 www.karpackatroja.pl

 www.facebook.com/carpathiantroy

Skansen Archeologiczny Karpacka Troja w Trzcinicy 
zaprasza do zwiedzania także w sezonie zimowym. Pro-
jekcja filmu edukacyjnego oraz wizyta w sali wystawowej 
przybliży historię grodziska w Trzcinicy zwanego Wałami 
Królewskimi. W parku archeologicznym będzie można 
zajrzeć do chat w dwóch zrekonstruowanych wioskach 
– jednej z epoki brązu, drugiej z okresu wczesnego śre-
dniowiecza. Zwiedzanie zakończy spacer na historyczne 
grodzisko oraz wejście na platformę widokową, skąd moż-
na podziwiać panoramę Beskidów i Pogórza. Interesującą 
formą działalności, uzupełniającą zwiedzanie, są lekcje 
muzealne i warsztaty prowadzone w naszym skansenie. 
Szczególnie polecamy nowe tematy zajęć związane z rol-
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Wystawa stała
•	Dzieje rzemiosła Polski południowo-wschodniej

Piwnica „Podcieniami”
38-400 Krosno, Rynek 5

 13 432 77 07
 info@muzeumrzemiosla.pl, pikt@muzeumrzemiosla.pl

Wieża Farna
38-400 Krosno, ul. Piłsudskiego 5

 13 432 41 88

Wystawa stała
•	Zegarmistrzostwo
Zwiedzanie
październik–kwiecień po uprzednim uzgodnieniu z Mu-
zeum Rzemiosła, tel. 13 432 41 88
Ceny biletów
Gmach Główny – 5 zł i 3 zł (ulgowy)
Wieża Farna – 6 zł i 4 zł (ulgowy)
bilet łączony (wieża i Muzeum) – 9 zł i 6 zł (ulgowy)
pozostałe ceny na stronie internetowej Muzeum

8. Ogólnopolskie Biennale 
Fotografii – Krosno 2015

Miasto i ludzie – 
pozdrowienia z Krosna!

Muzeum Rzemiosła w  Krośnie za-
prasza do udziału w konkursie fotogra-

ficznym, którego tematem przewodnim są „pozdrowie-
nia z Krosna!” Termin przekazania prac: do 12 grudnia 
br. Regulamin konkursu dostępny na stronie www.mu-
zeumrzemiosla.pl/foto/

muzeum rzemioSła W krośnie
38-400 Krosno, ul. Piłsudskiego 19

Dyrektor: Ewa Mańkowska
 13 432 41 88
 krosno@muzeumrzemiosla.pl
 www.muzeumrzemiosla.pl

Rekwizyty wykorzystywane podczas warsztatów • fot. arch. MPK

nictwem, którego wprowadzenie stanowiło wielki przełom 
w dziejach ludzkości i wiązało się z przejściem człowieka 
od łowiectwa i zbieractwa do uprawy roli.
Godziny otwarcia
listopad–luty: wtorki–piątki 9.00–15.30
Ostatnie wejście na 2 godziny przed zamknięciem
Ceny biletów (z przewodnikiem)
Park archeologiczny i grodzisko – 18 zł i 13 zł (ulgowe), 
rodzinny 50 zł
Park archeologiczny – 13 zł i 10 zł (ulgowe), rodzinny 40 zł

Karpacka Troja w Trzcinicy – ciąg dalszy ze strony 13

cenTrum dziedzicTWa Szkła SP. z o.o.
38-400 Krosno, ul. Blich 2

Prezes: Lech Kordas
 13 436 35 68, 13 444 00 31 (rezerwacja)
 13 436 35 71
 biuro@miastoszkla.pl
 www.miastoszkla.pl

 www.facebook.com/miastoszkla

Wystawa stała
•	Hutnictwo szkła i szklana twórczość
Wystawa czasowa
•	Szkłem malowane. Made in Germany (do końca listopada)
•	Historia krośnieńskiego hutnictwa szkła (grudzień–luty)
Godziny otwarcia
wrzesień–czerwiec:
poniedziałki–piątki 9.00–17.00, soboty 11.00–19.00,
niedziele 11.00–17.00
rezerwacja biletów: tel. 13 444 00 31

Dzieło hutników CDS, w tle piec hutniczy • fot. arch. CDS
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ciąg dalszy na stronie 16

muzeum narodoWe  
ziemi PrzemySkiej

37-700 Przemyśl, Pl. Berka Joselewicza 1

Dyrektor: Władysław Bukowski
 16 679 30 00
 16 679 30 10
 edukacja@muzeum.przemysl.pl
 www.muzeum.przemysl.pl

Wystawy stałe
•	„Credo na dwa głosy”. Sztuka religijna ze zbiorów Mu-

zeum Narodowego Ziemi Przemyskiej
•	Twierdza Przemyśl
•	„Świat przeszły, dokonany”. Wystawa judaików ze zbio-

rów Muzeum Narodowego Ziemi Przemyskiej
•	Tajemnice Placu Berka Joselewicza 
•	„Huculskie skarby”. Sztuka Huculszczyzny ze zbiorów 

Muzeum Narodowego Ziemi Przemyskiej
Wystawy czasowe
•	„Mistrzowie malarstwa polskiego”. Obrazy ze zbiorów 

Muzeum Narodowego w Warszawie i Muzeum Narodo-
wego Ziemi Przemyskiej w Przemyślu (depozyt na 5 lat)

•	Wystawa malarstwa Marcina Samlickiego. Obrazy ze 
zbiorów Muzeum im. prof. Stanisława Fischera w Boch-
ni (listopad–grudzień)

•	„Rozstrzelane miasto” – Przemyśl w II wojnie świato-
wej (od grudnia)

Godziny otwarcia
wtorki–soboty 10.30–17.30, niedziele 14.00–18.00
poniedziałki – nieczynne
Ceny biletów
10 zł i 5 zł (ulgowy)
przewodnik (w jęz. polskim) – 20 zł

muzeum hiSTorii miaSTa Przemyśla
kamienica brzykoWSkich

Oddział Muzeum Narodowego Ziemi Przemyskiej
37-700 Przemyśl, Rynek 9

 16 678 65 01
 rynek@muzeum.przemysl.pl
 www.muzeum.przemysl.pl

•	Dawna wieś w obiektywie etnografa Krzysztofa Wol-
skiego (do końca grudnia)

Konkurs
•	Najpiękniejsza ozdoba choinkowa – Choinka 2015 

(grudzień)
Bliższe informacje na www.muzeum.przemysl.pl/rynek/
Warsztaty
•	Andrzejki w Muzeum
•	List do św. Mikołaja
•	Co ma piernik do Muzeum
•	Wigilijna opowieść
Godziny otwarcia
wrzesień–czerwiec
poniedziałki–piątki 9.00–15.00, niedziele 14.00–18.00
soboty – nieczynne
ostatnie wejście 45 min przed zamknięciem
Ceny biletów
8 zł i 4 zł (ulgowy)
przewodnik (w jęz. polskim) – 20 zł

Wystawy stałe
Wielka Izba
•	Zabytkowe meble ze zbiorów Muzeum Narodowego 

Ziemi Przemyskiej
•	Wnętrza mieszczańskie z XIX i XX w.
•	Atelier Bernarda Hennera i Adama Wysockiego
•	„Marian Stroński (1892–1977). Życie i twórczość”
Wystawy czasowe
•	„Była kiedyś strzecha” – wystawa etnograficzna (do 

końca grudnia)

muzeum-zamek W łańcucie
37-100 Łańcut, ul. Zamkowa 1

Dyrektor: Wit Karol Wojtowicz
 17 225 20 08 do 10
 17 225 20 12
 muzeum@zamek-lancut.pl
 www.zamek-lancut.pl

Czynne codziennie od 1 lutego do 30 listopada oprócz: 
Wielkiej Soboty, Wielkiej Niedzieli, 1 i 11 listopada.

W poniedziałki wstęp wolny – zwiedzanie bez prze-
wodników i audioprzewodników.

Godziny otwarcia
Zamek*
luty–listopad:
poniedziałki	12.00–16.00	•	wtorki–piątki	9.00–16.00
luty–maj, październik–listopad:
soboty	9.00–16.00	•	niedziele	9.00–17.00
czerwiec–wrzesień: soboty i niedziele 10.00–18.00
Oranżeria*
Czynna od lutego do listopada w godzinach otwarcia Zam-
ku. W poniedziałki nieczynna.
Stajnie i Wozownia**
luty–listopad: 
poniedziałki	13.00–17.00	•	wtorki–piątki	10.00–17.00
luty–maj, październik–listopad:
soboty	10.00–17.00	•	niedziele	10.00–18.00
czerwiec–wrzesień: soboty i niedziele 11.00–19.00
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dla dzieci i młodzieży szkolnej w wieku 7–16 lat w cenie 
1 zł + opłata za przewodnika 75 zł dla grupy 25 osób.

Muzeum-Zamek w Łańcucie bierze udział w programie 
Kultura Dostępna – w jego ramach uczniowie i studenci 
do 26 roku życia zapłacą jedynie 1 zł za bilet wstępu na 
wybraną ekspozycję.

Storczykarnia***
październik–kwiecień:
wtorki–niedziele 10.00–16.00, poniedziałki – nieczynna
maj–wrzesień
wtorki–piątki 10.00–18.00, soboty i niedziele 11.00–19.00, 
poniedziałki – nieczynna
 * ostatnie wejście na godzinę przed zamknięciem
 ** ostatnie wejście 45 min przed zamknięciem
*** ostatnie wejście 30 min przed zamknięciem
Ceny biletów
Zamek, Stajnie i Wozownia – karnet:
28 zł i 20 zł (ulgowy)
Audioprzewodniki po Zamku są niedostępne do 
odwołania
Wystawy dodatkowe:
•	Oranżeria – 3 zł i 1,5 zł (ulgowy)
•	Sztuka cerkiewna – 6 zł i 3 zł (ulgowy)
•	Storczykarnia – 5 zł i 3 zł (ulgowy)
•	Historia miasta i regionu – 5 zł i 3 zł (ulgowy)
Muzeum uczestniczy w programie „Muzeum za zło-
tówkę” – poszczególne ekspozycje udostępniane są 

Park eTnograFiczny 
ul. Wolska 36

Skansen to malownicza wieś lasowiacka i  rzeszowska 
z  przełomu XIX i  XX wieku. Leży pośród la-
sów, stawów, łąk i pól uprawnych. Drewniana 
architektura oraz aranżacje wnętrz opowiadają 
frapującą historię mieszkających w  nich nie-
gdyś ludzi. Można tu odbyć niecodzienną lekcję 
o przeszłości, poznać świat, którego już nie ma, 
a także odnaleźć duszę starych przedmiotów.
Wystawy stałe
•	Jak powstaje skansen?
•	Zabawka ludowa Stanisława Naroga
•	„Bogu na chwałę, ludziom na ratunek” – z dzie-

jów OSP
Wystawa czasowa
•	Pokój wystawienniczy „Traditional & Wild”
Warsztaty
•	„Do ETNOdzieła!” – warsztaty etnograficzne

Zapraszamy do pełnej kolorów Storczykarni • fot. arch. MZŁ

Na skansenowskich połaciach śnieg • fot. J. Mazurkiewicz

Muzeum-Zamek w Łańcucie – ciąg dalszy ze strony 15

muzeum kulTury ludoWej
W kolbuSzoWej

36-100 Kolbuszowa, ul. Kościuszki 6

Dyrektor: Jacek Bardan
 17 227 12 96, 17 744 54 92
 sekretariat@muzeumkolbuszowa.pl
 www.muzeumkolbuszowa.pl

Tworzenie ozdób choinkowych, światów oraz pająków 
bożonarodzeniowych. Nowością będzie wykonywanie 
świeczki z naturalnego wosku pszczelego (13 grudnia, 
godz. 11.00–13.00, 15 zł/os.)

Oferta edukacyjna
Pełna oferta na stronie: www.muzeumkolbuszowa.pl 
Godziny otwarcia
codziennie  9.00–15.00
Ceny biletów
bilet spacerowy – 5 zł
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muzeum budoWnicTWa ludoWego 
W Sanoku

38-500 Sanok, ul. Traugutta 3

Dyrektor: Jerzy Ginalski
 13 463 09 04, 13 463 09 34 (dyrekcja, sekretariat),  

 13 463 16 72 (skansen, rezerwacja przewodnika)
 sekretariat@mblsanok.eu
 www.skansen.mblsanok.pl

Park Etnograficzny (skansen) prezentuje przykłady wiej-
skiego budownictwa drewnianego, zarówno użytkowego 
(chałupy, młyny, olejarnia, kuźnie i inne) jak i sakralnego 
(kościół i cerkwie) grup etnograficznych, które w sposób 
zwarty zamieszkiwały teren południowo-wschodniej Polski 
do 1947 r. (Łemkowie, Bojkowie, Dolinianie i Pogórzanie). 
Dodatkowo obraz tej części kraju współtworzy ekspozycja 
przemysłu naftowego, sektor małomiasteczkowy (Galicyj-
ski Rynek) i oddany do użytku w 2013 r. sektor dworski.
Wystawy stałe
•	Ikony
•	Bogdańscy – rodzina malarzy z Jaślisk
•	Judaika i sztuka sakralna
(otwarte maj–październik, wtorki–piątki, godz. 9.00–16.30)
Wystawa czasowa
•	„Podróże, podróże...” – wystawa opowiada o podróżach 

mieszczan od końca XIX w. do II wojny światowej, pre-
zentując miejsca wyjazdów, metody podróżowania, pocz-
tówki, zdjęcia, przewodniki turystyczne i in.

Godziny otwarcia
maj–wrzesień 8.00–18.00
październik 8.00–16.00
Ceny biletów
14 zł, 8 zł (ulgowy)
przewodnik w języku polskim – 50 zł
przewodnik w języku obcym – 60 zł

Jesień w Parku Etnograficznym w Sanoku • fot. arch. MBL

muzeum marii konoPnickiej
W ŻarnoWcu
38-460 Jedlicze

Dyrektor: Paweł Bukowski
 13 435 20 13, 13 438 08 35
 muzeumzarnowiec@interia.pl
 www.muzeumzarnowiec.pl

Wystawy stałe • Dworek
•	Kolekcja darów jubileuszowych (ofiarowanych Konop-

nickiej z okazji jubileuszu 25-lecia pracy pisarskiej)
•	Ekspozycje pomieszczeń mieszkalnych z  czasów ży-

cia poetki
•	Pokój i pracownia malarki Marii Dulębianki – przyjaciół-

ki Konopnickiej (udostępniane poza ciągłą frekwencją)
Wystawa stała • Lamus
•	Maria Konopnicka – poetka, podróżniczka, Europejka 

(ekspozycja biograficzno-literacka poświęcona życiu 
i wielokierunkowej twórczości pisarki)

Wystawa czasowa
•	Laura Konopnicka-Pytlińska – aktorka, mieszkanka 

Żarnowca (do 31 grudnia)
Konferencja naukowa
z okazji 80. rocznicy śmierci Laury Konopnickiej-Pytliń-
skiej i 55-lecia otwarcia Muzeum (21 listopada)
Godziny otwarcia
Muzeum: 
październik–kwiecień: wtorki–niedziele 10.00–15.00
(zwiedzanie do 16.00)
w poniedziałki ekspozycje nieczynne
Zwiedzanie tylko z przewodnikiem
Biblioteka: dni robocze 9.00–15.00
Park zabytkowy: 
czyyny codziennie od 9.00 do zmierzchu
Ścieżka przyrodniczo-edukacyjna:
od kwietnia do października
Ceny biletów
11 zł i 8 zł (ulgowy) – przewodnik w cenie biletów

Laura Konopnicka-Pytlińska. 
Aktorka, mieszkanka Żarnowca

Ekspozycja przygotowana z okazji 80. rocznicy śmier-
ci córki autorki Roty, która ostatnie lata życia spędziła 
w dworku w Żarnowcu i spoczywa na cmentarzu w po-
bliskim Jedliczu. Laura Pytlińska (1872−1935), aktorka, 
znana pod pseudonimem scenicznym Maria Zawiejska. 
Naukę pobierała na pensji Henryki Czarnockiej w Warsza-
wie, uzyskując patent nauczycielski, a następnie w Klasie 
Dramatycznej przy Warszawskim Towarzystwie Muzycz-

ciąg dalszy na stronie 18
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nym, którą ukończyła 1902 r. Przez wiele lat Laura przy-
jaźniła się ze Stanisławem 
Przybyszewskim i pod jego 
wpływem została aktor-
ką. W 1905 r. zadebiuto-
wała w Teatrze Miejskim 
we Lwowie w  roli Marii 
w  Warszawiance S. Wy-
spiańskiego. Występowa-
ła w  teatrach Warszawy, 
Krakowa i Łodzi, grywa-
jąc w dużych rolach wiel-
kiego repertuaru i zysku-
jąc uznanie (m.in. Hanka 
w Moralności pani Dulskiej 
G. Zapolskiej, Klara w Ślu-
bach panieńskich A. Fre-
dry, Szimena w Cydzie	P. 
Corneille’a, Judyta w Księ-
dzu Marku J. Słowackie-
go, Irka w  Złotym runie 
S. Przybyszewskiego, Ra-
chel w Judaszu z Kariothu 
K. H.  Rostworowskiego, 
Aglawena w  Aglawenie 
i Selizetcie	M. Maeterlinc- Laura Pytlińska • fot. arch. MKŻ

ciąg dalszy ze strony 17 ka, Oliwia w Wieczorze trzech króli W. Szekspira). Znany 
krytyk teatralny Jan Lorentowicz podkreślał w grze Py-

tlińskiej „głębokie, szczere 
akcenty liryczne i wytwor-
ność dykcji” oraz pisał, że 
jest ona zawsze dobrą inter-
pretatorką Przybyszewskie-
go; „rozumie język duszy, 
zagłębia się chętnie w ta-
jemnice serca”. Laura Py-
tlińska była także autorką 
książki dla młodzieży Wi-
gilia Księcia Reichstadtu 
i inne opowieści wybrane 
z francuskich legend wigi-
lijnych	(Warszawa 1928).

Na wystawie z  cyklu 
„Ludzie znani i  Żarno-
wiec”, obok dorobku sce-
nicznego Laury, zapre-
zentowano eksponaty, 
dokumenty i pamiątki ze 
zbiorów Muzeum związa-
ne z aktorką i jej pobytem 
w dworku Marii Konop-
nickiej.

Paweł Bukowski

arboreTum i zakład FizjograFii
W boleSTraSzycach

Bolestraszyce, gm. Żurawica  
37-700 Przemyśl, skr. poczt. 471

Dyrektor: Narcyz Piórecki
 16 671 64 25
 arboretum@poczta.onet.pl
 www.bolestraszyce.com

Wystawy stałe
Kolekcja roślin (drzewa, rośliny wodne i bagienne, parter 
oranżeryjny, drzewa i krzewy owocowe, rośliny rzadkie, 
zagrożone, ginące i chronione, rośliny biblijne i użytko-
we, tropikalne, szklarniowe)
Muzeum Przyrodnicze
•	„Chrońmy ptaki” – wystawa ornitologiczna
•	„Chrząszcze” – wystawa entomologiczna (dni robocze 

9.00–14.00)
•	Motyle nocne z Pogórza Przemyskiego (dni robocze jw.)
•	Wystawa dendrologiczna: szyszek ze zbiorów prof. Je-

rzego Tumiłowicza, przekrojów drewna i jego skamie-
lin (dni robocze jw.)

•	Wystawa owoców i  nasion zebranych w  Arboretum 
(dni robocze jw.)

•	„Drzewa, ogrody i dwory” – wystawa fotograficzna prof. 
Jerzego Pióreckiego (dni robocze jw.)

•	„Drzewa pomniki przyrody Ziemi Przemyskiej” – teka 
rysunków Aleksandry Wachniewskiej (dni robocze jw.)

•	„Cztery pory roku w Arboretum” – wystawa multime- 
dialna 

•	„Wiklina w Arboretum” – stała ekspozycja rzeźb-obiek-
tów z wikliny powstałych podczas Międzynarodowych 
Plenerów Artystycznych Wiklina w Arboretum

•	„Topolowo-wiklinowe przytulisko” – wiklinowy labirynt
Muzeum na Powietrzu
•	Ekspozycja pni i przekrojów drzew oraz krzewów
•	Sensualny Ogród Uniwersalny (przystosowany do zwie-

dzania przez osoby niepełnosprawne)
•	„Czyste niebo w Arboretum – Rytmy przyrody…”
Galeria Przez Dotyk
na terenie Sensualnego Ogrodu Uniwersalnego. Prace 
m.in. Stanisława Dziubaka, Daniela Ludwiczuka, Alicji 
Kupiec, Marka Saka, Gennadija Titova 
•	Fort XIIIb (artyleryjski fort pomocniczy Twierdzy Prze-

myśl) – zwiedzanie po wcześniejszym uzgodnieniu 
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Wystawy czasowe
•	V Festiwal Ogrodowy w  Bolestraszycach – wystawa 

ogrodów pokazowych 
•	XIII Międzynarodowy Plener Artystyczny Wiklina w Ar-

boretum – wystawa poplenerowa 
Informacje o pozostałych wystawach, wydarzeniach będą 
umieszczone na stronie internetowej. Zajęcia specjalistycz-
ne z zakresu ogólnej edukacji przyrodniczo-ekologicznej, 
a także szkolenia dla nauczycieli – realizujemy po uzgod-
nieniu terminów. Osoby zainteresowane mogą skorzystać 
ze zbiorów bibliotecznych oraz z archiwum, dotyczącego 
m.in. założeń ogrodowych i historii Podkarpacia.
Godziny otwarcia
listopad–grudzień: dni robocze 8.00–14.00 
Godziny zwiedzania podlegają zmianom w  zależności 
od pogody.
Inne terminy: po wcześniejszym uzgodnieniu. 

V Festiwal Ogrodowy w Bolestraszycach
Zapraszamy do obejrzenia w jesienno-zimowej sza-

cie ogrodów pokazowych V Festiwalu Ogrodów w Bole-
straszycach. Celem festiwalu jest prezentacja najnowszej 
sztuki ogrodowej oraz tradycji sztuki ogrodowej regionu, 
a także promocja Arboretum w Bolestraszycach i wo-
jewództwa podkarpackiego jako miejsca atrakcyjnego 
turystycznie. Do udziału w projekcie zaproszeni zostali 
artyści, osoby i instytucje zajmujące się profesjonalnym 
projektowaniem ogrodów, uczelnie kształcące w zakresie 

XIII Międzynarodowy Plener Artystyczny „Wiklina w Arboretum” – prace autorstwa Piotra 
Szwieca pt. „Oko” oraz Yulii Kreschak i Ludmiły Kyzym pt. „Rozerwane koraliki” 

• fot. N. Piórecki

sztuk pięknych, architektury krajobrazu, ogrodnictwa 
ozdobnego. W tym roku można zobaczyć 25 ogrodów. 
Festiwalowi towarzyszyła wystawa Notatki do marzeń … 
Niech się stanie autorstwa prof. Lilli Kulki z Akademii 
Sztuk Pięknych w Krakowie. 

XIII Międzynarodowy Plener 
Artystyczny Wiklina w Arboretum 
– Bolestraszyce 2015

Plener jest imprezą cykliczną organizowaną od 2002 r., 
na stałe wpisaną w działalność Arboretum w Bolestraszy-
cach. Jego współorganizatorami są Tarnobrzeski Dom 
Kultury i  Ogólnopolskie Stowarzyszenie Twórcze „Wi-
klina”. Komisarzem pleneru jest artysta plastyk Stanisław 
Dziubak. Prace powstałe podczas pleneru (6–19 lipca) 
zostały wyeksponowane w  przestrzeni ogrodu. Wzięli 
w nim udział także artyści z Ukrainy i Francji. W tego-
rocznej edycji zaplanowano także zajęcia warsztatowe dla 
dzieci i młodzieży.

Oferta edukacyjna

W sezonie zimowym zapraszamy do udziału w zajęciach 
w formie pokazów multimedialnych lub warsztatów pt. 
Cztery pory roku, podczas których prezentowane będą fil-
my nt. działalności Arboretum oraz ochrony dziedzictwa 
przyrodniczo-krajobrazowego Podkarpacia. 

Ponadto osoby zainteresowane, zwłaszcza najmłod-
szych, zapraszamy do poznania 
zwierząt gospodarskich będących 
na terenie ogrodu, tj. owiec czar-
nogłówek i koników polskich po-
przez możliwość bezpośredniego 
z nimi kontaktu.

Zapraszamy także do udziału 
w zajęciach związanych z obserwa-
cją nieba. Dla osób zainteresowanych 
udostępniony został w 2014 r. taras 
do obserwacji przyrodniczo-astro-
nomicznych, zegary: kwiatowo-sło-
neczny, pionowy zegar dotykowy 
oraz pierwsze w  Polsce tyflopla-
netarium – planetarium dotykowe 
dla osób niewidomych. Na stronie 
internetowej (www.bolestraszyce.
com) funkcjonuje internetowa ka-
mera monitorująca zanieczyszczenie 
nieba, która rejestruje nocne obser-
wacje nieba nad Arboretum. Działa 
również pogodowa stacja meteorolo-
giczna ukazującą aktualne warunki 
atmosferyczne.
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Godziny otwarcia
wtorki–piątki 8.00–15.00
pierwsza niedziela miesiąca 10.00–14.00
Wstęp wolny
Wystawy stałe
•	Pilzno i Ziemia Pilzneńska na przestrzeni wieków 
•	Pilzno w obrazach Stanisława Westwalewicza
Warsztaty
•	„Wielka Księga Pilzna” – historia i kultura miasta od 

lokacji po wiek XVIII – warsztaty edukacyjne dla SP 
i gimnazjów (listopad)

•	„Pilźnianie w walce o niepodległość – sylwetki” – warsz-
taty edukacyjne dla szkół gimnazjalnych (listopad) 

•	„Rycerzem być”, „U wrót średniowiecznego zamczyska”, 
„Kto nie wierzy w  dinozaury” – cykl warsztatów dla 
przedszkolaków (grudzień)

muzeum regionalne W PilŹnie
39-220 Pilzno, ul. Petrycego 8

 14 672 11 90
 sekretariat@muzeumpilzno.pl
 www.muzeumpilzno.pl

muzeum W PrzeWorSku
zeSPół PałacoWo-ParkoWy

37-200 Przeworsk, ul. Park 2

Dyrektor: Tomasz Syk
 16 648 71 45 (sekretariat, centrala)

 16 648 81 65 (Dział Historii Pożarnictwa)
 16 648 71 96 (Archiwum)

 16 648 86 42
 biuro@muzeum.przeworsk.pl
 www.muzeum.przeworsk.pl

Wystawy stałe
•	Historia miasta i regionu
•	Wnętrza pałacowe
•	Powozownia
•	Historia pożarnictwa
Wystawa czasowa
•	„Kartka świąteczno-noworoczna i ozdoba choinkowa” 

– wystawa pokonkursowa (grudzień – styczeń 2016)
Godziny otwarcia
Muzeum:
październik–kwiecień
poniedziałki 11.00–15.00, wtorki–piątki 10.00–15.30, 
niedziele 10.00–14.00, soboty – nieczynne
Ostatnie wejście na godzinę przed zamknięciem
Archiwum: poniedziałki i czwartki 10.00–15.00
Biblioteka: poniedziałki–piątki 8.00–15.00

Ceny biletów
Historia miasta i regionu, Wnętrza pałacowe  
– 6 zł i 3,50 zł (ulgowy)
Historia pożarnictwa, Powozownia – 5 zł i 3 zł (ulgowy)

„Święty Antoni z cudów słynący” – 
O rzeźbie św. Antoniego ze zbiorów 
Muzeum w Przeworsku

W roku 2015 Muzeum w Przeworsku Zespół Pałacowo-
-Parkowy realizowało zadanie pn. „Konserwacja rzeźby drew-
nianej Św. Antoni z Dzieciątkiem ze zbiorów Działu Historii 
Miasta i Regionu Muzeum w Przeworsku”, dofinansowane 
ze środków Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego. 

Rzeźba drewniana św. Antoniego z Dzieciątkiem dato-
wana na 2. połowę XVIII w., powstała w kręgu twórców 
bernardyńskich, znajduje się w zbiorach Muzeum w Prze-
worsku od lat 80. XX w. Z figurą św. Antoniego wiąże się 
podanie zapisane przez Józefa Benbenka – pierwszego 
kustosza Muzeum. Rzeźba pochodzi z  kapliczki przy 
ul. Węgierskiej w Przeworsku. W 1747 r. książę Antoni 
Lubomirski, właściciel Przeworska, ogłosił uniwersał, 
w którym zakazywał swoim poddanym posyłania dzieci 
do szkoły i zakonu bez uzyskania zgody właściciela mia-
sta. Rzeźnik Franciszek Pięciakowski zaniedbał tę spra-
wę i wysłał swojego syna do zakonu dominikanów bez 
zgody księcia. Karą nałożoną przez księcia na rodzinę 
Pięciakowskich była konfiskata domostwa i jatki rzeźni-
czej oraz dwutygodniowy areszt. Ostatecznie, dzięki ła-
skawości księcia Antoniego Lubomirskiego, kara została 
uchylona, wyrok zamieniono na areszt tygodniowy i sto 
grzywien. W podzięce za ułaskawienie, Pięciakowscy ufun-

Św. Antoni z Dzieciątkiem – rzeźba po konserwacji • fot. K. Ignas

20



nr 100  listopad – grudzień 2015 Muzea

Wystawy stałe 
•	Archeologiczna (zbiory ks. Franciszka Nicałka)
•	Etnograficzna (zbiory Wiktora Wój-

cika)
•	Historyczna (historia miasta i wi-

kliniarstwa)
•	Wiklina artystyczna (m.in. kolekcje 

wiklinowej mody i  biżuterii oraz 
rzeźb – obiektów z wikliny)

•	Wiklina użytkowa (m.in. ekspozy-
cje wiklinowych mebli, form deko-
racyjnych)

•	Wystawa koszy XXL

Wystawa czasowa
•	Wystawa wyrobów wiklinowych 

firmy Hejs z Rudnika nad Sanem 
(do końca grudnia)

Godziny otwarcia
wtorki–piątki 10.00–18.00
niedziele 13.00–17.00

cenTrum WikliniarSTWa
Miejski Ośrodek Kultury w Rudniku n. Sanem
37-420 Rudnik n. Sanem, ul. Mickiewicza 41

Dyrektor: Krystyna Wójcik
 15 649 26 13, 15 649 26 14 (biblioteka)
 mokrudnik@interia.pl
 www.mokrudnik.pl

Fragment ekspozycji „Cztery pory roku” firmy Hejs z Rudnika n. Sanem • fot. arch. MOK

dowali kapliczkę, w której umieścili figurę św. Antoniego 
– patrona księcia Lubomirskiego. Kapliczka stanęła przy 
drodze z Przeworska do Kańczugi – przy dawnym trak-
cie węgierskim, pomiędzy Mokrą Stroną a Wojciechów-
ką. Prawdopodobnie pierwotnie miała postać drewnianej 
kapliczki w formie wiaty – z daszkiem wspartym na czte-
rech słupkach, pod którym na postumencie stała figura 
św. Antoniego. Pod koniec XIX w., podczas poszerzania 
drogi, kapliczka miała być usunięta. Rada gminy Mokra 
Strona ufundowała wówczas nową murowaną kapliczkę. 
W roku 1980 ówcześni właściciele – rodzina Kotlińskich 
– przekazali starą rzeźbę do Muzeum. Rzeźba przez krót-
ki czas była eksponowana w Muzeum, lecz ze względu na 
bardzo zły stan zachowania trafiła do magazynu. W roku 
2015, w związku z jubileuszem 550-lecia istnienia Klasz-
toru oo. Bernardynów w Przeworsku oraz na okoliczność 
ustanowienia św. Antoniego z Padwy patronem miasta 
Przeworska, rzeźba św. Antoniego z Dzieciątkiem zosta-
ła wytypowana do konserwacji. 

Rzeźba wykonana jest z drewna lipowego. Do czasów 
współczesnych zachowała się w części: dolny fragment od 
wysokości kolan figury uległ zniszczeniu. Święty z tonsurą 
na głowie, w habicie franciszkańskim, na lewym ramieniu 
trzyma Dzieciątko Jezus. Przy prawej ręce postaci znajduje 
się metalowa lilia – symbol czystości i niewinności. Nagie 
Dzieciątko Jezus prawą rączką dotyka podbródka św. An-
toniego, zaś lewą dłonią obejmuje błękitną kulę – symbol 
jabłka królewskiego, wskazujący na Syna Bożego jako Władcę 
Wszechświata. Wizerunek realizuje wzorzec z ikonografii 
antoniańskiej, tzw. wizję Dzieciątka Jezus. Objawienie się 
Dzieciątka św. Antoniemu miało dokonać się w ostatnim 
okresie życia Świętego, kiedy doświadczał intensywnych 
przeżyć mistycznych w zjednoczeniu z Bogiem.

Obiekt po konserwacji zaprezentowany został podczas 
uroczystego finisażu wystawy „Skarby przeworskich ber-
nardynów”. Po zakończeniu wystawy trafił na ekspozycję 
stałą Działu Historii Miasta i Regionu. 

Katarzyna Ignas

Ceny biletów
6 zł i 3 zł (ulgowe)

Oferta edukacyjna
•	Prezentacja multimedialna i film (10–40 min, 2 zł/os.)
•	Pokaz wyplatania (30 min, 3 zł/os.)
•	Nauka wyplatania (1,5 godz., 7 zł/os.)
•	Warsztaty wikliniarskie (6 godz. – dzieci i młodzież 15 

zł/ os., dorośli 20 zł/os.)
•	Wycieczka szlakiem wiklinowych rzeźb – 50 zł (bilet 

grupowy)

21



Podkarpacki Informator Kulturalny  PIKMuzea

Juliusz Kossak, „Polowanie na saniach”, olej, płótno, 35,5 × 58, 1869; ze zbiorów Muzeum 
Narodowego w Krakowie

Wystawy stałe
•	„Galeria przez dotyk”. Plenerowa wystawa rzeźby na 

dziedzińcu Muzeum
•	„COP dla przyszłości”. Ludzie, przemysł, architektura – 

edukacyjna wystawa multimedialna nagrodzona Sybillą 
2007 (wystawa nieczynna do odwołania)

Wystawy czasowe
•	„Kossakowie – co za sukces, co za popularność, grad 

zaszczytów, honorów” (10 listopada – 14 lutego 2016)
•	„Rozwadowski Sokół – na skrzydłach niepodległości”. 

Wystawa plenerowa w 325. rocznicę lokacji miasta Roz-
wadowa (Rynek w Rozwadowie oraz okna budynku To-
warzystwa Gimnastycznego Sokół przy ul. Rozwadow-
skiej 21, do końca marca 2016)

•	„Z  życia gwardzisty. Gwardia Narodowa z  Majdanu 
Zbydniowskiego. Historia – tradycja – współczesność”. 
Wystawa plenerowa (plac przed Biblioteką Międzyuczel-
nianą, ul. Popiełuszki 10; do końca grudnia)

Oferta edukacyjna
dostępna na stronie internetowej Muzeum
Godziny otwarcia
poniedziałki i piątki 8.00–15.00,
wtorki–czwartki 8.00–18.00, niedziele 14.00–18.00,
soboty – nieczynne
Ceny biletów
dla każdej wystawy oddzielne, 
10 zł rodzinny

Wystawa twórczości 
Kossaków 
w Muzeum 
Regionalnym 
w Stalowej Woli

Przygotowana przez Muzeum 
Regionalne w Stalowej Woli wy-
stawa „Kossakowie – co za sukces, 
co za popularność, grad zaszczy-
tów, honorów”	prezentuje, a raczej 
anonsuje bogaty artystyczny do-
robek tej niezwykle uzdolnionej 
familii. Od 1869 roku, niewielki 
krakowski dworek, zwany „Kos-

sakówką” był gniazdem wszechstronnie utalentowanej 
malarsko i  literacko rodziny. Malarze – to Juliusz, pro-
toplasta dynastii artystycznej; bezdzietnie zmarły brat 
Leon, powstaniec i Sybirak, po amatorsku zajmujący się 
akwarelą; syn Juliusza i kontynuator jego sztuki – Woj-
ciech; syn Wojciecha – Jerzy; wreszcie drugi wnuk Juliu-
sza, syn Stefana – Karol.

Talent pisarski pań ujawnił się dopiero w trzecim poko-
leniu, u obu córek Wojciecha – poetki Marii Pawlikowskiej-
-Jasnorzewskiej i Magdaleny Starzewskiej-Niewidowskiej 
piszącej pod pseudonimem Magdaleny Samozwaniec oraz 
u córki Tadeusza, bliźniaczego brata Wojciecha – powie-
ściopisarki Zofii Kossak-Szczuckiej-Szatkowskiej.

Wystawa „Kossakowie – co za sukces, co za popularność, 
grad zaszczytów, honorów” podejmuje dyskurs na temat 
fenomenu artystycznego rodu Kossaków, których twór-
czość od ponad 150 lat jest źródłem nieustających emo-
cji i dyskusji, a także przedmiotem westchnień ogromnej 
rzeszy kolekcjonerów.

Wśród eksponowanych prac znajdują się perfekcyjne 
akwarele Juliusza Kossaka, czołowego kontynuatora ro-
mantycznej tradycji polskiego malarstwa; są to portre-
ty jeźdźców i  ich koni, sceny batalistyczno-historyczne 
i historyczno-obyczajowe, przedstawienia stadnin na tle 
rozległych krajobrazów kresowych, a  także brawurowe 
ilustracje polskiej literatury, między innymi sienkiewi-
czowskiej powieści „Ogniem i mieczem”.

Niemniej istotny jest pokaz prac Wojciecha Kossaka, 
spadkobiercy idei historycznych połączonych z roman-
tyczną tradycją, ilustratora epopei napoleońskiej, po-
wstań polskich, insurekcji kościuszkowskiej, legionów; 
w niepodległej zaś Polsce stał się malarzem nadwornym 
Wojska Polskiego.	Był też Wojciech Kossak współautorem 
modnych od ostatnich dekad XIX w. panoram, wśród któ-
rych szczególnie efektowna jest „Panorama Racławicka”, 

muzeum regionalne
W STaloWej Woli

37-464 Stalowa Wola, ul. Sandomierska 1

Dyrektor: Lucyna Mizera
 15 844 85 56, 15 842 00 42 (rezerwacje)
 15 844 85 57
 muzeum@stalowawola.pl
 www.muzeum.stalowawola.pl
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eksponowaną zaś na wystawie tak zwaną „Małą Panora-
mę Racławicką” autorstwa Wojciecha Kossaka i Jana Styki 
uznać można za prawdziwe arcydzieło.

Epigonem malarskiego rodu Kossaków, a  zarazem 
i spadkobiercą nazwiska i tradycji malarskiej, był Jerzy, 
na którego twórczości ewidentnie zaciążyła presja Woj-
ciecha i jego silna indywidualność. Kontynuował tematy-
kę napoleońską i związaną z powstaniem listopadowym, 
najwięcej jednak uwagi poświęcał walkom legionowym, 
a  także niezliczonym pościgom ułanów i  potyczkom. 
Wzorem dziadka i  ojca podejmował również tematykę 
folklorystyczną, prezentując pełne temperamentu we-
sela krakowskie i góralskie, a także sceny z polowaniami 
i amerykańskimi kowbojami.

Muzeum Historyczne Miasta Tarnobrzega, działające od 
1991 roku, mieści się w Zamku Tarnowskich w Dzikowie, 
przy ul. Sandomierskiej 27, oraz w spichlerzu dworskim 
z 1843 roku przy ul. Pawłowskiego 14, obecnie Muzeum 
Polskiego Przemysłu Siarkowego – oddział MHMT.

zamek W dzikoWie
Tarnobrzeg, ul. Sandomierska 27

Najcenniejszy zabytek Tarnobrzega, dawna siedziba 
rodu Tarnowskich, pionierski ośrodek kolekcjonerstwa 
i muzealnictwa polskiego, jedna z najpiękniejszych rezy-
dencji-muzeów na Podkarpaciu z odtworzonymi komna-
tami parteru (kaplica, biblioteka, apartamenty hrabiego, 
Pokój Biały, Pokój Żółty z  obrazami Juliusza i  Wojcie-
cha Kossaków, Sala Wielka, Pokój Czerwony i Kredens). 
W XVI–XVII-wiecznych pięknych podziemiach ekspo-
zycja prezentująca dzieje zamku, znaleziska ceramiczne 
i wystawa archeologiczna. W komnatach piętra od czerwca 
2015 roku prezentowane są obrazy z dawnej kolekcji dzi-
kowskiej hr. Tarnowskich (dzieła m.in. B. Veronese, S. de 
Pessaro, braci Carraccich, z kręgu Rafaela, Tycjana, van 
Dycka) oraz słynna kolekcja miniatur (do tej pory w Mu-
zeum Narodowym w Krakowie).
Wystawy czasowe
•	Tarnobrzeżanie na frontach II wojny światowej (do 15 

grudnia)
•	Dzieje Górnictwa (20 grudnia – 20 lutego 2016)

Imprezy
•	Uroczysty wieczór z okazji Święta Niepodległości – wy-

kład i koncert (11 listopada)
•	Michał Marczak – w 70. rocznicę śmierci dzikowskiego 

bibliotekarza (29 listopada)
W programie: wręczenie nagrody jego imienia, wykład 
i koncert gitarzysty Joe Colombo (29 listopada)

•	Czwartkowe Wieczory Zamkowe (26 listopada i  10 
grudnia)

Godziny otwarcia
październik–kwiecień: wtorki–piątki: 10.00–16.00, soboty 
i niedziele 13.00–18.00
Ceny biletów

14 zł, 8 zł (ulgowy) i 18 zł (rodzinny)

Zbiór miniatur w Kolekcji 
Dzikowskiej hr. Tarnowskich

Od ponad miesiąca można oglądać w tarnobrzeskim 
muzeum jeden z najpiękniejszych w Polsce zbiór minia-
tur. Stanowią one część słynnej Kolekcji Dzikowskiej hr. 
Tarnowskich, zgromadzonej przez małżonków Jana Fe-
liksa Tarnowskiego i  Walerię ze Stroynowskich na po-
czątku XIX wieku.

Miniatury to niewielkich rozmiarów obrazki, zazwyczaj 
portrety, malowane na różnym tworzywie – najczęściej 
na kości słoniowej, bawolej, porcelanie lub blasze – któ-
re były bardzo popularne w okresie renesansu, kiedy to 
wytworzyła się moda na malowanie portrecików, głównie 
w celach matrymonialnych. 

W  latach 1800–1804 na zamku w  Dzikowie przeby-
wał wybitny miniaturzysta Wincenty de Lesseur, dawny 
szambelan króla Stanisława Augusta Poniatowskiego, od 
którego pani Waleria odkupiła ponad 80 miniatur. Ten 
spolszczony Francuz, używający także nazwiska Lesse-
rowicz, malował swoje miniatury akwarelą i gwaszem na 
płytkach z kości słoniowej. Jest to tworzywo wyjątkowo 

Odrębną, znacznie skromniejszą drogę artystyczną, 
podjął zafascynowany Huculszczyzną i krajobrazem Kar-
pat Wschodnich – Karol Kossak, autor akwarelowych ilu-
stracji scen z życia tamtejszych górali.

Przygotowana przez Muzeum Regionalne w Stalowej 
Woli ekspozycja chef-d’oeuvre Kossaków, Juliusza, Woj-
ciecha, Jerzego i  Karola, podejmuje również problem 
siły oddziaływania twórczości tej niezwykłej familii na 
olbrzymie rzesze odbiorców ich sztuki, czemu służyć ma 
bezprecedensowy pokaz heliograwiur wykonanych we-
dług obrazów Juliusza Kossaka oraz kolekcja pocztówek 
z reprodukcjami obrazów zarówno Juliusza, jak i Wojcie-
cha, Jerzego i Karola Kossaków.

Kurator wystawy: dr Stefania Krzysztofowicz-Kozakowska

muzeum hiSToryczne  
miaSTa Tarnobrzega

39-400 Tarnobrzeg, ul. Sandomierska 27

Dyrektor: Tadeusz Zych
 15 823 32 32 (zamek), 

 15 823 72 03 (spichlerz)
 mhmt@onet.pl
 www.mhmt.pl
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delikatne, kruche, podatne na odkształcenia, przygoto-
wanie więc podłoża i malowanie nań wymagało niezwy-
kłej precyzji i wielkiego kunsztu. Płytki te były też bardzo 
drogie i rzadkie, nie może więc dziwić fakt, że niektóre 
z jego miniatur wyceniane były niezwykle wysoko, cza-
sem wyżej niż obrazy znanych mistrzów płócien. Sama 
Waleria, jako uzdolniona plastycznie, pobierała u niego 
lekcje niełatwej sztuki tworzenia miniatur i wkrótce sta-
ła się autorką wielu pięknych prac, które weszły w skład 
kolekcji. Jeszcze za jej życia zbiór miniatur liczył około 
200 kunsztownych dzieł sztuki.

Miniatury oprawiano w ramki medalierskie, wykona-
ne czasem ze złota, najczęściej jednak ze złoconego brą-
zu, blachy mosiężnej lub miedzianej. Często były to też 
szlachetne gatunki drewna, mahoniu czy hebanu, łączone 
z metalem, złocone lub intarsjowane. Przed uszkodzeniami 
zabezpieczano miniatury w otoczki z pergaminu lub rybie-
go pęcherza, chroniąc je w ten sposób np. przed światłem 
słonecznym, wilgocią czy naciskiem ramki w przypadku 
zmian atmosferycznych.

Wszystkie dzikowskie miniatury prezentowane były 
w specjalnie zaprojektowanych, pięknych szafach w Ga-
binecie Miniatur, który znajdował się (przed pożarem) 
na piętrze, pomiędzy Salą Wielką a Jadalnią. Ze wzglę-
du na wysoki poziom artystyczny kolekcja Tarnowskich 
wyróżniała się spośród innych zbiorów arystokratycznych 
zgromadzonych na ziemiach polskich. Po śmierci Walerii 
zbiór miniatur był uzupełniany o kolejne pozycje, zwłasz-
cza o portrety członków rodziny.

W 1939 roku kolekcja miniatur zdeponowana została 
przez hr. Artura Tarnowskiego we lwowskim Ossolineum. 
Jego żona Róża po wielu staraniach przywiozła je do Dzi-
kowa, by następnie przekazać ich część w depozyt do Mu-
zeum Narodowego w Krakowie. Przez lata miniatury te 

Fragment ekspozycji miniatur z Kolekcji Dzikowskiej 
hr. Tarnowskich • fot. arch. MHMT

prezentowane były w zbiorach Fundacji XX. Czartoryskich 
w kamienicy przy ulicy Św. Jana. Obecnie, dzięki decyzji 
Jana Tarnowskiego, po 70. latach powróciły do Dzikowa. 
Pozostała część kolekcji dzieliła losy swoich właścicieli 
na obczyźnie. Mimo wieloletniej, emigracyjnej tułaczki, 
trudów i niedostatku ani jeden z cennych „obrazków” nie 
został spieniężony. Zbiór pozostawał w całości jako cen-
na pamiątka rodzinna, a także jako świadectwo kultury 
narodowej i patriotyzmu. 

Po bezskutecznych staraniach Artura Tarnowskiego u władz 
politycznych Polski, by scalić pamiątki rodzinne i dzieła 
sztuki w jednym muzeum, zdecydował się on w 1977 roku 
na przekazanie zespołu 108 miniatur Muzeum Polskiemu 
w Rapperswilu. Większość z nich przyjechała „na chwilę” 
do Polski w 1994 roku, gdzie wraz z krakowskimi prezento-
wana była na Zamku Królewskim w Warszawie na wystawie 
zatytułowanej „Miniatury Wincentego Lesseura i Walerii 
Tarnowskiej z dawnej kolekcji Tarnowskich z Dzikowa”.

Miniatury, które można oglądać w naszym Muzeum, to 
krakowska część kolekcji, prezentowana w Pokoju Minia-
tur, obok Galerii obrazów w Pokoju Pod Stropem. Umiesz-
czone zostały w specjalnie zaprojektowanych, klimatyzo-
wanych szafach o pochylonych pulpitach, które kształtem 
i wyglądem nawiązują do tych z czasów Walerii i Jana Fe-
liksa. Są wśród nich kopie dzieł wielkich mistrzów, portre-
ty rodzinne Tarnowskich oraz postaci ze spokrewnionych 
rodów, a także wizerunki znanych i sławnych Polaków. 
Jest też mały obrazek namalowany przez Jana Matejkę, 
przedstawiający hetmana Jana Tarnowskiego z  królem 
Zygmuntem Starym, w przepięknej oprawie.

Ta naprawdę niezwykła kolekcja rzadkich dzieł sztuki 
jest nie tylko ozdobą tarnobrzeskiego Muzeum, lecz także 
podnosi rangę kulturową całego Podkarpacia.

Aleksandra Janas

muzeum PolSkiego PrzemySłu 
SiarkoWego 

Spichlerz Dworski z 1843 r.
ul. Pawłowskiego 14

W  oddziale Muzeum Historycznego Miasta Tarno-
brzega ekspozycja poświęcona górnictwu siarkowemu 
od 1953 roku po likwidację tego przemysłu, ukazująca 
proces wydobywczy i  przetwórczy Siarkopolu, a  tak-
że wystawy: „Siarka w dawnej Polsce” i „Tradycje gór-
nicze”, ukazujące pierwszy okres polskiego górnictwa 
siarkowego od średniowiecza do 1921 r. oraz tradycje 
i obrzędowość górniczą.
Godziny otwarcia
poniedziałki–piątki 8.00–15.00
soboty – po wcześniejszym uzgodnieniu
Ceny biletów
5 zł, 3 zł (ulgowy), 8 zł (rodzinny)

ciąg dalszy ze strony 23
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WojeWódzka i miejSka biblioTeka 
Publiczna W rzeSzoWie
35-010 Rzeszów, ul. Sokoła 13

Dyrektor: Barbara Chmura
 17 866 94 02 (dyrekcja), 17 866 94 00 (centrala), 

 17 866 94 19 (Informatorium, do godz. 20.00)
 17 866 94 01
 wimbp@wimbp.rzeszow.pl
 www.wimpb.rzeszow.pl

Oferta kulturalno-edukacyjna 
WiMBP w Rzeszowie

na listopad i grudzień 2015

Koniec roku 2015 zapowiada się w WiMBP w Rzeszowie 
bardzo interesująco. Będą kontynuowane dotychczasowe 
programy, ale również pojawią się nowe przedsięwzięcia.

W listopadzie, w ramach obchodów Roku Jana Dłu-
gosza, Filia nr 4 przygotuje prezentację multimedialną 
Długosz Jan – ojciec polskiej historiografii.

5 listopada, w Międzynarodowy Dzień Postaci z Bajek, 
Filie nr 6, 7 oraz 16 zapraszają na imprezy czytelnicze dla 
najmłodszych, zajęcia edukacyjne, głośne czytanie, quizy 
i zagadki związane z bajkami i baśniami.

Narodowe Święto Niepodległości 11 listopada Filia 
nr 3 uczci spotkaniem wzbogaconym prezentacją multi-
medialną dla młodzieży z Gimnazjum nr 8 w Rzeszowie 
– Polska po 11 listopada 1918 r.	W Filii nr 10 z tej okazji 
odbędą się warsztaty plastyczne Nasz znak, które popro-
wadzi plastyk Dorota Mackiewicz.

25 listopada przypada Światowy Dzień Pluszowego 
Misia. Z tej okazji w Filiach nr 1, 3, 4, 6, 7, 8, 9, 10, 15, 16 
i Oddziale dla Dzieci i Młodzieży będą odbywały się róż-
norodne zajęcia i zabawy dla najmłodszych.

Na andrzejkowe zajęcia literackie i animacyjne zapra-
szają Filie nr 3, 4 oraz 9, a Oddział dla Dzieci i Młodzie-
ży w ramach dyskusyjnych klubów książki przygotowuje 
Andrzejkową	moc	magii.

Jeszcze w listopadzie Filia nr 3 zorganizuje jesienną ak-
cję Zamień się książką. Będzie to już 7. jej edycja.

Wypożyczalnia Główna w listopadzie ogłosi dwa kon-
kursy. Pierwszy dla dorosłych propagujący literaturę wy-
branej tematyki – Szczęśliwe krzyżówki. Drugi dla mło-
dzieży szkolnej Książka z kluczem do nagrody: śladami 
Uniwersalnej Klasyfikacji Dziesiętnej (2. edycja).

Specjalne świąteczne spotkania z Mikołajem i wokół 
Świąt Bożego Narodzenia proponują Filie nr 3, 4, 6, 7, 
8, 9, 10, 15, 16, 17 oraz Oddział dla Dzieci i Młodzieży.

W grudniu Oddział dla Dzieci i Młodzieży ogłosi kon-
kurs czytelniczy – Ranking na Najaktywniejszego Czytel-
nika Zimy	(będzie trwał do lutego 2016 r.).

Dla najmłodszych czytelników Oddziału dla Dzieci 
i Młodzieży oraz filii miejskich będą kontynuowane sta-
łe cykle zajęć edukacyjnych i animacyjnych, których ce-
lem jest promocja książek jako źródła wiedzy i rozryw-
ki. Ponadto Filia nr 16	w każdą pierwszą i drugą sobotę 
miesiąca	przygotuje	Bajkowe poranki – zajęcia dla rodzi-
ców z dziećmi w wieku 3–6 lat. W tej placówce także (do 
czerwca 2016 r.) będzie trwał konkurs czytelniczy LiZaKi, 
czyli Literackie Zabawy Książkowe.

Do dzieci starszych biblioteki kierują równie intere-
sującą ofertę edukacyjną. Proponują lekcje biblioteczne, 
zajęcia kulturalno-edukacyjne, animacyjne, literackie, 
plastyczne, konkursy, m.in.:
•	Biblioteczne ABC – cykl lekcji bibliotecznych o pracy 

biblioteki oraz o książkach z bibliotecznych półek, któ-
re warto przeczytać;

•	Czytam sobie w bibliotece – zajęcia edukacyjne prowa-
dzone w ramach kampanii ogólnopolskiej Czytam so-
bie w bibliotece	w Oddziale dla Dzieci i Młodzieży (li-
stopad–grudzień);

•	Śladem legend małopolskich	–	zajęcia edukacyjne i pre-
zentacja multimedialna w Filii nr 6 (listopad);

•	Konkurs czytelniczy	Wielka przygoda z Koziołkiem Ma-
tołkiem	(listopad);

•	Jak zrobić coś z niczego – świąteczny konkurs plastycz-
ny na najładniejszą ozdobę bożonarodzeniową w Filii 
nr 10 (grudzień).
Młodzież i  studentów zachęcamy do korzystania 

z lekcji bibliotecznych i spotkań tematycznych przy-
gotowanych przez Czytelnię Główną (Biblioteka pełna 
tajemnic – tajniki pracy czytelni i magazynu, Starodruki 
i inne cymelia, Katalogi online i ich zastosowanie),	Wy-
pożyczalnię Główną (Katalogi zbiorów, Bazy IBUK-li-
bra, Wolne Lektury, Legalis-Premium oraz PBC), Filię 
nr 4 (Katalog komputerowy w bibliotece oraz Biblioteka 
– tradycyjne i nowoczesne źródła informacji),	Filię nr 6 
(Sztuka	 pisania	 listów	 –	warsztaty literackie,	Wszy-
scy ludzie są równi pod względem swej godności, czy-
li o  prawach człowieka), Filię nr 7 (prelekcje: Rafała 
Kocoła z Muzeum Okręgowego w Rzeszowie	oraz	Ma-
cieja Rędziniaka, Krzysztofa Tochmana i dra Marcina 
Krzanickiego z  Instytutu Pamięci Narodowej Oddział 
w Rzeszowie w ramach cyklu: Historia Polski w zarysie	
(listopad–grudzień).

W  Filiach nr 3, 4, 6, 9 i  15 od listopada do grudnia 
będą prowadzone zajęcia biblioterapeutyczne dla dzie-
ci i młodzieży.

Filia nr 4 proponuje codziennie Książkowy miszmasz, 
czyli zabawy literackie dla dzieci i dorosłych.
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Zapraszamy również na ciekawe przedsięwzięcia or-
ganizowane we współpracy z  instytucjami oświaty 
i kultury:
•	Spotkania europejskie realizowane z  Punktem Infor-

macji Europejskiej Europe Direct-Rzeszów oraz Re-
gionalnym Ośrodkiem Debaty Międzynarodowej przy 
WSIiZ w Rzeszowie w Filii nr 3, Filii nr 4, Filii nr 6, 
Filii nr 7, Filii nr 8, Oddziale dla Dzieci i Młodzieży 
(listopad–grudzień);

•	Wyprawy w dziecięcy świat – spotkania literacko-edu-
kacyjne dla dzieci, podopiecznych Stowarzyszenia Sie-
macha w Filii nr 3 (dwa razy w miesiącu);

•	Cykle zajęć realizowane przez Oddział dla Dzieci i Mło-
dzieży wspólnie z  Muzeum Dobranocek ze zbiorów 
Wojciecha Jamy w Rzeszowie –	Od bajki do dobranocki 
– czwartkowe seanse głośnego czytania i projekcji filmo-
wej w Muzeum Dobranocek oraz Wędrujące dobranocki 
w Oddziale dla Dzieci i Młodzieży (listopad–grudzień).
Zachęcamy do udziału w warsztatach tematycznych:

•	3U – Unikaj, Użyj, Utylizuj, dotyczące globalizacji we 
współczesnym świecie (listopad);

•	Warsztaty ekologiczne EkoPaka – zamykamy obieg su-
rowców (listopad, grudzień);

•	Warsztaty rękodzielnicze dla dzieci – tworzenie ozdób 
choinkowych ze świątecznymi dedykacjami w Oddziale 
dla Dzieci i Młodzieży (grudzień);

•	Popołudniowe warsztaty dla dzieci kochających rysować 
i malować – zabawy plastyczne w Filii nr 3 (Kolory jesie-
ni	– listopad, Ozdoby choinkowe	– grudzień);

•	Warsztaty plastyczne:
– dla dorosłych	Sztuka dekorowania (grudzień);
–  dla dzieci Małe pomysły na Boże Narodzenie w Filii 

nr 6 (grudzień);
–  dla młodzieży Nie taki mikrofon straszny – o  sztu-

ce przemawiania,	prowadzone przez Sylwię Mazur 
z Instytutu Badań nad Cywilizacjami w Rzeszowie, 
w Filii nr 7 (listopad);

•	Bożonarodzeniowe kartki z życzeniami,	warsztaty pla-
styczne prowadzone przez Halinę Gruszkoś – anima-
torkę Stowarzyszenia Ekoskop w Filii nr 10 (grudzień).

Do uczestniczenia w spotkaniach Klubów czytelni-
czych działających przy naszych placówkach zapraszają:
•	Wypożyczalnia Główna na spotkania Dyskusyjnego 

Klubu Miłośników Biblioteki dla Seniorów organizo-
wane we współpracy ze Stowarzyszeniem Szczęśliwy 
Dom im. Wiktorii i Józefa Ulmów z dziećmi (listopad, 
grudzień – w każdą środę);

•	Oddział dla Dzieci i Młodzieży na spotkania Dyskusyj-
nych Klubów Książki dla Dzieci i Młodzieży pod patro-
natem Instytutu Książki (listopad, grudzień);

•	Filia nr 1 na spotkanie Klubu Miłośników Dobrej Książki 
(9 listopada, 14 grudnia);

•	Filia nr 2 na Wędrówki po literaturze – spotkania dla 
seniorów (raz w miesiącu);

•	Filia nr 4 na Spotkania z literaturą	– rozmowy na te-
mat współczesnej literatury, prezentacje życiowych 
pasji uczestników, spotkania z ciekawymi ludźmi (raz 
w miesiącu) oraz do Bajkowego Klubu Malucha na po-
południowe spotkania dla rodziców z małymi dziećmi 

(raz w miesiącu);
•	  Filia nr 5 na spotkania Dyskusyjnego Klu-

bu Książki dla dorosłych (raz w miesiącu);
•	  Filia nr 6 na poniedziałkowe spotkania wo-

kół dobrej książki dla dorosłych Porozma-
wiajmy o literaturze (listopad);

•	  Filia nr 7 na spotkania Klubu Czytelniczego 
dla Dorosłych – Popołudnie z książką (listo-
pad, grudzień);

•	  Filia nr 8 na spotkania Biblioteczny portret 
seniora	 (16 listopada, 21 grudnia) oraz do 
Dyskusyjnego Klubu Książki	dla dorosłych 
–	Książki, które warto czytać (25 listopada, 
23 grudnia);

•	  Filia nr 9 na spotkania dla dorosłych czy-
telników Seniorzy z pasją;

•	  Filia nr 10 na spotkania Uniwersytetu Trze-
ciego Wieku i Dyskusyjnego Klubu Książki 
(raz w miesiącu);

•	  Filia nr 16 na spotkania Dyskusyjnego Klubu 
Książki dla dzieci (raz w miesiącu).

Spotkanie promujące książkę „Silva rerum resoviensium” wydaną przez WiMBP 
w Rzeszowie, 20 IX 2015 • fot. arch. WiMBP
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Oferujemy także interesujące spotkania autorskie oraz 
spotkania z ciekawymi ludźmi:
•	Tajniki ikony – spotkanie z artystką Agnieszką Zagu-

łą, zajmującą się lalkarstwem i  pisaniem ikon w  Filii 
nr 5 (listopad);

•	45 dni po Syberii – spotkanie z podróżnikami Wojcie-
chem Kubalą oraz Łukaszem Błażejowskim w Filii nr 6 
(16 listopada);

•	Zakumpluj z jeżem – spotkanie z Alicją Ungeheuer-Go-
łąb, autorką książek dla dzieci z okazji Światowego Dnia 
Jeża w Filii nr 10 (listopad);

Wystawy czasowe
Budynek przy ul. Sokoła 13
•	Patriotycznie… – wystawa zbiorów Marka Czarnoty 

(listopad);
•	Wystawa z  okazji Jubileuszu 70-lecia Wojewódzkiej 

i Miejskiej Biblioteki Publicznej w Rzeszowie (grudzień);

ciąg dalszy na stronie 28

Wypożyczalnia Muzyczna
•	Wystawa malarstwa prof. UR Marka Pokrywki (grudzień);
Oddział dla Dzieci i Młodzieży
•	Ozdoby choinkowe w obrazach – wernisaż wystawy i wy-

stawa prac pokonkursowych ogólnomiejskiego konkursu 
plastycznego zorganizowanego przez Szkołę Podstawową 
nr 17 pod patronatem WiMBP w Rzeszowie (grudzień);

Filia nr 5
•	Wystawa ikon Agnieszki Zaguły (listopad);
Filia nr 7
•	Symbole naszej historii, wystawa przygotowana przez In-

stytut Pamięci Narodowej Oddział w Rzeszowie (listopad);
•	Komiks w PRL, PRL w komiksie, wystawa przygotowa-

na przez Instytut Pamięci Narodowej Oddział w Rze-
szowie (grudzień).
Terminy i szczegóły pełnej oferty prezentowane są na 

stronie www.wimbp.rzeszow.pl/aktualnosci oraz w pla-
cówkach WiMBP w Rzeszowie.    Renata Pasternak

Oferta kulturalna KBP 
na listopad i grudzień 2015 r.

W Saloniku Artystycznym Krośnieńskiej Biblioteki 
Publicznej w  Krośnie w  ramach stałego cyklu „Środa 
Artystyczna” w  listopadzie otwarta zostanie wystawa 
o tematyce naftowej, zorganizowana z okazji 70-lecia 
Instytutu Naftowego. Natomiast w grudniu swoje prace 
zaprezentuje Marek Sawczuk, artysta mieszkający w Teo-
dorówce k. Dukli. W  1991 roku ukończył Państwowe 
Liceum Sztuk Plastycznych w Miejscu Piastowym. Zaj-
muje się malarstwem olejnym i pisaniem ikon. Jest też 
organizatorem, komisarzem i uczestnikiem ogólnopol-
skich międzynarodowych plenerów malarskich. Prace 
prezentuje na wystawach malarskich indywidualnych 
i zbiorowych zarówno w kraju, jak i za granicą. Szereg 
jego obrazów i ikon znajduje się w zbiorach w Polsce, 
w Austrii, na Słowacji, na Ukrainie, w USA i w Niem-
czech, a nawet na Kostaryce.

W  listopadzie odbędzie się spotkanie z Wojciechem 
Jagielskim – dziennikarzem, reportażystą i  pisarzem, 
długoletnim publicystą „Gazety Wyborczej”. W  latach 
1986–1991 pracował w  Polskiej Agencji Prasowej, na-

stępnie dołączył do „Gazety Wyborczej”. Był związany 
z tym dziennikiem do 2012 roku, po czym powrócił do 
współpracy z PAP. Współpracuje też z BBC i „Le Monde”. 
Jest autorem książek dotyczących Afganistanu, Czecze-
nii i Kaukazu, Ugandy i RPA. Zajmuje się problematyką 
Afryki, Azji Środkowej, Kaukazu i Zakaukazia, był obser-
watorem konfliktów zbrojnych w Afganistanie, Tadżyki-
stanie, Czeczenii, Gruzji. Wydał m.in.: „Dobre miejsce 
do umierania”, „Modlitwa o deszcz”, „Wieże z kamienia”, 
„Nocni wędrowcy”, „Wypalanie traw”, „Trębacz z  Tem-
bisy”, „Wszystkie wojny Lary”. Spotkanie z Wojciechem 
Jagielskim odbędzie się w ramach projektu „Dyskusyjne 
Kluby Książki”.

Także w listopadzie młodzież z krośnieńskich gimna-
zjów i szkół ponadgimnazjalnych będzie mogła uczestni-
czyć w warsztatach prozatorskich prowadzonych przez Ju-
stynę Bargielską – poetkę, pisarkę, dwukrotną laureatkę 
Nagrody Literackiej Gdynia, autorkę tomów poetyckich 
„Dating Session” (2003), „China Shipping” (2005), „Dwa 
fiaty” (2009), „Bach for my baby” (2012), „Nudelman” 
(2014), zbioru opowiadań „Obsoletki” (2010) i powieści 
„Małe lisy” (2013).

W listopadzie w Wypożyczalni Głównej czytelnicy będą 
mogli obejrzeć wystawę „Malarz Warszawy” – z okazji 
235. rocznicy śmierci Bernarda Bellotto-Canaletta, wło-
skiego malarza, przedstawiciela weneckiego malarstwa 
redutowego, który na dworze Stanisława Augusta Ponia-
towskiego zyskał pozycję nadwornego malarza. Na zlecenie 
króla pracował przy dekorowaniu Zamku Ujazdowskie-
go. Jego głównym dziełem jest galeria 30 wedut Warsza-
wy i pałacu w Wilanowie. Natomiast w grudniu prezen-

krośnieńSka biblioTeka 
Publiczna

38-402 Krosno, ul. Wojska Polskiego 41

Dyrektor: Teresa Leśniak
 13 436 88 82, 13 432 13 56
 13 432 13 70
 biblioteka@kbp.krosno.pl
 www.kbp.krosno.pl
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towana będzie wystawa „Poeta sumienia” z okazji 155. 
rocznicy urodzin Jana Kasprowicza – poety, dramaturga, 
krytyka literackiego i tłumacza, przedstawiciela Młodej 
Polski, związanego z kilkoma głównymi nurtami ówcze-
snej liryki, przede wszystkim z naturalizmem, symboli-
zmem oraz ekspresjonizmem. Kasprowicz był prekurso-
rem nowoczesnego wiersza wolnego, katastrofizmu oraz 
szeregu tendencji prymitywistycznych we współczesnej 
sztuce. Uważany jest za jednego z najwybitniejszych po-
etów w dziejach literatury polskiej.

W grudniu w Czytelni Głównej planowane jest rozstrzy-
gnięcie XVI edycji Krośnieńskiego Konkursu Literackie-
go adresowanego do uczniów gimnazjów i szkół średnich 
z województw: podkarpackiego, małopolskiego, śląskiego, 
opolskiego, dolnośląskiego, świętokrzyskiego i lubelskiego. 
Organizatorami konkursu są Stowarzyszenie Bibliotekarzy 
Polskich – Oddział w Krośnie oraz Krośnieńska Biblioteka 
Publiczna. Laureaci konkursu otrzymają dyplomy oraz na-
grody książkowe, a nagrodzone i wyróżnione prace będą, 
jak co roku, opublikowane w okolicznościowym numerze 
„Krośnieńskich Zeszytów Bibliotecznych”.

W Filii nr 4 w listopadzie i grudniu zaplanowano spo-
tkania w ramach dwóch cykli: „Łatwe i trudne tema-
ty…” oraz „Przystanek biblioteka”. Podczas zajęć pod-
opieczni Środowiskowego Domu Samopomocy w Krośnie 
i Domu Pomocy Społecznej nr 2 w Krośnie rozmawiać 
będą o książkach: „Wielkie pytania psychologii” W. Łu-
kaszewskiego, „Św. Monika: ideał matki chrześcijańskiej” 
F. A. Forbes, „O Halinie Poświatowskiej: wspomnienia, 
listy, wiersze” w oprac. M. Pryzwan oraz „W ziemiań-

skim dworze: codzienność, obyczaje, święta, zabawy” 
M. Łozińskiej.

W Filii nr 4 odbędą się też spotkania w ramach Dys-
kusyjnego Klubu Książki „Wtajemniczeni”. Młodzież 
czytać będzie powieści współczesnych polskich pisarek: 
„Marzycielki” Katarzyny Magier oraz „Siostry pancerne 
i pies” Agnieszki Tyszki.

Najmłodsze dzieci zapraszamy na zajęcia z okazji Świa-
towego Dnia Pluszowego Misia oraz Światowego Dnia 
Postaci z Bajek. W Filii nr 4 zorganizowany zostanie kon-
kurs recytatorski dla przedszkolaków „Niech żyje miś”. 
Zaplanowano też inscenizację „Postacie z bajek” przygo-
towaną przez biblioteczny teatrzyk „Molki”.

W grudniu podczas zajęć dla dzieci dominować bę-
dzie tematyka świąteczna. Konkurs plastyczny na naj-
ciekawszą ozdobę choinkową planuje Filia nr 5. Oddział 
dla Dzieci zorganizuje, jak co roku, cykliczny konkurs 
recytatorski dla uczniów kl. I „Wiersze spod choinki”. 
W  Oddziale dla Dzieci odbędzie się też ubieranie bi-
bliotecznej choinki i kolędowanie. Natomiast uczestni-
cy spotkań w Filii nr 2 czytać będą fragmenty książki R. 
Goscinnego i J. J. Sempé o przygodach Mikołajka oraz 
bajkę „Choinka” (według baśni H. Ch. Andersena). Filia 
nr 3 zaplanowała konkurs plastyczny na najciekawiej za-
projektowaną kartkę świąteczną. W Filii nr 3 odbędzie 
się też pogadanka na temat bożonarodzeniowych trady-
cji i zwyczajów świątecznych.

Filie miejskie przygotowały także inne ciekawe zajęcia 
dla najmłodszych. Na przykład w Filii nr 2 w listopadzie 
odbędzie się „Dzień wróżb andrzejkowych”. Filia nr 4 
w grudniu planuje rozstrzygnięcie konkursu plastycz-
nego dla uczniów z krośnieńskich szkół podstawowych 

„Przewrotne malowanie – ćwiczenia 
z wyobraźni” oraz otwarcie wystawy 
nagrodzonych i wyróżnionych prac. 
Poza tym w Oddziale dla Dzieci i fi-
liach odbywać się będą lekcje bi-
blioteczne oraz konkursy literackie 
i  plastyczne, zaplanowano też tur-
nieje gier stolikowych oraz inne gry 
i zabawy. Dodatkowo do Filii nr 6 – 
Centrum Multimedialnego zapra-
szamy na projekcje lektur szkolnych, 
filmów i bajek.

Szczegółowe informacje o  spo-
tkaniach autorskich, wystawach pla-
stycznych oraz zajęciach dla dzieci 
i  młodzieży zamieszczone zostaną 
na stronie internetowej Krośnień-
skiej Biblioteki Publicznej – www.
kbp.krosno.pl.

Joanna Łach
Narodowe Czytanie „Lalki” B. Prusa z udziałem grupy teatralnej „Na dobry początek” 

• fot. arch. KBP
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WojeWódzki dom kulTury
W rzeSzoWie

35-959 Rzeszów, ul. Okrzei 7

Dyrektor: Marek Jastrzębski
 17 853 52 57 (centrala), 17 853 25 35 (dyrekcja)
 17 853 52 50
 wdk@podkarpackie.pl
 www.wdk.podkarpackie.pl

IMPREZY

16 listopada • sala widowiskowa WDK
„Orfeusz”

Spektakl w reż. Barbary Thieme w wyk. Teatru Światła 
Magapar z  MDK w  Lubaczowie z  cyklu „Wojewódzka 
Scena Amatorskich Form Teatralnych”
19 listopada • Klub „Turkus” WDK

Poetyckie wspomnienie Tych, którzy 
gościli w Podkarpackiej Izbie Poetów

•	Wystawa prac podopiecznych WTZ i DPS „Razem Pięk-
niej” (24 listopada – 4 grudnia, wernisaż 25 listopada)
Od wielu lat jest to święto integracji i radości, dające 

możliwość spotkania się osób niepełnosprawnych i zdro-
wych, prezentujących programy artystyczne z  różnych 
dziedzin sztuki.
listopad–grudzień • sala widowiskowa WDK

Podkarpacki Konkurs Literatura 
i Dzieci „Podróże małe i duże”

•	Eliminacje rejonowe w 11 ośrodkach kultury Podkar-
pacia (listopad)

•	Eliminacje finałowe (2–3 grudnia)
•	Gala Laureatów i  wernisaż wystawy pokonkursowej 

(10 grudnia)
Głównym celem konkursu jest upowszechnianie war-

tościowej literatury adresowanej do młodych czytelników. 
Dzieci prezentują umiejętności w kategoriach recytacji, 
inscenizacji, piosenki i plastyki. Tematyka konkursu zmie-
nia się co roku, obecnie dotyczy podróżowania po świecie 
realnym i tym wyobrażonym.
5–6 grudnia • sala audiowizualna WDK

XXVI Podkarpackie Spotkania z Komiksem
5–6 grudnia • Klub „Bohema” WDK

XXXIV Spotkania Cymbalistów
•	Przegląd konkursowy solistów-cymbalistów (5 grudnia)
•	Przegląd kapel ludowych, w  skład których wchodzą 

cymbały (6 grudnia)
Te unikatowe, jedyne w skali ogólnopolskiej spotkania 

nawiązują do cymbałów – tradycyjnego instrumentu ludo-
wego, który przetrwał na terenie województwa podkarpac-
kiego. Cymbaliści jako ludowi wirtuozi stają się głównymi 
bohaterami tych spotkań, które oprócz pokłonu wobec ich 
umiejętności, równocześnie mają na celu zachowanie, do-
kumentowanie i przekaz autentycznych wartości kultury 

Śp. ks. Zbigniew Czuchra podczas Podkarpackiej Izby Poetów 
20 III 2014 r. • fot. R. Cichowski

Grupa artystyczna z DPS w Wielkich Oczach • fot. A. Kus

Będzie to wyjątkowa edycja Podkarpackiej Izby Poetów, 
w której powspominamy poetów – twórców 
podkarpackich, którzy już odeszli: Jana Bart-
mana, Stanisława Harlę, ks. Jana Kalinkę, 
Ryszarda Kulmana, Ireneusza Niekowala, 
Annę Mirosławę Nowak, o. Cherubina Pająka, 
Stanisława Wojno, ks. Zbigniewa Czuchrę, 
Bogusławę Kopiec oraz Reginę Schönborn.
24–25 listopada • WDK

IX Podkarpackie Święto 
Niepełnosprawnych 

„Razem Piękniej”
•	Warsztaty dla osób pracujących z oso-

bami niepełnosprawnymi (24 listopada)
•	Prezentacje artystyczne grup z domów 

pomocy społecznej i warsztatów terapii 
zajęciowej z Podkarpacia (25 listopada)
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tradycyjnej. Konkurs organizowany jest w trzech katego-
riach wiekowych. Ciekawym elementem spotkań jest pre-
zentowanie przez cymbalistów utworów muzyki popularnej.
20 grudnia • Ogrody Bernardyńskie

Świąteczny Kiermasz 
Rękodzieła Artystycznego

W przedświąteczną niedzielę podkarpaccy rękodziel-
nicy udostępnią swoje artystyczne wyroby mieszkańcom 
Rzeszowa i regionu. Wydarzeniu towarzyszyć będzie opra-
wa muzyczna w wykonaniu scholi działających przy pa-
rafiach. Wszystko w klimacie adwentowym.

IMPREZY WSPÓŁORGANIZOWANE
20 listopada • sala widowiskowa WDK

Projekcja filmów w ramach VII 
Podkarpackiego Kalejdoskopu Podróżniczego

wspólnie z Podkarpackim Stowarzyszeniem 
„Pro-Tur” w Rzeszowie

11 grudnia • MGOK w Sędziszowie Młp.
XXV Podkarpacki Konkurs 

Poezji Religijnej – finał
wspólnie z Miejsko-Gminnym Ośrodkiem Kultury 

w Sędziszowie Młp.
Finał w  Sędziszowie poprzedzą eliminacje rejonowe 

w: Dębicy (17–18 XI), Jarosławiu (16 XI), Rymanowie (24 
XI), Kamieniu (26 XI), Mielcu (3 XI), Rzeszowie (30 XI).

Każdy utwór poetycki jest sztuką słowa wyrażającego 
to, co w autorze najbardziej szczere i prawdziwe, jest świa-
dectwem tęsknoty człowieka za harmonią i wewnętrzną 
równowagą. Poezja filozoficzna, a szczególnie ta podej-
mująca tematy religijne, jest płynącą z serca modlitwą, 
dziękczynieniem, a  także kontemplacją Boga, a  nawet 
formą dialogu z Nim. Ten wyjątkowy Konkurs, obejmu-
jący trzy kategorie: recytację, poezję śpiewaną i mono-
dram, skierowany jest przede wszystkim do młodzieży, 
a głównym jego założeniem jest uwrażliwienie młodych 
serc, otwarcie ich na piękno, prawdę i miłość. Jest to je-
den z najstarszych konkursów poezji religijnej w Polsce, 
który od 25 lat dostarcza wielu wzruszeń zarówno uczest-
nikom, jak i jurorom, nauczycielom oraz organizatorom. 
Tegoroczna, jubileuszowa edycja odbywa się ph. „Strofy 
Duchem Świętym wspomożone”.
20 grudnia • „Dwór Ostoya” w Jasionce

XII Międzynarodowy Konkurs Potraw 
Stołu Wigilijnego i Ciasta Świątecznego 

„Wokół Wigilijnego Stołu”
wspólnie z GOK w Trzebownisku

listopad–grudzień • sala widowiskowa WDK
Rzeszowskie Spotkanie z Podróżami

wspólnie z Agencją Turystyczną Luka-tour

PRZEGLĄDY I POKAZY FILMOWE 
– sala widowiskowo-kinowa WDK

10 listopada
Pokaz najlepszych filmów z XIII Festiwalu 

Filmów Optymistycznych „Happy End”
wspólnie z Fundacją „Obrazy bez granic”

22 listopada
XIII Objazdowy Festiwal Filmowy 

„Watch Docs – prawa człowieka w filmie”
wspólnie z WSPiA w Rzeszowie

28 listopada • Galeria WDK
„DoMody” – Fotograficzno-filmowe 

spotkania modowe
W programie projekcja filmu dokumentalnego „Bert 

Stern – Prawdziwy Madman” w  reż. Shannah Laume-
ister o jednym z najbardziej znanych fotografów lat 60., 
a także wykłady o fotografii i spotkanie z rzeszowskimi 
projektantami.

ciąg dalszy ze strony 29

„Bert Stern – Prawdziwy Madman” – plakat filmu

listopad–grudzień (poniedziałki)
Dyskusyjny Klub Filmowy 

„Klaps”
DKF „Klaps” zaprasza na projekcje filmowe, a także na 

dyskusje i spotkania z zapraszanymi gośćmi. W listopa-
dzie zostaną zaprezentowane filmy: „Anioł”, reż. Amin 
Dora (2.11); „Mechaniczna pomarańcza”, reż. Stanley 
Kubrick (9.11); „Prawie jak matka”, reż. Anna Muylaert 
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cenTrum kulTuralne W Przemyślu
37-700 Przemyśl, ul. Konarskiego 9

Dyrektor: Janusz Czarski
 16 678 20 09
 ck@ck.przemysl.pl
 www.ck.przemysl.pl

IMPREZY

6 listopada, godz. 17.00 • Klub „Piwnice” CK
•	Artystyczne Debiuty Młodych
•	Marcin Fiń z Przemyśla – wernisaż wystawy fotografii
18 listopada, godz. 9.00 • sala widowiskowa

i Klub „Piwnice” CK
Podkarpacki Konkurs Literatura i Dzieci 

ph. „Podróże małe i duże”– eliminacje rejonowe
21 listopada • sala widowiskowa i Klub

„Piwnice” CK
18. Ogólnopolski Turniej Satyry 

im. Ignacego Krasickiego „O Złotą Szpilę”
Prezentacje konkursowe (godz. 10.00) i finał (godz. 17.00)

Konkurs dla uczniów szkół gimnazjalnych, ponadgim-
nazjalnych i dorosłych przeprowadzony będzie w formie 
czterech turniejów: recytatorskiego, piosenki satyrycznej, 
plastycznego i literackiego.
26 listopada, godz. 17.00 • Klub „Piwnice” CK

Wieczór autorski Stanisława Pytlaka 
z cyklu „Przystanek Poezja”

Emerytowany nauczyciel języka polskiego z Weso-
łej k. Dynowa od lat interesuje się poezją; szczególnie 
bliska jest mu twórczość Józefa Czechowicza. Pisze 
wiersze o tematyce patriotycznej i religijnej. Ukazuje 
w nich między innymi zmagającego się z losem i świa-
tem człowieka. 

(16.11); „Manglehorn”, reż. David Gordon Green (23.11); 
„Sól ziemi”, reż. Wim Wenders i Juliano Ribeiro Salgado 
(30.11). Repertuar na grudzień będzie udostępniony na 
stronie WDK.
6 grudnia

Mikołajkowa projekcja filmowa 
„Klaps dzieciom”

WYSTAWY – Galeria WDK
•	„Witraż” Małgorzaty Wiśniewskiej-Porębskiej (do 9 li-

stopada)
•	Drewno lipowe w rękach Władysława Kamińskiego i Al-

biny Kuraś (12–22 listopada)
•	Wystawa pokonkursowa w ramach IX Podkarpackiego 

Święta Niepełnosprawnych „Razem Piękniej” (24 listo-
pada – 4 grudnia)

ciąg dalszy na stronie 32

•	Pokonkursowa wystawa Podkarpackiego Konkursu Li-
teratura i Dzieci „Podróże małe i duże” (7–16 grudnia)

•	Wystawa Zbiorowa Amatorskiego Klubu Plastycznego 
pn. „Podsumowanie XI” (17–31 grudnia)

KURSY/WARSZTATY/SZKOLENIA
7–8 listopada, 5–6 grudnia • sala baletowa WDK

Instruktorski Kurs Kwalifikacyjny 
II stopnia z dziedziny tańca współczesnego

21 listopada • WDK – sala nr 216
Warsztaty rękodzieła – technika decoupage

24 listopada • sala baletowa WDK
„Terapia poprzez sztukę”

Warsztaty dla osób pracujących z osobami niepełnospraw-
nymi w ramach Podkarpackiego Święta Niepełnospraw-
nych „Razem Piękniej”

3–6 grudnia • Klub „Piwnice” CK
i sala widowiskowa 

15. Międzynarodowy Festiwal Jazzowy 
„Jazz bez...” – Mikołajki Jazzowe

org.: CK w Przemyślu (edycja przemyska),
Klub Inicjatyw Artystycznych „Dzyga” we Lwowie (Ukraina)

Na Festiwalu „Jazz bez…” 2014 – Bekirov – Kochan Trio 
• fot. D. Osypanko

Jubileuszowy transgraniczny jazzowy maraton „Jazz 
bez…” od 3 grudnia tradycyjnie jednoczyć będzie wo-
kół jazzu kilkanaście polskich i ukraińskich miast. Naj-
ważniejszym celem festiwalu jest wymiana artystycz-
na pomiędzy Polską a Ukrainą, propagowanie muzyki 
jazzowej i przybliżanie jej coraz szerszemu gronu od-
biorców, a najcenniejszym jego osiągnięciem jest to, że 
stał się miejscem narodzin wielu formacji jazzowych 
oraz wielu prawykonań muzycznych projektów. Festi-
wal wspierają m.in. Konsulat Generalny RP we Lwowie, 
Instytut Polski w Kijowie. Bliższe informacje na stronie 
internetowej CK.
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4 grudnia, godz. 8.30 – sala widowiskowa 
„Śpiąca królewna”

Widowisko taneczne w wyk. Zespołu Tanecznego „Kora-
lik” z udziałem św. Mikołaja
13 grudnia, godz. 14.00 – Klub „Piwnice” CK

15. Bożonarodzeniowy Jarmark 
Sztuki Ludowej

Podsumowanie konkursu „Szopki domowe i  akcesoria 
kolędnicze”
13 grudnia, godz. 14.00 – sala widowiskowa

9. Konkurs Plastyczny Dzieci 
i Młodzieży „Bożonarodzeniowe 

ozdoby świąteczne” – podsumowanie
Konkurs skierowany do dzieci i młodzieży z wojewódz-

twa podkarpackiego, którego celem jest podtrzymanie tra-
dycji wykonywania ozdób, dekoracji oraz wszelkich prac 
plastycznych związanych z tym okresem.

DYSKUSYjNY KLUB FILMOWY 
„FILMIARNIA”

DKF zaprasza na projekcje filmowe oraz dyskusje w dru-
gi i czwarty czwartek miesiąca o godz. 19.30
•	„ Sens życia oraz jego brak”, reż. Gábor Reisz; dramat, 

prod. Wegry, 2014 (12 listopada)
• „Biały Bóg”, reż. Kornél Mundruczó; dramat, prod. 

Niemcy/Szwecja/Węgry, 2015	(26 listopada)

KLASYCZNY PONIEDZIAŁEK 
W KINIE „CENTRUM”

Propozycja dla kinomaniaków, cykl filmowy, w którym 
zobaczyć będzie można wielkie arcydzieła kina światowe-
go. Projekcje o godz. 19.00
•	„Buntownik bez powodu”, reż. Nicholas Ray; dramat, 

prod. USA, 1955	(16 listopada)

WYSTAWY
Galeria „12” CK
•	Powiatowy Przegląd Twórczości Osób Niepełnospraw-

nych (5–20 listopada)
•	Doroczna wystawa Warsztatów Plastycznych dla Doro-

słych (24 listopada – 9 grudnia)
•	Wystawa pokonkursowa 9. Konkursu Plastycznego Dzie-

ci i Młodzieży „Bożonarodzeniowe ozdoby świąteczne” 
(13 grudnia – 6 stycznia 2016)

Hol CK
•	Wystawa pokonkursowa 18. Ogólnopolskiego Turnieju 

Satyry im. Ignacego Krasickiego „O Złotą Szpilę” (21 li-
stopada – 31 grudnia)

Galeria „Stara Kręgielnia”
•	Elżbieta Piórecka – malarstwo (5–30 listopada)

Artystka urodziła się w Jaśle, obecnie mieszka w Prze-
myślu. Absolwentka ASP w  Łodzi w  pracowni tkaniny 
eksperymentalnej. Jest członkiem Ogólnopolskiego Sto-
warzyszenia Twórczego „Wiklina”.

W swojej twórczości zajmuje się tkaniną, rysunkiem, 
malarstwem, przestrzenną formą wiklinową. Na swoim 
koncie ma kilka wystaw indywidualnych. W latach 1994–
2001 brała udział w Salonach Sztuki we Francji. W 1998 r. 
otrzymała Premier Prix (I Nagroda) na Salonie Cham-
bourcy (Francja). Od 2002 roku uczestniczy w plenerach 
wikliniarskich i w wielu wystawach zbiorowych obejmu-
jących takie dziedziny twórczości, jak: rysunek, tkanina, 
m.in.: w 2013 r. prezentowała swoje prace na 10. Ogólno-
polskiej Wystawie Miniatury Tkackiej w Łodzi oraz w Ga-
lerii DAP Okręg Warszawskiego ZPAP „Sztuka Włókna 
2013”, w 2014 r. w XII Międzynarodowym Plenerze Arty-
stycznym „Wiklina w Arboretum” w Bolestraszycach oraz 
na VI Festiwalu Ogrodowym w Bolestraszycach instalację 
„Domek z ogródkiem”. 
•	Renata Wota – malarstwo (3 grudnia – 10 styczna 2016)

Malarka urodziła się w Przemyślu, gdzie mieszka. Free-
lancer, członkini Związku Polskich Artystów Malarzy 
i Grafików i European Artists e.V. w Niemczech. Od 1998 
roku zajmuje się malarstwem, grafiką, unikatową tkaniną, 
tworzy obiekty, instalacje, akcje i działania w przestrzeni 
otwartej. Laureatka Grand Prix: 6th International Artistic 
Linen Cloth Biennial (Krosno, 2010); Międzynarodowego 
Triennale Malarstwa Regionu Karpat – Srebrny Czworo-
kąt 2009 (Przemyśl); Dorocznej Nagrody Artystycznej im. 
Mariana Strońskiego (Przemyśl, 2009). Stypendystka Pre-
zydenta Miasta Przemyśla (2007).„Śpiąca królewna” w wykonaniu Zespołu Tanecznego „Koralik” • 

fot. K. Juźwińska
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Inni organizatorzy działalności kulturalnej

DĘBICA
6 listopada • DK „Śnieżka”

Zaduszki Jazzowe
W programie: „Cameleon” Dębica i gwiazda wieczoru „RB 
Dixie Five” ze Zbylitowskiej Góry – laureat głównej na-
grody tegorocznego Międzynarodowego Festiwalu Jazzu 
Tradycyjnego „Złota Tarka”
8 listopada • DK „Mors”

„Dębica Śpiewa”
Finał II Powiatowego Przeglądu Piosenki Przedszkolnej 
„Rozśpiewane Promyczki”

org. Stowarzyszenie Uwierz w Siebie 
oraz MOK w Dębicy

11 listopada • DK „Mors”
Koncert Galowy z okazji Narodowego 

Święta Niepodległości
17–18 listopada • DK „Śnieżka”

Podkarpacki Konkurs Poezji Religijnej 
– eliminacje powiatowe

20 listopada, 18 grudnia
„Teatr nie jedną ma twarz”

Spektakle Teatru im. Słowackiego Krakowie: „Shirley 
Valentine” (20 listopada, DK „Kosmos”) i „Dziewczyna 
z plakatu” (18 grudnia, DK „Śnieżka”)
6 grudnia • DK „Śnieżka”

Kabaret Niepoprawnych Optymistów
22–23 grudnia • Rynek w Dębicy

Jarmark Bożonarodzeniowy
31 grudnia • DK „Śnieżka”

„Edukacja Rity” 
Spektakl Teatru TM z Warszawy
31 grudnia

Sylwester na Rynku w Dębicy
Bliższe inf.: Miejski Ośrodek Kultury w Dębicy,

 14 681 42 01, www.mokdebica.pl,
www.facebook.com/debicamok
DK „Mors”,  14 681 42 01, www.dkmors.mokdebica.pl
DK „Śnieżka”,  14 670 31 67,

www.dksniezka.mokdebica.pl
DK i Kino „Kosmos”,  14 696 91 40,

www.kosmos.mokdebica.pl

GM. DĘBICA
5, 19 listopada

„Oko w Oko z poetą” w ramach projektu 
„Małe tete-a-tete z poezją Gminy Dębica”

•	Spotkanie z poetą z Podgrodzia – Januszem Pyzińskim 
(5 listopada)

•	Spotkanie poświęcone nieżyjącemu poecie ze Skrzyszo-
wa – Edwardowi Zolowskiemu (19 listopada)

26 listopada • DK w Pustkowie-Osiedlu
Koncert Pokoleń

Koncert będący zakończeniem projektu „Big-Bit, czyli 
muzyczne echo przeszłości”
15 grudnia • DK w Pustkowie-Osiedlu
•	Powiatowy Konkurs Szopek Bożonarodzeniowych – eli-

minacje gminne
•	Powiatowy Przegląd Kolęd i  Pastorałek – eliminacje 

gminne
20 grudnia • DK w Pustkowie-Osiedlu

Jasełka
Bliższe inf.: Centrum Kultury i Bibliotek Gminy Dębica,

 14 681 10 06 wew. 19, www.ckib.pl

GŁOGÓW MŁP.
4 listopada • sala widowiskowa MGDK

IV Przegląd Piosenki Dziecięcej 
i Młodzieżowej

14 listopada • sala widowiskowa MGDK
Koncert zespołu 

Stare Dobre Małżeństwo
z cyklu „Głogowskie Spotkania z Poezją Śpiewaną”
13 grudnia • sala nr 1 MGDK

Kiermasz Bożonarodzeniowy
27 grudnia • sala widowiskowa MGDK

Świąteczne spotkania teatralne
Prezentacja grup teatralnych działających w MGDK

WYSTAWY
•	Malarstwo i rzeźba Anny Rząsy z Aktywnej Grupy Twór-

ców przy MGDK Głogowie Młp. (sala wystaw MGDK, 
5–28 listopada)

•	Wystawa ozdób świątecznych wykonanych przez dzie-
ci uczestniczące w kółkach plastycznych i modelarskich 
MGDK („Mała Galeria” – Hol na piętrze MGDK, 5 grud-
nia – 7 stycznia 2016 r.)

•	XXIII Wojewódzki Konkurs Plastyczny pn. „Szopka 
Betlejemska w oczach dziecka” – wystawa pokonkur- 
sowa (sala wystaw MGDK, 9 grudnia – 15 stycznia  
2016 r.)

Bliższe inf.: Miejsko-Gminny Dom Kultury w Głogowie 
Małopolskim,  17 864 01 07, 17 851 67 10,

www.mgdk.pl

GRODZISKO DOLNE
listopad • OK w Grodzisku Dln.

Podkarpacki Konkurs Literatura 
i Dzieci „Podróże małe i duże”

Eliminacje gminne i powiatowe
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20 grudnia • OK w Grodzisku Dln.
Wieczór artystyczny „Idą, idą święta...”

połączony z Jubileuszem 50-lecia Kapeli Ludowej „Gro-
dziszczoki”
Bliższe inf.: Ośrodek Kultury w Grodzisku Dolnym,

 17 243 61 41, www.kulturagrodziskodolne.pl

jAROSŁAW
5, 11 listopada • MOK 

Festiwal Piosenki Ojczystej 
im. M. Zielińskiego „Serce w plecaku 2015”

9 listopada • MOK
Podkarpacki Konkurs Literatura i Dzieci

ph. „Podróże małe i duże” – eliminacje powiatowe
14 listopada • MOK

Jubileuszowy koncert z okazji 
65-lecia Powiatowego Ogniska 

Baletowego w Jarosławiu
16 listopada • MOK

XXV Podkarpacki Konkurs Poezji Religijnej
Eliminacje dla powiatów: przemyskiego, łańcuckiego, lu-
baczowskiego, leżajskiego, przeworskiego, jarosławskiego
19 listopada • MOK

Koncert zespołu 
„Gdzie baba nie może” z Zamościa

20 listopada • MOK
,,Najmniejszy samolot na świecie”

Spektakl dla dzieci w wyk. Teatru Maska z Rzeszowa
21 listopada • Sala Lustrzana CKiP

15-lecie istnienia Chóru Mieszanego 
„Jarosław” – koncert jubileuszowy

27 listopada • Sala Lustrzana CKiP
Koncert w wykonaniu uczniów i zespołów 

Państwowej Szkoły Muzycznej w Jarosławiu
WYSTAWY CKiP

Galeria Główna u Attavantich
•	Monika i Damian Waliczek – malarstwo, grafika, tech-

nika własna (7 listopada – 1 grudnia)
•	Reminiscencje 2015 – wystawa zbiorowa (5 grudnia – 

5 stycznia 2016)
Galeria Debiutów u Attavantich
•	Natalia Kubas (uczennica ZSP w Jarosławiu) – foto-

grafia, rysunek, malarstwo (17 listopada – 17 grudnia)
•	Oktawia Buryło (uczennica ZSP w Jarosławiu) – rysunek, 

malarstwo (22 grudnia – 22 stycznia 2016)
WYSTAWY – MOK

Galeria – Rynek 6
•	Wystawa pokonkursowa VIII Międzynarodowych Kon-

frontacji Fotograficznych „Tylko Jedno Zdjęcie 2015” 
(10–29 listopada)

Mała Galeria – pl. Mickiewicza 6
•	Doroczna wystawa prac plastycznych uczestników Szkoły 

Rysowania i Malowania z okazji pięciolecia działalności 
(do 17 listopada)

•	Wystawa fotografii z cyklu ,,Atest 70 prezentuje” (14 li-
stopada – 4 grudnia)

•	„Prezentacje 2015” – doroczna wystawa Jarosławskiego 
Towarzystwa Fotograficznego „Atest 2000” (12 grudnia 
– 11 stycznia 2016)

Galeria „W korytarzu”
•	Wystawa prac plastycznych dzieci pt. ,,Barwy jesieni” 

ze świetlicy SP Nr 10 w Jarosławiu (do 30 listopada)
•	„W świątecznym nastroju” – wystawa prac plastycznych 

uczniów jarosławskich szkół podstawowych (1 grudnia 
– 29 stycznia 2016)

Bliższe inf.: Centrum Kultury i Promocji w Jarosławiu,
 16 624 89 89, www.ckip.jaroslaw.pl

Miejski Ośrodek Kultury w Jarosławiu,
 16 621 32 94, 16 621 44 34 , www.mok-jar.pl

jASŁO
3 listopada

Literacka Nagroda Nike 
– konkurs recytatorski

7 listopada
65-lecie JDK

15 listopada – 11 grudnia
VII Jesienne Spotkania z Teatrem

•	„Pokrewieństwo dusz” (15 listopada)
•	„Pół na pół” (19 listopada)
•	„Strauss Gala” (22 listopada)
•	„Za rok o tej samej porze” (3 grudnia)
•	„Dziadek do orzechów” (6 grudnia)
•	„Kolacja na cztery ręce” (9 grudnia)
•	„Mayday” (11 grudnia)
28 listopada

Andrzejkowe  
Spotkania Taneczne

14 i 17 grudnia
XXI „Na nutę kantyczek” – 
przesłuchania konkursowe

•	przedszkolaki (14 listopada)
•	gimnazja, szkoły średnie (17 grudnia)
20 grudnia

„Przy wigilijnym stole”
Bliższe inf.: Jasielski Dom Kultury,

 13 443 51 50, www.jdkjaslo.pl

KROSNO
2, 3, 4, 5 listopada
1, 2, 3, 7 grudnia • artKino, Bieszczadzka 1

Nowe horyzonty edukacji filmowej
(szkoły podstawowe, gimnazja, szkoły ponadgimnazjalne)

ciąg dalszy ze strony 34
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3–25 listopada
XXXVII Krośnieńskie Spotkania 

Teatralne – edycja jesienna
•	„Intryga” – Teatr Kamienica, Warszawa (3 listopada)
•	„Quo Vadis – czyli teatr ubogi z elementami śpiewogry” 

– Teatr Montownia, Warszawa, Teatr Łaźnie Nowa, Kra-
ków, Teatr Powszechny, Warszawa (4 listopada)

•	„Kocham Pana, Panie Sułku” – Agencja Artystyczna 
CDN, Kraków (9 listopada)

•	„Hallo, Szpicbródka”, Teatr Syrena, Warszawa (15 listopada)
•	„My, dzieci z dworca ZOO” –Teatr Kamienica, Warsza-

wa (20 listopada)
•	„O Pryszczycerzu i królewnie Pięknotce” – Teatr Kubuś, 

Kielce (22 listopada)
•	„Tato” – Teatr Bagatela, Kraków (25 listopada)
11 listopada

Koncert z okazji 97. rocznicy 
Odzyskania Niepodległości

29 listopada
IX Wieczór Andrzejkowy

org. Krośnieńskie Towarzystwo Muzyczne i RCKP
2 grudnia

V Krośnieński Dzień Wolontariatu
3 grudnia

Wesołe scenariusze – II Konkurs teatralny 
dla dzieci ze szkół podstawowych

4 grudnia
Mikołajki Taneczne – Międzywojewódzki 

Przegląd Zespołów Tanecznych
6 grudnia

II Krośnieńskie Spotkania 
Młodych Konstruktorów

9–10 grudnia
XXI Przegląd Młodzieżowych 

Wieczorów Rozrywkowych „Blaga”
wspólnie z PPSKAKiB w Krośnie

12 grudnia
Jubileusz Zespołu Tańca  

Estradowego Fragolin
19 grudnia

Spotkanie twórców Pogranicza
20 grudnia

11. Kiermasz świąteczny i widowisko 
bożonarodzeniowe

wspólnie z Powiatową Radą KGW, Regionalnym 
Związkiem Rolników, Kół i Organizacji Rolniczych oraz 

Powiatowym Zespołem Doradztwa Rolniczego

IMPREZY CYKLICZNE
listopad–grudzień • artKino, ul. Bieszczadzka 1
•	Dyskusyjny Klub Filmowy „16 mm” (czwartki)
•	Filmowy Klub Seniora (ostatni wtorek miesiąca)

WYSTAWY
•	Wystawa Fotoklubu RCKP w Krośnie (Galeria Fotogra-

fii, 2 listopada – 15 grudnia)
•	Konkurs Plastyki Dzieci i Młodzieży Pogranicza „Kredki” 

– wystawa pokonkursowa (Galeria Szara, 3–29 listopada)
•	Wystawa malarstwa Małgorzaty Twardzik-Wilk (Galeria 

Pomarańczowa, 3–29 listopada)
•	3. Karpackie Biennale Sztuki – wystawa pokonkursowa 

(Galeria Pomarańczowa i Galeria Szara, grudzień–styczeń)
Bliższe inf.: Regionalne Centrum Kultur Pogranicza w Krośnie,

 13 432 18 98, www.rckp.krosno.pl

LEŻAjSK
4 listopada, 9 grudnia • BP w Leżajsku

Trzy kwadranse z historią dla najmłodszych
org.: MCK Pracownia Dokumentacji Dziejów Miasta

6, 13, 20 i 27 listopada; 4 grudnia • MCK
Jesienne Spotkania Sztuki i Słowa

•	Marian Miłobóg – autorski wieczór poezji (6 listopada)
•	Magdalena Podobińska – autorski wieczór poezji (13 li-

stopada)
•	Jerzy Welc – autorski wieczór poezji (20 listopada) 
•	Wieczór poezji wszystkich członków Leżajskiego Klubu 

Poetów „Na Marginesie” (27 listopada)
•	Koncert finałowy, promocja kalendarza artystyczne-

go (4 grudnia)
11 listopada • sala widowiskowa MCK

 „Radośni wolnością, wolni z radością”
Koncert z okazji Święta Niepodległości w wyk. zespołów MCK
12 listopada, 9 grudnia • BP w Leżajsku

Kresy wczoraj i dziś – 
dla pasjonatów Lwowa, Grodna i Wilna
org.: MCK Pracownia Dokumentacji Dziejów Miasta

15 listopada, 20 grudnia • atrium taneczne MCK
Giełda kolekcjonersko-hobbystyczna

18 listopada, 16 grudnia • BP w Leżajsku
•	Lekcje regionalne

org.: MCK Pracownia Dokumentacji Dziejów Miasta
•	Spotkania Dyskusyjnego Klubu Książki

org.: MCK BP w Leżajsku
20 listopada, 18 grudnia • BP w Leżajsku

W kręgu dziewięciu Muz
Koncerty, recytacje, inscenizacje, wystawy

org.: MCK BP w Leżajsku
24 listopada • sala małych form MCK

Spotkanie z podróżnikiem 
Krzysztofem Totuniem

25 listopada, 15 grudnia • BP w Leżajsku
Leżajskie spotkania z historią

org.: MCK Pracownia Dokumentacji Dziejów Miasta
28 listopada • atrium taneczne MCK

Biesiada z Zespołem Pieśni i Tańca „San”
ciąg dalszy na stronie 36
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listopad (poniedziałki i czwartki);
3, 7, 10 grudnia • pracownie plastyczne MCK

„Bożonarodzeniowe ozdoby choinkowe”
Warsztaty plastyczne dla dzieci
listopad–grudzień (czwartki) • BP w Leżajsku

Czwartkowe poranki z biblioteką
org.: MCK BP w Leżajsku

listopad–grudzień • BP w Leżajsku
Leżajsk w archiwalnym obiektywie 

XX wieku
Wystawy fotograficzne

org.: MCK Pracownia Dokumentacji Dziejów Miasta
listopad–grudzień • MCK

„Wiem więcej i potrafię”
Warsztaty dla dzieci w wieku 6–12 lat
Bliższe inf.: Miejskie Centrum Kultury w Leżajsku,

 17 785 11 34, www.kultura.lezajsk.pl;
MCK Pracownia Dokumentacji Dziejów Miasta w Leżajsku,

 17 242 12 68, www.pddm.kultura.lezajsk.pl;
Biblioteka Publiczna w Leżajsku,

 17 242 03 67, www.biblioteka.kultura.lezajsk.pl

ŁAŃCUT
7 listopada • Świetlica Przedmieście

Teatr Trema
8 listopada • Filia MDK Podzwierzyniec

„Nasza Niepodległa” – koncert z okazji 
Święta Niepodległości Polski

11 listopada • sala widowiskowa MDK
„Niech tradycją naród rozbrzmiewa”

Koncert zespołów pieśni i  tańca z  MDK w  Łańcucie 
i CKGM w Markowej
6 grudnia • sala widowiskowa MDK

Spotkanie z Mikołajem 
i spektaklem „Calineczka”

20 grudnia • sala widowiskowa MDK
Koncert dobroczynny

org. przez Zespół Tańca Estradowego „Ekrol”
oraz MDK w Łańcucie

20 grudnia • Świetlica Przedmieście
Kiermasz świąteczny

19–20 grudnia • Maneż
Łańcucki Kiermasz Świąteczny połączony z wyborem naj-
piękniejszej szopki bożonarodzeniowej i ozdób choinkowych

WYSTAWY – Galeria MDK
•	„Indie, Nepal” – wystawa fotografii Urszuli Mierzwy oraz 

pokaz multimedialny (5–30 listopada, wernisaż 5 listopada)
•	Międzynarodowy Plener Malarsko-Rzeźbiarski Łańcut 2015 

– wystawa poplenerowa (5–31 grudnia, wernisaż 5 grudnia)
Bliższe inf.: Miejski Dom Kultury w Łańcucie,

 17 225 22 94, www.mdk-lancut.pl 

MIELEC
3 listopada • sala nr 1 DK SCK

XXV Podkarpacki Konkurs 
Poezji Religijnej – eliminacje

11 listopada • sala widowiskowa DK SCK
Koncert Niepodległościowy w wykonaniu 

Mieleckiej Orkiestry Kameralnej
17 listopada • sala nr 1 DK SCK

Podkarpacki Konkurs Literatura i Dzieci 
„Podróże małe i duże” – eliminacje

20–22 listopada • sale DK SCK
IX Festiwal Tańca Współczesnego

26–27 listopada • sale DK SCK
XIV Przegląd Zespołów 
Tanecznych „Pasikonik”

22 grudnia • sala widowiskowa DK SCK
Koncert Świąteczny 

Zespołu Pieśni i Tańca „Rzeszowiacy”
31 grudnia • Plac AK

„Queen Story”
– Mateusz Ziółko z zespołem – koncert

WYSTAWY
•	Wystawy realizowane w ramach projektu „Jeden dzień 

z życia Mielca. Portret miasta dekady sukcesu” (do	20	
listopada)

 – „Luksus z WSK Mielec” – wystawa produktów wyko-
nywanych przez pracowników WSK Mielec (centrum 
wystawiennicze)

 – „Telewizor, meble, mały fiat” – część główna wystawy 
prezentująca codzienne życie mieszkańców Mielca 
(centrum wystawiennicze)

 – „Robotnicze Centrum Kultury” – wystawa plakatów 
i programów imprez ówczesnego życia kulturalnego 
Mielca (Galeria DK SCK)

 – „Głos Załogi” – prezentacja archiwalnych numerów 
oraz reprintów gazety zakładowej (Galeria DK SCK)

 – „Kiedy Mielec rósł w siłę a ludziom się żyło dostatnio” – 
prezentacja fotogramów dokumentujących aktywność 
mieszkańców Mielca w czasie wolnym od pracy (Plac AK)

•	„Głos Mielca” – wystawa multimedialna Cezarego Ci-
szewskiego i uczniów ZSE w Mielcu (Galeria DK SCK, 
26 listopada – 22 stycznia 2016)

Foto- i wideoreportaże dokumentujące życie codzienne 
Mielca i przejawy kultury niezależnej. Wystawa w ramach 
projektu „Wariacje kulturalne nr 2”.
Bliższe inf.: Samorządowe Centrum Kultury w Mielcu,

 17 586 56 39, www.kultura.mielec.pl

NISKO
6, 8, 15 listopada • sala widowiskowa NCK

„Śluby panieńskie” Aleksandra Fredry
Spektakl w wyk. Teatru „Kontynuacja” NCK „Sokół”

ciąg dalszy ze strony 35
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22 listopada • sala widowiskowa NCK
III Powiatowy Przegląd Chórów 

i Zespołów Seniorskich „Si Senior”
połączony z obchodami Dnia Seniora
29 listopada • sala widowiskowa NCK

Koncert kapeli ukraińskiej „Na Drabini”
6 grudnia

„Nowe przyszło” – spektakl 
na motywach powieści „Konopielka” 

Edwarda Redlińskiego
w wyk. Amatorskiego Teatru Dramatycznego

„Kuźnia” z GOK w Krzeszowie

WYSTAWY
•	„Requiem dla drzewa” – wystawa fotografii Mieczysła-

wa Barnata (20 listopada – 14 grudnia)
Bliższe inf.: Niżańskie Centrum Kultury „Sokół”,

 15 841 56 62, www.nck.nisko.pl

NOWA DĘBA
12 listopada, 10 grudnia

Spotkania Czwartkowe
•	z drem Mirosławem Kopciem (12 listopada)
•	z Grzegorzem Sudołem (10 grudnia)
13 listopada
Spektakle teatralne:
•	„Kot w butach” (godz. 11.00) 
•	„Porwanie Sabinek” (godz. 19.00)
19 listopada

Przegląd 
„Roztańczone przedszkolaki”

21 listopada • Wiejskie Centrum Aktywności
w Tarnowskiej Woli – filia SOK

„Barwy Jesieni”
Spotkanie połączone z wystawą Grzegorza Gerby „Gmi-
na Nowa Dęba”
26 listopada, 17 grudnia

Czwartek historyczny
(prowadzenie: Marian Piórek)
30 listopada, 3 grudnia

„Śpiewamy przeboje 
naszych rodziców”

Eliminacje (30 listopada), finał (3 grudnia)
18 grudnia

Wigilia gminna 
„Na dworze szlacheckim”

WYSTAWY
•	Rękodzieło artystyczne (20 listopada – 20 grudnia)
•	Plastyka Świąt Bożego Narodzenia (16 grudnia – 10 

stycznia 2016)
Bliższe inf.: Samorządowy Ośrodek Kultury w Nowej Dębie,

 15 846 24 10, www.kultura.nowadeba.pl

PRZEMYŚL
5 listopada • sala widowiskowa

Charli Green z zespołem Krzysztofa 
Pumy Piaseckiego „4SET”

Koncert z cyklu „Barwy bluesa”
7, 21 listopada • Galeria; sala widowiskowa

Eden sztuki – 
„Od juniora do seniora” 

•	Uroczyste otwarcie wystawy „W starym sklepie” obra-
zującej sklep Wokulskiego z powieści Bolesława Prusa 
„Lalka” (7 listopada; wystawa potrwa do 30 listopada)

•	Finał projektu – koncert „Przemyskie retro” (21 listopada)
10 listopada • sala widowiskowa

Recital fortepianowy 
prof. Adama Wodnickiego

W programie utwory F. Chopina, L. Bernsteina, R. Mu-
czyńskiego, F. Liszta 
27 listopada • sala widowiskowa

Koncert andrzejkowy
– Anna Jurksztowicz z zespołem 

31 grudnia • sala widowiskowa 
Gala sylwestrowa na Zamku

Koncert operowy „Opera Night. Muzyka filmowa – In-
spiracje”
Bliższe inf.: Przemyskie Centrum Kultury i Nauki „Zamek” 
w Przemyślu,

 16 678 39 48, www.kultura.przemysl.pl

PRZEWORSK
12 listopada • sala widowiskowa 

8. Przeworska Jesień Artystyczna 
Młodych – koncert rockowy

15 listopada • sala klubowa 
Spotkanie z bajką 

dla dzieci przedszkolnych
25 listopada • sala widowiskowa 

IV Powiatowy Przegląd Taneczny 
„Katarzynki”

6 grudnia • sala klubowa 
Mikołajkowe spotkanie z bajką

grudzień • sala widowiskowa
Mikołajki rockowe – koncert

WYSTAWY
•	IV Przegląd Plastyki Przeworskiej – triennale (sala wi-

dowiskowa, 27 listopada – 31 grudnia)
•	„Nastroje jesieni” – wystawa pokonkursowa XVIII Kon-

kursu Plastycznego i  Fotograficznego (Galeria MOK, 
6–20 listopada)

Bliższe inf.: Miejski Ośrodek Kultury w Przeworsku,
 16 648 79 11, www.mok.przeworsk.um.gov.pl

ciąg dalszy na stronie 38
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ROPCZYCE
WYSTAWY

•	Bogusława Cieśla – malarstwo olejne (do 20 listopada)
•	Wystawy świątecznych kompozycji, wykonanych przez 

florystykę – Elżbietę Kosydar (11–18 grudnia)
•	Bożonarodzeniowy Konkurs Plastyczny – wystawa po-

konkursowa (18 grudnia – 31 stycznia 2016; rozstrzy-
gnięcie konkursu i wernisaż – 18 grudnia)

Bliższe inf.: Centrum Kultury w Ropczycach,
 17 221 82 28, www.ropczyce.info.pl

RZESZÓW
11 listopada • RDK – Filia „Biała”

V Jazzowa Jesień w Rzeszowie 
w ramach Rzeszów Jazz Festiwal 2015 

/ I Podkarpacka Jesień Jazzowa
17 listopada • CDKiIT w Tyczynie

Spotkanie autorskie 
z Mieczysławem A. Łypem

org.: Filia MGOK w Tyczynie, CDKiIT w Tyczynie,
ZLP Oddział w Rzeszowie

19–20 listopada • RDK – Filia „Pobitno”
Na Skrzydłach Muzyki – 
XII Podkarpacki Festiwal 

Piosenki Dziecięcej i Młodzieżowej
29 listopada • RDK – Filia „Budziwój”

Jubileusz 30-lecia 
Zespołu Śpiewaczego „Budziwojce” 

z cyklu Kultura z Przytupem
30 listopada • Teatr Maska

I Podkarpacki Konkurs 
„Piosenka o Rzeszowie”

5 grudnia • RDK – Filia „Pobitno”
Zima w Papierowym Ogrodzie 
– Nadchodzi Czas Kolędowania

Świąteczno-zimowy podkarpacki konkurs origami
31 grudnia

Sylwester na rzeszowskim Rynku
Bliższe inf.: Rzeszowski Dom Kultury,

 17 748 39 55, www.rdk.rzeszow.pl
Wydział Kultury, Sportu i Turystyki Urzędu Miasta Rzeszowa,

 17 875 47 70, www.kultura.erzeszow.pl
Związek Literatów Polskich Oddział w Rzeszowie,

www.zlp.rzeszow.pl

SĘDZISZÓW MŁP.
11 grudnia

Jubileuszowy XXV Podkarpacki 
Konkurs Poezji Religijnej – finał

org. wspólnie z WDK w Rzeszowie 
i sędziszowskimi parafiami

Więcej o konkursie na stronie 30
Bliższe inf.: Miejsko-Gminny Ośrodek Kultury 
w Sędziszowie Młp., 17 221 60 44, www.mgoks.pl

SOKOŁÓW MŁP.
19 listopada • sala widowiskowa MGOKSiR

Podkarpacki Konkurs Literatura i Dzieci 
„Podróże małe i duże”

– eliminacje rejonowe
5 grudnia • sala widowiskowa MGOKSiR

XVI Konkurs Kultury Muzycznej
17 grudnia • sala klubowa MGOKSiR

„Witraż Bożonarodzeniowy” 
– VIII Powiatowy konkurs plastyczny 

dzieci, młodzieży 
i osób niepełnosprawnych

Bliższe inf.: Miejsko Gminny Ośrodek Kultury, Sportu 
i Rekreacji w Sokołowie Młp.,

 17 772 90 53, www.mgoksir-sokolow.pl

TARNOBRZEG
4 listopada, 9 grudnia

Edukacja Muzyczna
(Filharmonia Narodowa w Warszawie):
•	„Muzyczne Kontrasty” dla młodzieży; „Podróż za Jedną 

Nutę” dla dzieci (4 listopada)
•	„Najpiękniejsze z kłamstw – Między literaturą a muzyką 

francuską” dla młodzieży; „W krainie Małego Księcia” 
dla dzieci (9 grudnia)

20 listopada
Krzysztof Miśkiewicz

– koncert
21 listopada

„Matragona”
– koncert zespołu

30 listopada – 8 grudnia
Barbórkowa Drama Teatralna

•	„Intryga”, reż. Jan Englert, Teatr Kamienica w Warsza-
wie (30 listopada)

•	„Kochaj albo rzuć”, reż. Jerzy Bończak (3 grudnia)
•	Mozartiada – Koncert grupy operowej (5 grudnia)
•	„Pokrewieństwo dusz”, reż. Romuald Szejd, Scena Pre-

zentacje (7 grudnia)
•	„Błogie dni”, reż. Wojciech Urbański, Teatr Ateneum 

w Warszawie (8 grudnia)
10 grudnia

Spektakl dla dzieci w wykonaniu 
Teatru Banasiów

12 grudnia
Konkurs Recytatorski Szkół 

Gimnazjalnych – finał
Bliższe inf.: Tarnobrzeski Dom Kultury,

 15 822 21 10, www.tdk.tarnobrzeg.pl

ciąg dalszy ze strony 38
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galeria SzTuki WSPółczeSnej
W Przemyślu

37-700 Przemyśl, ul. Kościuszki 3

Dyrektor: Janusz Jerzy Cywicki
 16 678 38 81
 galeria_przemysl@pro.onet.pl
 www.bwaprzemysl.pl

Marian Stroński – Teka grafik 
Przemyśl–Krasiczyn
6–11 listopada

Oddajemy w Państwa ręce reprint zbioru dwudziestu jeden 
grafik autorstwa Mariana Strońskiego, wybitnego przemy-
skiego artysty. Twórca ofiarował go przeszło pół wieku temu 
lekarzowi dr. Franciszkowi Turowi w podzięce za zwróce-
nie zdrowia, jak sam napisał w dedykacji. Wydawnictwo to 
jest drugą publikacją w formie teki, prezentującą wybrane 
grafiki Strońskiego, jednak jest ono wyjątkowe ze względu 
na swą wierność oryginałowi oraz fakt, że zbiór wybrany 
został przez samego artystę. Format, zarówno obwolut jak 
i grafik, utrzymany jest w proporcjach 1:1. Obecnie teka 
znajduje się w posiadaniu dr. Dariusza Bielca – przemyśla-
nina, kolekcjonera sztuki, od lat związanego z medycznym 
środowiskiem Lublina. 

Katarzyna Winiarska – fragment „Wstępu”

Wydawcą Teki jest Kapituła Nagrody im. Mariana Stroń-
skiego, w skład której wchodzą: Wydział Kultury Urzędu 

Miejskiego w Przemyślu, Muzeum Narodowe Ziemi Prze-
myskiej, Przemyskie Centrum Kultury i Nauki „Zamek”, 
Centrum Kulturalne w Przemyślu, Galeria Sztuki Współ-
czesnej w Przemyślu. Promocji Teki towarzyszyć będzie 
wystawa oryginalnych grafik Mariana Strońskiego, repro-
dukowanych w wydawnictwie.

Interpretacja – układ zamknięty / 
układ otwarty – międzynarodowa 
wystawa grupowa
13 listopada – 2 grudnia

Zaproszeni artyści zaprezentują po dwie prace małego 
formatu (30 × 30 cm). Są one inspirowane słowami Wła-
dysława Tatarkiewicza: Sztuka jest odtwarzaniem rzeczy, 
bądź konstruowaniem form, bądź wyrażaniem przeżyć – 
jeśli wytwór tego odtwarzania, konstruowania, wyraża-
nia jest zdolny zachwycać bądź wzruszać, bądź wstrząsać.

Do udziału w wystawie zaproszono uczestników plene-
rów spod znaku geometrii, organizowanych przez prof. Bo-
żenę Kowalską. Kuratorami wystawy są: prof. Małgorzata 
Dobrzyniecka-Kojder oraz prof. Andrzej Gieraga z Aka-
demii Sztuk Pięknych w Łodzi.

Artefakty – 15 
Grażyna Stojak – Wytwarzam ciepło 
na własny użytek. Projekt kuratorski
4 grudnia – 6 stycznia 2016

Czasem pojedyncze zdarzenie, pozornie błahe, może 
nabrać zupełnie odmiennej wagi i znaczenia w kontek-
ście filozoficznym. Po przeanalizowaniu może doczekać 
się innego wymiaru, wychodząc poza myśli, które prze-
kształcą się w precyzyjnie budowane trójwymiarowe ob-
razy. Zasłyszany frazes – wytwarzam ciepło na własny 

ciąg dalszy na stronie 40
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biuro WySTaW arTySTycznych
W rzeSzoWie

35-020 Rzeszów, ul. Jana III Sobieskiego 18

Dyrektor: Ryszard Dudek
 17 853 38 11 (centrala), 

 17 853 36 67 (sekretariat)
 sekretariat@bwa.rzeszow.pl
 www.bwa.rzeszow.pl

19 listopada – 13 grudnia

Janusz Karbowniczek – „Rozmowa”
Wystawa zorganizowana z okazji 40-lecia 
twórczości artysty

Janusz Karbowniczek urodził się w 1950 roku w Przemy-
ślu. Studiował w Akademii Sztuk Pięknych w Krakowie i na 
Wydziale Grafiki Akademii Sztuk Pięknych w Katowicach. 
Dyplom obronił w 1975 roku w Pracowni Plakatu prof. Tade-
usza Grabowskiego i Pracowni Książki prof. Stanisława Kluski. 
Od 1977 roku jest pedagogiem w macierzystej uczelni, obec-
nie jako profesor zwyczajny w Katedrze Malarstwa na ASP 
w Katowicach, gdzie prowadzi autorską pracownię rysunku.

Zorganizował 60 wystaw indywidualnych rysunku i ma-
larstwa w kraju i za granicą. Brał udział w ponad 300 wy-
stawach w Polsce i za granicą.

Laureat wielu nagród, m.in.: Ogólnopolskiej Wystawy 
Malarstwa „Bielska Jesień” w BWA Bielsko-Biała (1979 – 
Medal, 1989 – Medal Srebrny); II Nagrody podczas Wy-
stawy malarstwa rysunku i grafiki „Nadzieja jest w nas” 
w Poznaniu (1985); I Nagrody Salonu Zimowego w Ra-
domiu (1987); Grand Prix Praca Roku ‚93, Galeria Art-
-Nova 2, Katowice (1994); Nagrody Muzeum Okręgowego 
w Radomiu na Triennale Autoportretu w Radomiu (2006).

użytek – krótka myśl wypowiedziana zabawnie, stała się 
impulsem do zbudowania artystycznej wypowiedzi o kon-
tekście egzystencjalnym. 

Ta osobista impresja została świadomie włączona w re-
alizowany cyklicznie projekt Artefakty. Artystycznym wy-
zwaniem do kontemplacji jest niewielka realizacja – dzieło 
sztuki przestrzennej. Od niego zaczyna się cała osobista 
narracja, do której zaprosiłam ważnych dla mnie artystów.

Trzeba umieć spojrzeć na dramat świata wokół nas 
z perspektywy przeżywania go w swoim własnym, najbliż-
szym otoczeniu. Pomimo udręki zmagania się z brzydotą, 
nijakością czy lukrowaną ładnością, którą można znaleźć 
w każdym zakątku życia, można jeszcze spotkać szczęśli-
wych ludzi budujących swoje domy pełne autentycznego 
ciepła i otaczającego go piękna. 

ciąg dalszy ze strony 39 Te problemy spróbuje przeanalizować mój projekt. Myśl 
przewodnia porusza się w trzech przestrzeniach: własnych 
rozmyślań egzystencjalnych, świata przedmiotów pod ha-
słem zwykła-niezwykła rzecz, a także środowiska ludzi, 
którzy wywarli na mnie znaczące wrażenie.

Przede mną jeszcze kilka spotkań i rozmów z artysta-
mi, zanim uznam tę wystawę za zamkniętą wypowiedź 
artystyczną.

dr Grażyna Stojak

Wydarzenia
•	Wieczorne rozmowy o sztuce – prowadzi Grażyna Nie-

zgoda (17 listopada, 15 grudnia)
•	Wieczorne rozmowy o sztuce – promocja IV tomu al-

bumu „Sztuka Podkarpacia” wyd. przez Podkarpacką 
Zachętę Sztuk Pięknych (20 listopada)

Jak sam pisze: (…) „Rozmowa” – sięgając do znanego 
z historii motywu Sacra Conversatione (Świętej rozmo-
wy) – podkreśla aktualność dialogu, jako sposobu wza-
jemnego poznawania się. Ów dialog kulturowy rozgrywa 
się na kilku równoległych płaszczyznach: w płaszczyźnie 
historycznej jest sporem z tradycją, w ujęciu psychologicz-
nym – dialogiem z odbiorcą, a w kategoriach „przekra-
czania” stanowi rozmowę ze światem, z współczesnością, 
z absolutem (…).

Marcin Kowalik – „River Ride”
Artysta urodzony w 1981 r. w Zamościu, absolwent 

tamtejszego liceum plastycznego. W  latach  2001–
2006  studiował na Wydziale Malarstwa krakowskiej 
ASP w pracowni prof. Adama Wsiołkowskiego, gdzie 
obecnie jest asystentem w stopniu doktora. Stypendy-
sta m.in.: Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowe-
go 2001, Prezydenta Miasta Zamościa 2002, Crosskick 
Academie w Berlinie 2008, Stypendium Doktoranckiego 

Janusz Karbowniczek, „Horyzont”, 90 × 100, 2000
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ASP w Krakowie 2008, Stypendium Twórczego Prezy-
denta Miasta Krakowa 2011.

Kowalik uprawia malarstwo oraz twórczość w zakre-
sie instalacji, obiektu i  performance. Działa jako orga-
nizator, kurator i opiekun artystyczny. Obecnie mieszka 
i tworzy w Krakowie.

Wystawa prac w rzeszowskim BWA nosi tytuł „River 
Ride”, co sugeruje, że będzie dalszym ciągiem rozwa-
żań artysty nad podróżą, tego, co spotyka nas podczas 
jej trwania, sensem przebywania drogi z punktu A do 
punktu B, a  przede wszystkim miejsca, w  którym się 
znajdujemy w tej najważniejszej podróży, jaką odbywa-
my, a którą jest życie. 

17 grudnia – 17 stycznia 2016

„Obraz, Grafika, 
Rysunek, Rzeźba 
Roku 2015” – wystawa 
pokonkursowa

To prezentacja cyklicznego wo-
jewódzkiego konkursu plastycz-
nego, adresowanego do profesjo-
nalnych artystów plastyków pn. 

„Obraz, Grafika, Rysunek, Rzeźba Roku 2015”. Konkursowi 
i wystawie pokonkursowej, organizowanej przez rzeszow-
skie BWA, patronuje Marszałek Województwa Podkarpac-
kiego oraz Prezydent Miasta Rzeszowa.

Konkurs jest zawsze z zainteresowaniem oczekiwany 
przez środowisko oraz odbiorców i  miłośników sztuki 
w  naszym regionie. Spełnia ważną rolę w  życiu kultu-
ralnym Rzeszowa i Podkarpacia. Wyłania młode talenty, 
wskazuje na najciekawsze zjawiska twórcze.

Marcin Kowalik, „Powidok”, akryl, płótno, 110 × 110, 2012

Ocenę zgłoszonych do konkursu prac organizator po-
wierzył profesjonalnemu jury: artyście malarzowi Janu-
szowi Karbowniczkowi z Bielska-Białej, artyście malarzowi 
Eugeniuszowi Małkowskiemu z Warszawy, artystce rzeź-
biarce Marioli Wawrzusiak z Krakowa, artyście grafikowi 
Witoldowi Kalińskiemu z Łodzi oraz kuratorowi konkur-
su, dyrektorowi BWA w Rzeszowie, artyście malarzowi 
Ryszardowi Dudkowi.

Stała wystawa prac plastycznych prof. Józefa Szajny. Pre-
zentuje: collages, malarstwo i rysunki, a także kompozy-
cje przestrzenne.

Szajna galeria
35-010 Rzeszów, ul. Sokoła 7/9

 17 853 20 01
 17 853 27 48

galeria FoTograFii  
miaSTa rzeSzoWa

35-030 Rzeszów, ul. 3 Maja 9

Dyrektor: Irena Gałuszka
 17 853 24 45
 fotogaleria@erzeszow.pl

Wystawy
•	„Prezentacje 2014” – Stalowowolskie Stowarzyszenie 

Fotograficzne „Animus” (do 17 listopada)
•	„BZW BK Press Foto 2015” – pokonkursowa ogólno-

polska wystawa fotografii reportażowej (19 listopada 
– 3 grudnia)

•	Irena Gałuszka, Bogdan Szczupaj – „Orszak Trzech Kró-
li w Rzeszowie” – reportaż fotograficzny 2012–2014

Godziny otwarcia
poniedziałki–piątki 9.00–17.00
soboty	10.00–14.00	•	niedziele	13.00–17.00

galeria SzTuki miejSkiego 
ośrodka kulTury W dębicy

39-200 Dębica, ul. Akademicka 8

 14 670 23 51
 galeriamok@op.pl
 www.galeria.mokdebica.pl
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biuro WySTaW arTySTycznych
W krośnie

38-400 Krosno, ul. Kolejowa 1

Dyrektor: Maria Jurkowska
 13 432 61 87
 galeriakrosno@op.pl
 www.bwakrosno.pl

12 listopada – 4 grudnia

Krzysztof Woźniak, Zdzisław Kubik 
– rzeźba (wystawa wspomnieniowa)
Krzysztof Woźniak

Urodził się w 1961 r. w Sanoku. Był absolwentem Liceum 
Sztuk Plastycznych w  Jarosławiu. Ukończył Akademię 
Sztuk Pięknych w Krakowie w 1989 roku. Dyplom obronił 
w pracowni prof. Mariana Koniecznego oraz w pracowni 
rysunku prof. Bogusza Salwińskiego. W latach 1989–1995 
pracował w macierzystej uczelni na Wydziale Konserwacji 
i Restauracji Dzieł Sztuki jako asystent w pracowni rysun-
ku, a od 1993 roku także jako współprowadzący w pracow-
ni rzeźby. W latach 1995–2000 przebywał w USA, gdzie 
pracował przy realizacji prac konserwatorsko-rzeźbiar-
skich. Od 2001 był wykładowcą w Państwowej Wyższej 
Szkole Zawodowej w Sanoku, a także, od 2004 roku, na 
Wydziale Sztuki Uniwersytetu Rzeszowskiego na stano-
wisku adiunkta. W 2005 roku uzyskał tytuł doktora na 
ASP w Krakowie. Był członkiem Związku Polskich Arty-
stów Plastyków. Jego prace znajdują się w zbiorach pry-
watnych i państwowych w kraju i za granicą. Prowadził 
działalność w zakresie rzeźby i rysunku. Mieszkał w Sa-
noku, zmarł w 2012 r.

Maciej Maciuch – malarstwo, fotografia
6–29 listopada

Artysta urodzony w 1946 r. w Pruchniku. Absolwent 
Liceum Sztuk Plastycznych w  Jarosławiu (1965). Stu-
dia na wydziale Ceramiki i Szkła w Państwowej Wyż-
szej Szkole Sztuk Plastycznych we Wrocławiu w latach 
1965–1971. Dyplom w 1971 r. ze specjalności projekto-
wania szkła, od tego roku samodzielna praca twórcza. 
Uprawia malarstwo, rysunek, grafikę, fotografię, me-
dalierstwo. W latach 1998–2002 zatrudniony w zakła-
dzie historii sztuki sakralnej Uniwersytetu Opolskiego 
w Opolu. W 1998 r. doktorat w ASP Kraków. Od 2002 
roku w Instytucie Sztuk Pięknych Uniwersytetu Rzeszow-
skiego, gdzie prowadzi pracownię fotografii. W 2005 r. 
habilitacja w ASP we Wrocławiu. Od października 2006 
r. profesor nadzwyczajny UR.

Piotr Koczaj – Brat Albert – malarstwo 
4 grudnia – 3 stycznia 2016

Dębiczanin, w zakonie Albertynów. Wystawa portretów 
podopiecznych przytuliska dla bezdomnych w Zakonie 
Albertynów w Ojcowie. 

„Brat Albert Koczaj, albertyn, który maluje bezdom-
nych”. Takie sformułowanie można przyłożyć do jego ob-
razów. Portrety, obrazy tego fragmentu człowieka, jakim 
jest twarz. To portrety znajomych i  bliskich osób, któ-
rych jedną z  cech jest bezdomność. Obrazy malowane 
przy okazji życia.

ciąg dalszy ze strony 41
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Zdzisław Kubik
Urodził się w 1951 roku w Wykosowie koło Słupska. 

Studiował na Wydziale Rzeźby Akademii Sztuk Pięknych 
w Krakowie. Dyplom obronił w pracowni prof. Antoniego 
Hajdeckiego w 1976 roku. Od 1976 r. brał czynny udział 
w wystawach okręgowych, krajowych i zagranicznych. 
Był wieloletnim członkiem Komisji Miniatur i Złotni- 
ctwa przy Związku Artystów Rzeźbiarzy w Warszawie. 
Uprawiał rzeźbę, malarstwo, rysunek, znany był także 
jako projektant i  wykonawca biżuterii. Zajmował się 
również pracą pedagogiczną. Był nauczycielem w PLSP 
w Rzeszowie oraz pracownikiem naukowym w Instytu-
cie Wychowania Plastycznego WSP w Rzeszowie. Zmarł 
w 2002 roku w Rzeszowie. Spoczywa na cmentarzu Wil-
kowyja w Rzeszowie.

11–31 grudnia

Teresa Kotkowska-Rzepecka – malarstwo
Urodziła się w 1948 roku w Słoneczniku na Warmii. 

Ukończyła Państwowe Liceum Sztuk Plastycznych w Supra-
ślu w 1967 roku, a następnie studia na Wydziale Malarstwa 
w pracowni prof. W. Taranczewskiego w krakowskiej Aka-
demii Sztuk Pięknych, uzyskując dyplom z wyróżnieniem 
w 1973 roku. W 1975 roku podjęła pracę pedagogiczną 
na Wydziale Malarstwa ASP w Krakowie. Jest profesorem 
zwyczajnym, prowadzi autorską pracownię rysunku oraz 
uczy malarstwa na studiach licencjackich i podyplomo-
wych. Uprawia malarstwo. Zorganizowała ponad 30 wy-
staw indywidualnych i uczestniczyła w ponad 90 wysta-
wach zbiorowych w kraju (np. w Warszawie, Krakowie, 
Rzeszowie, Kielcach, Morągu, Nowym Sączu) i za granicą, 
m.in. w Wielkiej Brytanii (Londyn, Glasgow, Plymouth, 
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Stockton); Francji (Lille); na Węgrzech (Kapöswar), USA 
(New Art Museum De Kalb – Illinois), Szwecji (Ronne-
by Kulturcentrum – Ronneby, Lansmuseum Linköping); 
Niemczech (Rathaus Münster, Artefactum Weisbaden). 
Jej prace znajdują się m.in. w zbiorach: Muzeum Naro-
dowego w Krakowie, Muzeum Historycznego Miasta Kra-
kowa w Krakowie, Muzeum Diecezjalnego w Rzeszowie, 
w zbiorach galerii BWA w Opolu i Olsztynie oraz w wielu 
kolekcjach prywatnych w kraju i za granicą.

We wrześniu br. otwarta została Galeria „r_z” rze-
szowskiego oddziału Związku Polskich Artystów Pla-
styków, która mieści się w centralnej części Rzeszowa 
– przy ul. 3 Maja na głównym deptaku. Tak reprezen-
tatywne miejsce z witryną ma ogromny wpływ na pro-
mocję twórczości artystów skupionych w związku (ale 
nie tylko), podnosi jego rangę, a przede wszystkim jest 
dużą szansą i wyzwaniem. Głównym celem Galerii r_z 
jest obcowanie ze sztuką, wpisaną w życie codzienne 
zwiedzających.
Godziny otwarcia
wtorki–piątki 11.00–20.00, soboty–niedziele 12.00–18.00
Wystawy
•	Wystawa nestorów ZPAP ORz (do 17 listopada) 
•	Mirosław Pawłowski – grafika (18 listopada – 15 grudnia)
•	Ikony polskich i ukraińskich artystów (16 grudnia – 

15 stycznia)

galeria SzTuki r _ z
zWiązku PolSkich arTySTóW 

PlaSTykóW
okręg rzeSzoWSki

35-030 Rzeszów, ul. 3 Maja 16

www.facebook.com/Galeria-
r_z-ORz-ZPAP-873365202716808/
timeline/

Otwarcie Galerii r_z w Rzeszowie, 23.09.2015 • fot. S. Fiedorek
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kostiumu wpasowującego ich w scenerię bieguna czy też 
klasztoru. Jednocześnie połączeni uniformem z wszystkimi 
siedzącymi w tym samym rzędzie, stają się „mikronarodem”, 
społeczeństwem, o którym opowiada spektakl. Głównym 
bohaterem przedstawienia jest Cyprian Kamil Norwid – 
ten z romantyków, dla którego nie starczyło miejsca na po-
dium. Odkryty pośmiertnie nie miał szansy na właściwe 
uznanie. Passini spełnia jedno z wielkich, niezrealizowa-
nych marzeń poety – zabiera go w podróż na Biegun Pół-
nocny. Inspiracją do pracy nad przedstawieniem były nie 
tylko listy Norwida i utwory polskich romantyków, m.in. 
Słowackiego, Mickiewicza i Krasińskiego, ale także obraz 
z filmu dokumentalnego Wernera Herzoga „Spotkania na 
krańcach świata” – pingwin, który nie wiadomo dlaczego 
odłącza się od grupy i udaje się w głąb lądu, wprost na bie-
gun. Premedytacja i upór, z jakim samotnie udaje się na 
pewną śmierć, pozostają dla naukowców niezrozumiałe. 
Antarktyczna metaforyka dobrze oddaje straceńczy cha-
rakter romantycznych eskapad. Przetrwać może tylko ten, 
kto cały czas jest w ruchu. Produkcja spektaklu została do-
finansowana w ramach Konkursu na Inscenizację Dawnych 
Dzieł Literatury Polskiej „Klasyka Żywa” realizowanego 
z okazji obchodów 250-lecia teatru publicznego w Polsce.

Kolejne premiery rzeszowskich twórców, które miały 
miejsce podczas tegorocznych „Źródeł Pamięci”, to „Po-
dróż” Teatru Przedmieście, inspirowana powieścią „Józef 
i jego bracia” T. Manna oraz opowiedziana językiem teatru 
tańca „Łagodna” Teatru O.de.la. W programie nie zabrakło 
spektakli zaproszonych teatrów – były to przede wszystkim 
produkcje, które swoje premiery miały w 2014 lub 2015 r. 
Publiczność najżywiej oklaskiwała Sambora Dudzińskiego 
i spektakl „Król Dawid – Live!” – przedstawienie z pograni-

cza gatunków, w którym monodram miesza się ze stand-up 
comedy, teatr piosenki z teatrem cieni, pantomima płyn-
nie przechodzi w koncert. „Król Dawid – Live!” to z jed-
nej strony biblijny przekaz o burzliwym życiu natchnione-
go psalmisty, z drugiej – legenda o dybuku, niespokojnym 
duchu, biorącym w posiadanie ciało śmiertelnika. W spek-
taklu współczesność przeplata się z epizodami biblijnymi. 
Równie gorąco przyjęto Teatr Witkacego z żywiołowym, 
ascetycznym scenograficznie, za to świetnym aktorsko 
„Ccy-WitkacY Menażeria”. 

Jak zwykle podczas „Źródeł Pamięci” nie zabrakło czę-
ści naukowej, a w niej wystąpień wielu znawców twórczo-
ści trzech reformatorów teatru. Głos w dyskusji zabrali 
m.in.: Roman Siwulak, prof. Krzysztof Pleśniarowicz, dr 
Klaudiusz Święcicki, dr Tadeusz Kornaś, prof. Zbigniew 
Osiński i prof. Jose Alberto Ferreira. Ferreira przybliżył 
słuchaczom recepcję twórczości Jerzego Grotowskiego 
i Tadeusza Kantora w Portugalii.

W Galerii Teatru Maska zaprezentowano wystawę „Jo-
anna Braun/Pinie Bausch”. Cykl prac Joanny Braun stano-
wi osobiste impresje zanotowane w rysunkach „stop-klat-
kach” gestów tancerki z Cafe Müller, które stworzyły nową 
opowieść o życiu intymnym kobiety, jej odczuwaniu ciała, 
relacjach międzyludzkich i procesie umierania. Tematem, 
z którym próbuje się zmierzyć artystka, jest: „dochodze-
nie do ściany, przechodzenie na drugą stronę, schodzenie 
poprzez rozbicie – umieranie.” Formą: fakturowane plan-
sze w technice własnej na białych, neutralnych ekranach 
z włókna szklanego. 

Festiwal „Źródła Pamięci. Szajna-Grotowski-Kantor” 
dofinansowano ze środków Ministra Kultury i Dziedzic-
twa Narodowego.

Joanna Glazar

Festiwal Kultur Pogranicza 
Karpackie Klimaty
(Krosno, 21–23 sierpnia) 

Kolejną edycję Karpackich Klimatów 
zainaugurował na scenie Regionalnego 
Centrum Kultur Pogranicza w Krośnie 
koncert sanockiej grupy Matragona. Po 
uroczystym otwarciu pod budynkiem 
RCKP uformował się kolorowy pochód 
gospodarzy i  gości, który przeszedł 
w zapadającym mroku na Rynek Sta-
rego Miasta, gdzie dokonano prezenta-
cji wszystkich zespołów zaproszonych 
na Karpackie Klimaty. Przez następne 
dwa dni Rynek rozbrzmiewał dźwięka-
mi muzyki zespołów z Węgier, Słowacji, 
Ukrainy, Czech i Polski. Na festiwalowej 
scenie zaprezentowało się łącznie 19 „Bieguny” • fot. arch. Teatru Maska w Rzeszowie
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grup tanecznych i zespołów muzycznych, m.in.: węgier-
skie grupy taneczne „Csimpolya” i „Zala” oraz muzyczny 
zespół Babra Band, lubelski zespół muzyczny „Neoklez”, 
czeski „Ohnica”, słowacki śpiewaczy „Olšavan”, folkowy 
Czeremhat, a  także dwa krośnieńskie – grupa wokalna 
Zespołu Pieśni i  Tańca PWSZ oraz „Artyści za dychę” 
z  PPSKAKiB. Publiczności bardzo podobała się ta nie-
zwykła karpacka różnorodność.

Krośnianie, ale także przyjezdni, tłumnie przybywali 
na Rynek, gdzie rozbrzmiewała muzyka, ale można też 
było wypić lampkę wina podczas trwającego równolegle 
13. Festiwalu Win Węgierskich im. Portiusa oraz głosować 
na Ulubiony Chleb Krośnian – zwyciężył chleb żytni ze 
słonecznikiem z piekarni „Krukierek”, który będzie nosił 
ten zaszczytny tytuł do sierpnia 2016 roku. Prowadzący 
Karpackie Klimaty aktor Stanisław Jaskułka wielokrotnie 
podkreślał, że nie tylko szkło jest bogactwem naszego re-
gionu, ale także niezwykle smaczne pieczywo wypiekane 
w lokalnych piekarniach.

Rynek Starego Miasta i przyległe do niego ulice wypeł-
niały liczne kramy i stragany z rękodziełem artystycznym, 
malarstwem, różnorodnymi tradycyjnymi przysmakami. 
Niezwykle atrakcyjnie prezentowała się plenerowa wystawa 
fotografii członków Fotoklubu RCKPw Krośnie – fotografie 
zawisły przy ul. Piłsudskiego i na placu przy kościele farnym.

W ramach Festiwalu Kultur Pogranicza przygotowa-
no wiele ciekawych warsztatów dla najmłodszych, m.in. 
malowanie na drewnianych deseczkach, wykonywanie 
i animowanie lalek oraz motanek. Jak na średniowiecz-
nym jarmarku znalazło się też miejsce na przedstawienia 
teatrów. Były także atrakcje sportowe. Na starcie XI edycji 
ulicznego Biegu o Skarb Portiusa stanę-
ła rekordowa liczba 235 zawodników. 
W niedzielne popołudnie z Rynku do 
Nowego Żmigrodu i z powrotem wy-
ruszył rajd rowerowy szlakiem Balinta 
Balassiego. Państwowa Wyższa Szkoła 
Zawodowej stała się na trzy dni miej-
scem aktywnej promocji uczelni i atrak-
cji przygotowanych przez pracowników 
i studentów – odbywały się tam wykłady 
o uzdrawiającej sile ziół, rozmaite gry 
i konkursy, było także plenerowe kino. 
Zakątek Rozmaitości Galicyjskich, przy-
gotowany przez Unię Przedsiębiorczych 
na placu przy ul. Franciszkańskiej, 
przyciągnął miłośników mocniejsze-
go brzmienia. Na Galicyjskiej Scenie 
Rozmaitości zagościła m.in. grupa Bre-
akout. Ogłoszono wyniki konkursu na 
Najlepszą Nalewkę Galicyjską. Chętni 
mogli zwiedzać wieżę farną i podziwiać 

miasto z jej galeryjki widokowej, przyglądać się pokazom 
wytapiania szkła w hutniczym piecu ustawionym na dzie-
dzińcu Centrum Dziedzictwa Szkła. Swoje podwoje dla 
zwiedzających otworzyły także Muzeum Podkarpackie 
i Muzeum Rzemiosła.

Nowością było uruchomienie Karpackiego Studia, któ-
re emitowało program na żywo w Internecie. Prowadził 
je Stanisław Jagiełło, a gościli w nim przedstawiciele kro-
śnieńskich instytucji kultury, PWSZ i artyści występujący 
na klimatycznej scenie Karpackich Klimatów.

Podczas uroczystej sesji Rady Miasta, która miała miej-
sce 22 sierpnia br. nastąpiło podpisanie umowy o part-
nerstwie miast pomiędzy Krosnem a niemieckim Marl. 
Reprezentowali je prezydent Krosna Piotr Przytocki i bur-
mistrz Werner Arndt.

Przez trzy dni Rynek krośnieński był centrum życia kul-
turalnego i artystycznego miasta, a klimatyczne słonecz-
niki „uśmiechające się” w pełnym słońcu przywiodły na 
krośnieńską starówkę rekordową liczbę ludzi.

Anna Bryła

XI Festiwal Żarnowiec 2015
Już po raz jedenasty w dniach 4–6 września br. odbył 

się w Muzeum Marii Konopnickiej Festiwal, który pre-
zentuje różnorodność form od teatru do opery i operetki 
oraz adresowany jest dla różnych grup odbiorców. Festiwal 
zainaugurowano w piątek (4 września) słynną operą w 4 
aktach Stanisława Moniuszki pt. Straszny	dwór	w reży-
serii Wiesława Ochmana − z udziałem solistów, baletu, 
chóru i orkiestry Opery Śląskiej w Bytomiu. W drugim 

Festiwal Karpackie Klimaty – w barwnym korowodzie • fot. W. Turek
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dniu Festiwalu (5 września) tradycyjnie odbył się kon-
cert patriotyczny poświęcony Marii Konopnickiej. Tym 
razem do Żarnowca przyjechał znany artysta kabaretowy 
Jan Pietrzak, który bawił publiczność swoimi pieśniami 
i dowcipami opartymi na faktach. Podzielił się również 
wspomnieniami z minionej historii Polski oraz ze swojego 
polityczno-artystycznego życia opisanymi w książce Jak 
obaliłem komunę. W dalszej części wieczoru wystąpił Ire-
neusz Krosny, polski aktor specjalizujący się w pantomimie 
komicznej. Treść jego autorskich etiud, granych w czar-
nym trykocie i w otoczeniu ubogiej scenografii, dotyczy 
przejawów życia społeczno-towarzyskiego z elementami 
abstrakcji i absurdu, które kończą się zaskakującą puentą 
i przesłaniem. Sobotni wieczór zakończył się Galą operet-
kową w wykonaniu solistów Opery Śląskiej w Bytomiu. Fe-
stiwal zamknęła w niedzielny wieczór (6 września) swoim 
recitalem Edyta Geppert, znakomita polska piosenkarka.

Poprzez Festiwal promowana jest polska i europejska 
muzyka oraz teatr, a także Muzeum i twórczość autor-
ki Roty. Bogaty program i wysoki poziom artystyczny 
wykonawców sprawia, że Festiwal corocznie cieszy się 
coraz większym zainteresowaniem, gromadząc w Żar-
nowcu melomanów nie tylko z  Podkarpacia, a  także 
z  Polski i  z zagranicy. Zapraszamy na kolejną edycję 
w przyszłym roku. 

Paweł Bukowski

Konkursy poświęcone 
Marii Konopnickiej

Konkursy organizowane przez Muzeum w Żarnowcu dla 
młodzieży szkolnej o zasięgu międzynarodowym, mają na 
celu pogłębianie wiedzy na temat twórczości Marii Konop-
nickiej, rozwijanie wyobraźni i wrażliwości estetycznej in-
spirowanej literaturą i plastyką, propagowanie kultury słowa  
i  czytelnictwa oraz promocję utalentowanej młodzieży. 
Poprzez organizację konkursów Muzeum zamierza wy-
równać dysproporcję w nauczaniu plastyki i języka pol-

skiego w szkołach, a  także przybliżyć dorobek literacki 
autorki Roty	w  związku z  ograniczaniem jej utworów 
w programach nauczania. 

Uroczysty finał i podsumowanie dwóch Konkursów: 
IX Plastycznego nt. Ilustracja do utworu Marii Konopnic-
kiej (dla uczniów szkół podstawowych i gimnazjów) oraz 
II Literackiego im. Marii Konopnickiej na wiersz i prozę 
(dla uczniów szkół gimnazjalnych i średnich) − odbyło się 
w Muzeum 28 października br. Najlepsze oraz wyróżnione 
prace plastyczne zaprezentowano na wystawie czasowej 
w dniach od 15 września do 28 października br.

Konkursy − z uwagi na ograniczenia nauczania plastyki 
w szkołach oraz spadek czytelnictwa książek − są bardzo 
ważną inicjatywą edukacyjną oraz wypełniają lukę w pro-
cesie nauczania sztuki i literatury pięknej w placówkach 
oświatowych różnego szczebla. 

Paweł Bukowski

„Straszny dwór” – Opera Śląska w Bytomiu • fot. B. Janusz

„O krasnoludkach i o sierotce Marysi”, praca Martyny Róg 
z SCK w Mielcu, laureatki I nagrody w II kategorii kl. 4–6 szkół 

podstawowych • fot. arch. Muzeum
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Jeden dzień z życia Mielca. 
Portret miasta dekady sukcesu

Samorządowe Centrum Kultury w Mielcu zaprasza do 
odwiedzenia obiektów wystawienniczych mieleckiego 
Domu Kultury, w których od 20 września do 20 listopa-
da br. prezentowane są wystawy realizowane w ramach 
projektu pt. „Jeden dzień z życia Mielca. Portret miasta 
dekady sukcesu”. Projekt składa się z czterech integralnych 
i uzupełniających się części dokumentujących końcówkę 
lat 60. i całe lata 70. ubiegłego wieku: „Luksus z WSK Mie-
lec”. Część główna projektu – wystawa produktów wyko-
nywanych przez pracowników WSK Mielec. Mieszkańcy 
Mielca użyczyli na potrzeby wystawy świeczniki, popiel-
niczki, stojaki na wino, pamiątki pierwszej komunii, mi-
niatury samolotów, sztućce, akcesoria samochodowe oraz 
inne przedmioty codziennego użytku i rękodzieła użytko-
wego wykonane poza główna linią produkcyjną (centrum 
wystawiennicze); „Telewizor, meble, mały fiat”. Wystawa 
uzupełniająca, prezentująca codzienne życie mieszkańców 
Mielca (centrum wystawiennicze); „Robotnicze Centrum 
Kultury”. Wystawa plakatów i programów imprez ówcze-
snego życia kulturalnego Mielca oraz prezentacje „Głosu 
Załogi”, archiwalnych numerów i reprintów gazety zakła-
dowej (Galeria DK SCK), a także zdjęć przedstawiających 
dawną czytelnię Robotniczego Centrum Kultury oraz 
oryginalnych książek z tamtego okresu (hol dolny Domu 
Kultury SCK). „Kiedy Mielec rósł w siłę a ludziom się żyło 
dostatnio”. Prezentacja fotogramów dokumentujących ży-
cie mieszkańców Mielca (Plac AK).

Ekspozycja w sposób umowny przenosi zwiedzających 
w przeszłość miasta oraz umożliwia im aktywne i kreatywne 
oglądanie wystawy. Nie jest dzięki temu zwykłą i statyczną 
prezentacją zbioru przedmiotów z okresu PRL-u, ale wy-

zwala u zwiedzających interakcję, skłania do snucia wspo-
mnień, umożliwia własną interpretację ekspozycji i bezpo-
średnio wpływa na wzrost ich poczucia związku z miejscem 
zamieszkania. Twórczo rozwija hasło „jeden dzień z życia 
Mielca”, proponując różne punkty widzenia, nawiązując do 
różnych historii i indywidualnych przeżyć oraz zapamięta-
nych obrazów, a także stara się oddziaływać na wszystkie 
zmysły. To faktycznie jest wyprawa w przeszłość Mielca, 
do bliżej nieokreślonego dnia przełomu lat 60. i 70., który 
każdy przeżył inaczej i zapamiętał w odmienny sposób. 

Zwiedzający oglądają wystawę, wybierając jedną z czte-
rech ścieżek zwiedzania, podążając za jednym z czwórki 
„przewodników” – mieszkańców Mielca i wraz z nim po-
ruszając się po siatce ulic miasta, po drodze napotykając 
różne przedmioty, które opowiadają jeden dzień z intere-
sującego nas czasu. Zwiedzający sami kreują i dopowia-
dają te historie, odwołując się do własnych wspomnień, 
wiedzy czy zasłyszanych opowieści. Przedmioty na wysta-
wie zyskują odmienny status, są trochę odrealnione, jakby 
wydobyte z mgły wspomnień – chodzi o to, by z jednej 
strony maksymalnie skupić uwagę na ich formie, a z dru-
giej podnieść je z pozycji pociesznych „gratów” czy senty-
mentalnych bibelotów. Wystawa jest rodzajem gry z wi-
dzem, ma go wciągnąć i przybliżyć różne aspekty życia 
w dekadzie sukcesu. Każdemu z przewodników przypisa-
no pewne obszary życia i nakreślono linię opowieści, jak 
potoczył się jego dzień. Zamierzeniem było, by wystawa 
wykraczała poza partykularyzm jednego miasta, ukazy-
wała PRL w pigułce, pokazywała to, co było wspólne dla 
wszystkich Polaków w doświadczeniu tamtej epoki. Wy-
stawa została dofinansowana ze środków Ministerstwa 
Kultury i Dziedzictwa Narodowego.

Joanna Kruszyńska 

Fragment wystawy „Jeden dzień z życia Mielca…” • fot. arch. SCK Mielec
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Wojciech Kossak, Kawalerzyści, 1926, olej, tektura, 34 x 48; 
ze zbiorów Muzeum Narodowego w Krakowie

Na wystawę twórczości 
Kossaków pt. „Co za sukces, 
co za popularność, grad 
zaszczytów, honorów”  
zaprasza Muzeum Regionalne 
w Stalowej Woli 
(10 listopada – 14 lutego 2016).


